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STUDIUESHMERIA E RILEVIMEVE DHE HARTOGRAFIMEVE GJEOLOGJIKE NE 
SHQIPERI 

TEKI BI<;OKU 

Hyrje 
Ky artikull eshte sinteze e punirnit me titull "Studiueshmeria e Rilevimeve dhe Hartografimeve Gjeologjike 
ne Shqiperi" qe autori bashke me Feti Arkaxhiun, kane perfunduar nevi tin 1998. 
Studimi ka patur per qellim te pasqyronte dhe te evidentonte rilevimet gjeologjike ne shkallen 1: 
10 000, 1: 25 000, 1: 50 000, 1: 100 000 dhe 1: 200 000 dhe te punimeve tematiko - pergjithesuese, 
ne te cilatjane paraqitur harta gjeologjike. 
Per kete qellim jane studiuar dhe evidentuar te gj ithe raportet e rilevimeve gjeologjike, te revizionim 
rilevimeve, dhe te studimeve tematiko - pergjithesuese qe jane kryer ne rajone te ndryshme te . 
Shqiperise gjate viteve 1950 - 1998, te cilat jane depozituar ne Arkivin Qendror te Gjeologjise, ne 
Institutin e Kerkimeve Gjeologjike ne Tirane, dhe ne Institutin e Naftes dhe Gazit ne Fier. Per te 
bere same te plote pasqyrimin e te gj ithe hartave gjeologjike qe jane bere per raj one te vec;:anta apo 
per gjithe territorin e Shiperise jane studiuar dhe evidentuar edhe te gjithe materialet e hartat e 
vjetra te gjeologeve te huaj te bera gjate shekullit 19 dhe gjysmes se pare te shekullit 20, qe ndodhen 
ne Arkivin Qendror te Gjeologjise dhe ne Biblioteken Kombetare ne Tirane. 

Kriteret dhe Rezultatet e studimit 
Si metod pune ne realizimin e studimit, eshte zbatuar kriteri i krono logjise, domethene eshte filluar 
me studimet me te hershme, duke arritur ne mete rejat, keshtu ato dhe jane paraqitur. 
Rezultatet e studimit jane pasqyruar ne tre materiale kryesore: 
a) Ne hartat e studiueshmerise ne shkallen 1: 200 000 
b) Ne kataloget 
c) Ne bibliografine e rilevimeve dhe hartave gjeologjike. 
Keto paraprihen nga teksti shpj egues. 
Eshte hera e pare qe behet nje pasqyrim dhe evidentim i plote i hartave gjeologjike, qe perfshijne 
gjithe territorrin e Shqiperise apo raj one te vec;:anta, te perpiluara nga autore shqiptare apo te huaj , 
te botuara apo te pa botuara, qe nga shekulli 19 e deri ne fund te vi tit 1998; te cilat jane pershkruar 
ne kataloget dhe ne bibliografine perkatese, si dhe jane paraqitur edhe ne hartat e studiueshmerise. 
Hartat gjeologjike te bera para vitit 1950 nukjane pasqyruar ne hartat e studiueshmerise per arsye 
se shume prej tyre bazen topografike i kane pa kordinata, ndersa ato qe jane me kordinata i kane te 
ndryshme, botimet austriake jane ne sistemin e vjeter te kordinatave, kurse botimet italiane jane 

me kordinata lokale. 
Jane perpiluar 5 harta studiueshmerie ne shkallen 1: 200 000, ne te cilat jane paraqitur ne kordinata 
kilometrike, te gjitha ri levimet dhe hartat gjeologjike te bera e te perpiluara gjate viteve 1950 -
1998 perkatesisht te shkalleve 1: 100 000, fig. Nr.1, 1: 50 000, 1: 25 000, fig. Nr 2, dhe 1: 1 O 000, 
fig. Nr. 3, si dhe ajo e pergjithshme, ne te cilen jane shenuar rilevimet dhe hartat gjeologjike te 
kater shkalleve te permendura, por me ngj yra te ndryshme. Ne rastet kur rilevimi ka qene i mirfillte, 
rajonet e rilevuar jane shenuar me vije te plote , kurse kur eshte bere revizionim - rilevim ose 
pergjithesim dhe jane paraqitur harta gjeologjike, jane shenuar me vije te nderprere. 
Ne bibliografine e ri levimeve dhe hartave gjeo logjike jane pasqyruar te dhenat per c;:do raport te 
ri levimit gjeologjik apo te studimit tematiko-pergj ithesues, ku jane shenuar numri i inventarit te 
Arkivit Qendror te Gjeologj ise, titull i i raportit ose i studimit dhe rajoni i ri levuar, (kur studimi 
eshte ne gjuhe te huaj titulli jepet ne origjinal dhe poshte tij ne shqip ), autoret e raportit ose te 
studimit," vendi dhe viti i perfundimit , shkalla e rilevimit ose e hartes gj eologjike, siperfaqj a e 
rilevimit gjeologjik ne km2, kordinatat kilometrike si dhe skica e rajonit te rilevuar ose e hartes 
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Harta e studiueshmerise te rilevimeve dhe hartave gjeologjike te Shqiperise 
ne shkalle 1: 100 000 
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gjeologjike.Bibliografi a eshte ndare ne 7 kapituj. Ne kapitullin e parejane paraqitur te dhenat per hartat 
gjeologjike. tektonike dhe rnetalogjenike qe perfshijne te gjithe territorin e Shqiperise. Ne kapitullin e dyte 
jane paraqitur te dhena per hm1at gjeologj ike te ndei1uara per raj one te ve9ante te Shqiperise ne shkalle te 
ndryshme nga specialiste te huaj gjate shekullit 19 dhe gjysmes se pare te shekullit 20. Ne kapitullin e trete 
janc r::i.raqitur te gjitha hai1at gjeologj ikc ne shallen J :200 000 per ra j one te , ·c9anta. si dhc ato qc perfshijnc 
gjithe teritorin e Shqipcrise. Ndersa nga kapitulli i katert deri te i shtati jane paraqitur te gjitha rilevimet dhe 
hartat gjcologj ike perkatesisht te shkalle\'e 1: I 00 000. 1:50000. I :25 000 dhe I : IO 000. 
Edhc katalogct sikurse bibliografiajanc pergatitur dhe paraqitur ne 7 kataloge dhe nc to pcrshkruhen te 
dhenat si nc kapitujt c bibliografi se por mete reduktuar. 

Hartat me karaktcr rcgjional 
1-Iartogralimet gjcologjikc te shckullit tc 19 dhc te gjysmes sc pare tc shckullit 20janc bcre nga gjcologc 

Francc1c. Itali anc. i\ustriake. Gjermane. Hungarczc ctj. 
I Iarta gjcologjikc qe pcr!shijne gjithc tcrr itorrin c Shqiperi se ne shkalle le ndryshmc nga I: 2 000 000 clcri 
ne I: 200 000 jane 15 harta. nga le ci lat 6 jane ne dorcshkrim dhc ruhcn ne J\rk i,in Qendror le Gjcologj isc. 
ndersa 9 tc tjcrajanc botuarne, cndc tc ndryshme. Harta me c \ictcr cshte ·· Harta gjcologjikc klimatologjikc 
c Shqiperi se·· ne shkallen 1: 500 000 pergatitur nga Alandros Von K.astriota dhc botuar ne Brukscl nc ,itin 
1902. !Vic 1904 dhc me 1905 E. Babarich ka botuar ne Rome pcrkatesisht ··Skicc gjco logjikc e rajonc,c 
shqiptare·· dhe ··Harta gjeologjike e Shqiperise·· te dyja ne shkallen I: I 500 000 . Gj ithashtu .I. Bourcart 
ka botuar ne Paris ne, itin 1922 ··Skice gjeo logjike e Shqiperi se"· nc shkallen I : I 200 000. 
Harta c pare gjcologji ke c Shqipcri sc ne shkallen I : 200 000 cshte pcrgatitur nga C. No,, ack dhe botuar 
ne Salzburg ne, it in 1929 bash kc me tekstin ·· Geo logischc ubcrs icht, on J\ lbanien··. Ne \'itin 1943 
gjcologu polak S. 7 ubcr. qe punontc ne Shqiperi qe nga, iti 1927 per AIPA-n. pergatiti nc doreshkrim 
·· Harta gjeo logj ikc c Shqiperist· ne shkallen I: 200 000. por qe nuk arriti ta perl'tmdoj e. Gjeologu rus E. 
A. Stankcc,. qe ka punuar ne Shqiperi gjate , itc, e 194 7 - 1949. si pjcsc te studimit tc ti.i ··Geo logia i 
pokznic iskopaem ic Narodnoj Respublike ;\lbanii .. pergatiti ne Moske nc, itin 1950 nc doreshkrim 
··Harta gjco logji kc c Shqiperise·· ne shkallen 1: 200 000. duke u mbeshtetur ne hartat gjeologjike tc E. 
:\(_rnack. I'. :\opcsa. le .I. Bourcart dhc le di sa plotcs imc,c tc tij. 'dcrsa gjcologct ruse/. J\. Mishunina 
dhc r:. ,\ . 1' anO\ a. si rczultat i studimc, c regjionalc te bera prcj tyre ne Shqiperi gjatc ,itc,c 1950- 1955 
dhc te rile\ imen~ gjcologj ikc te krycr gjatc, ite,c 1950- 1956 nga gjcologe rus. pergatitcn haiten gjcologj ikc 
te Shqiperise ne shkallcn I: 200 000. per perdorim tc brcndshem ne industrine c natles. c cila u botua ne 

Leningrad ne, itin 1957 ne tirazh te kufizuar. 
Ne lillim te, itc,c 60. grupi i gjeologhe Shqiptarc i perbcre nga Teki Bi9oku. Eshrct'Pumo. Abcclin 
Xhomo. Asti Papa. Anesti Spiro (Qirinxhi). Petro ( iii me pjcsman:jen c Skender Dede. Pande li Pashko. 
duke u mbeshtetur ne rile, imet gjeo logjike tc krycr gjatc, itc, c 1950 - 1965 dhc te ,rojtime,c c te 
punimc, c te rcdaktim - re, izionirnit te bera nga, ete grupi gjate 4 ,jete, c ( 1963 - 1966). perpiluan harten 
gjcologjikc te Shqiperi se ne sh kallcn 1: 200 000. e cila u botua ne Tirane ne, itin 1967 nc shqip dhc 
frengj isht dhc u shoqerua me tekstct perk.ates ··Gjeologjia e Shqiperi sc·· Tirane 1970 dhe ··La geologic 
de!" J\ lbanie·· Tirane 1974. Gjithashtu gjate , iteve 1978- 1983 grupi i gjeo logevc shqiptareve i perbere 
nga Rcxhcp Shchu. Minella Shallo. Alaudin K.odra. Aleks Vranaj. Kadri Gjata. Thanas Gjata. Vangjcl 
Melo. Daul Y zeiri. Hasan Baki~j. Abed in Xhorno. Bashkirn Llcshi. duke u mbeshtctur ne rile, irnet gjeologjikc 
qe ishin bere. si dhc nc no jtimet c tyre pcrgatitcn botirnin c dyte tc hartcs gjcologjikc tc Shqipcri sc ne 
shkalkn 1: 200 000. c ci la u botua nc Tirane nc, itin 1983 dhc u shoqerua me tckstin perk.ates ··Gjcologjia 
c Shqiper ise·· Tirane 1990. Vitct c i'undit cshtc punuar nga grupi i gjco loge,c Shqiptarc me kordinator 
Abcclin \:homo .. ,\Jaudin Koclra. Zydi Xhafa. Minella Shallo. per pergatitjcn c botimit tc trete te hartcs 
gjco log_jikc te Shqiperi se ne shkallen 1: 200 000. e ci la sapo ka pcrfunduar si maket me gj ithe tekst in 

shpjcgues ne doreshkrim . 
Pene<;: harta,e gjco logjike. per gjithc tcrritorrin c Shqiper ise. ,i ane pcrgatitur 16 harta tektonike dhc 
neotektonike ne shkalle te nclryshme nga 1: 2 500 000 deri ne shkal !en 1: 200 000. nga te cilat 4 janc ne 
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doreshkrim, ndersa te tjeratjane botuar. E para eshte "S kice orotektonike e 1:ajoneve Shqiptare" ne 
shkalle 1: 1 200 000, pergatitur nga E. Babarich dhe botuar ne Rome ne vitin 1904. Nga te tjerat 
perm en dim "Hatta tektonike e Shqiperise" ne shkallen 1: 400 000 pergatitur nga S. Zuber dhe botum ne 
Rome ne vitin 1938. "Hart.a tektonike e Shqiperise" ne shkallen 1: 500 000 pergatitur nga specialistet 
shqipetare Teki Bi<;:oku, Asti Papa, Abedin Xhomo, Petro <;ili, Skender Dede, Eslu·ef Pumo, Anesti 
Qirinxhi, Minella Shallo, bot11at· ne Tirane ne vitin 1969; hatta tektonike e Shqiperise ne shkallen 1: 1 000 
000 pergatitur nga Teki Bi<;:oku, Asti Papa, Petro <;ili, Skender Dede, Rexhep Shehu, si pjese e hartes 
tektonike te hmkut Kat-pato - Ballkanik ne te njejten shkalle, botum nga UNESCO ne Bratislave ne vitin 
197 4 me gj ithe tekstin perkates; hart.a tektonike e Shqiperise ne shkallen 1 : 200 000 pergatitur si doreshkrim 
ne vitin 1985 nga Minella Shallo, Vangjel Melo, Zydi Xhafa, Daut Y zeiri, Abedin Xhomo, Aleks Vranaj, 
Thanas Gjata, Alaudin Kodra, Eduard Sulstarova, Shyqyri Aliaj , Salvator Bushati, Llambi Langore, 
Ligor Lubonj a, Vladimir Veizi, Shpresa Dema, dhe pas redaktimit u botua ne J ohanesburg nevi tin 1999; 
harta neotektonike e Shqiperise ne shkallen 1: 200 000 perpiluar ne doreshkrim ne vitin 1995 nga Shyqyri 
Aliaj , Vangjel Melo, Adem Hyseni, Jani Skrami, Llazar Mehillka, Betim Mu<;:o, Eduard Sulstarova, Ko<;:o 
Prifti, Abedin Xhorno, Defrim Shkupi etj. 
Gjithashtu per territorin e Shqiperise, jane pergatitur 13 harta te mineraleve te dobishme dhe 
metalogjenike te shkalleve nga 1: 2 500 000 deri ne shkallen 1: 200 000, nga te ci lat 7 jane ne 
doreshkrim dhe 6 jane botuar. Barta e pare eshte harta minerale e Shqiperise ne shkallen 1: 400000 
pergatitm nga S. Zuber nevi tin 1933 ne doreshkrim, pone vi tin 1933 eshte pergatitm ne doreshkrim nga 
Ministria e Puneve Botore harta minerale e Shqiperise ne shkallen 1: 200 000. Drejtoria e Minierave ka 
pergatitur ne vitin 1942 dhe ne vit in 1947 haitat minerale dhe rnineralogjike te Shqiperise ne shkallen 
1:200000. Eshte per te theksuar se te gj itbahattat minerale te permendmakane qene pa baze gjeologjike. 
Hatte te mineraleve te dobislm1e te Shqiperise ne shkallen 1: 200 000 ne doreshkrim ka pergatitur ne vitin 
1950 E. A. Stankeev. 
Hatta e mineraleve te dobislune te Shqiperise ne shkalle 1: 200 000 mbi baze gjeologjike u perpilua nga 
nje kolektiv i gjere gjeologesh shqiptar prej 33 vetash (T. Bi<;:oku, R. Shehu, P. <;i li , S. Dede, V. Meko, 
A. Papa, E. Plm10,M. Shallo etj.) qe u botua ne Tirai1e nevi tin 1971 bashke me regjistrin e vendburimeve 
dhe shfaqjeve te mineralizuara te Shqiperise; haitahidrogjeoogjike e Shqiperise eshte pergatitur nganje 
grup hidrogj eologesh Romeo Eftimi, Guxim Bisha, Ibrahim Tafili, Nairn Tyli, Levend Habilaj etj dhe 
botuar ne Tirane ne vitin 1985; hart.a metalogjenike e Shqiperise ne shkallen 1: 200 000 perpiluar si 
doreshkrim nevi tin 1986 nga Rexhep Shehu, Minella Shalla, Petro <;ili, Andon Grazhdani, Besnik Ostrosi, 
Llazm Dimo, Aleks Vram~ , Alaudin Kodra, Radium A vxhi u, Aleksat1der <;ina, Niko Ila Kono mi etj, qe u 
botua nevi tin 2000 ne Gjermani; hart.a e mineraleve industrale te Shqiperise ne shkalle 1: 200 000 
pergatitur ne vitin 2000 nga Besnik Ostrosi, Andon Grazhdani, Agim Tershat1a, Polikron Vaso, Vangjel 
Melo. 
Perve<;: hartave te permendura, jane pergatitur ed.he harta e rajonizimit sizmik te Shqiperise ne 
Shkallen 1: 500 000 me autore Eduart Sulstarova, Shyqyri Aliaj, Siasi Ko<;:iaj, Betim Mu<;:o viti 
1980; harta magnetike e Shqiperise ne shkallen 1: 200 000 ndertuar si maket ne vi tin 1998 nga 
Salvator Bushati, Shpresa Dema, Arben Lulo, Fatbardha Vin<;:ani; hartografimi gjeokimik i 
Shqiperise ne shkalle 1: 200 000 viti 1996 me autore Asim Zajmi, Artan Tashko, Agim Mazreku, 
A. Zharra, Petrit Jaupi, mbi bazen e te cilit u ndeitua altasi gjeokimik i Shqiperise, i cili perm ban hmtat 
hidrogjeok.imike te sedimenteve te r.rjedhjeve ujore dhe haitat gjeok.imike te tokave, te gjitha te pmaqitura 
ne shkallen 1: 1 000 000; hart.a gjeotermike e Shqiperise ne shkallen 1: 1 000 000, ndertuar ne vitin 
1994 nga Alfred Frasheri, Vladimir <;emak, ne bashkepunim me Rushan Li<;:o, NazifKapedani, Burhan 
<;anga; haitat e burimeve te energjive gjeotermale ne shkallen 1: 1 000 000 te ndertuar nevi tin 1995 nga 
Alfred Frashe1i, Vladimir <;::emak, Fiq iri Balrnlli, Hilmi I-lalimi etj. 

Hartat gjeologjike per raj one te ve~anta 
Gjate shekullit te 19 dhe gjysmes se pai·e te shekull it 20, per raj one te ve<;:anta te Shqiperise, nga gjeologe 
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te huaj jane pergatitur 90 harta gjeologjike te shkalleve te ndryshme. nga te cilat 2 I jane botuar. Nga keto 
permendim: hmta me e vjeter eshte '"Hatta e Maqedonise, e nj e pjese te Shqiperise, e Epirit dhe Thesalise"' 
ne shkallen 1: 800 000 e pergatitur nga A. Viquesnel dhe botuar me 1844 ne Paris. Pas 50 ,jetesh A. 
Filipson pergatit hartat gjeologjike te Shqiperise Jugore ne shkal len 1: 75 0 000 qe u botua me 1984 ne 
Berlin; per te njejtin raj on ai pergatiti hart.en gjeologj ike ne shkall en 1 : 300 000 qe e botoi me 1986 pone 
Berlin. 
Per Shqiperine \'eriore kane pergatiur harte gjeologjike ne shkallen 1: 200 000 V. De Regny botuar 
me 1903 ne Vjene. dhe harte gjeologjike skematike ne shkalle 1: 800 000 H. Vetters botuar me 
1906 po ne Vjene. 
Harta g jeologjike e krahines se Vlores ne shkallen 1: 200 000 pergatitur nga A. Martelli dhe botuar 
me 1912 ne Rome. si pjese e studimit ··Ossen·azioni geologiche sugli Acrocerauni e sui d · intorni 
di Valona .. ; hart.a gjeologjike e Shqiperise Jug - perendimore (nga lurni Mat deri ne gjirin c Vlores) 
ne shkallen I: 500 000 pergatitur nga G. Dal Piaz. A. De Toni . botuar nc Rome si pjcsc e studimit 
··Relazione delta commisione per lo studio dell"Albania. studi gcologici ... I Iarta gjeo logjike c kulij\ c 
shqiptar (Shqipcrisc .Tuglindore) nc shkallcn I: 200 000 pcrgatitur nga Jacques Bourcart botuar me 
I 922 nc Paris me tcksti n .. Le con l'ines Albanais administers par la France .. ( I 9 I 6 - 1920). 
Per Shqiperine Vcriorc F. Nopcsa ka pergatitur dy harta gjcologjike. te parcn nc shkallcn I: 500000 
botuar me 1916 ne Budapest dhe ne Viene dhe te dyten ne shkallen I : 200 000 botuar me I 929 po nc 
Budapest si pjese e \'epres ··Geografie und geologie Norda lbaniens·'. 
Harta gjeologj ike ne shkallen 1: 100 000 e rajonit midis Shkumbinit te siperm c liqenit te Ohrit 
pergatitur nga F. Goebel botuar me I 919 ne Leipzig. Nga E. No\\ ack jane pergatitur harta gjeologj ikc ne 
shkallen 1: 100 000 per rajonin e Mallakastres botuar me 1922 ne Stuttgard. dhe ne shkallen I: 75000 
per rajonet e Elbasanit. te Tirane- Durresit dhe te Vlores botuar pone Stuttgard perkatesisht ne \ itet 
I 923. 1923 dhe 1926. Hai'ta gjeo logjike ne shkalle 1: 1000000 c Shqiperise bregdetare pergatitur nga 
L. Maddalena botuar me 1924 ne Paris: hart.a gjcologjike ne shkalle I : 92 000 e Vlores pergatitur nga 
H. Bandat botuar me I 927 ne Budapest: hart.a gjco logj ike nc shkalle 1: -WO 000 c zones bregdctare te 
Shqiperise qendrorc pergatitur nga S. Zuber botuar me 1938 nc Rome. etj. 
Kursc 69 hart.ate tjera gjeologjikc janc doreshkrim ne shkallc 1: 75 000. I: 50 000. I : 25 000 dhe 
1: 10000. te cilat ruhen ne Arki, in Qendror te Gjeo logjisc dhc shumica e tyre i perk.as in S. Zuber: nga 
keto ai gjatc, itew 1939 - 1943 ka pcrpiluar 45 hart.a gjeo logjike ne shka ll en I: 50 000 nc plansheta 
topogra1ike te rregullt me kordinata lokale. por qe jane skcmatikc te papcr!'uncluara. fig.4 

Shkalla c studiueshmerisc se rilcvimcn gjcologjike 
Shumica e territorit te Shqiperise. ka shkalle tc larte studiucshmeric. sidomos rajonct qendrorc e 
jugperendimore te \'Cndit. ku perseritja e rilevime\'e gjeologjike ka qenc e madhe. gje qe cluket nc 
hartat e studiueshmerise. 
N!2.a \'iti 1950 deri me sot territori i Shqipcrise eshte mbuluar me rile\ ime gjeologjike te mirefillte 
(k;ndicional) te shkallc\'e te ndryshmc. Nga\ iti 1950 dhe deri ne rund te \ 'it.it I 998 ne shkal len I: I 00000 
eshtc ri\'Cluar njc siperl'aqe prej I 39 1 I kmc. ne shkal len 1: 50 000 eshte rilen1ar I 6605 kmc. ne shkallen 
I: 25 000 eshte rile\'Llar 23 753 km". pen Cy 564 7 krnc. qe eshte berc re\·izionim rile,·im. dhe ne shkallen 
1: IO 000 eshtc rile\'Llar nje sipcrl'aqe pr~j 265 1 kmc. ;\c keto shifra perfshihen edhc siperfaqet e rile\'ime\e 
gjeologjike te perseritura mete njejten shkalle. si dhe rastet kur rajonet e ri le\'Llar p.sh. ne shkallen 1: I 00 
000 me\ one janc mbuluar me ril e\ ime gjeo logji ke ne shkall en 1: 50 000 osc I: 25 000. sikurse ka dhe 
rastc qc rnjon; tc rile\ uarne shka ll cn I: 50 000 me\ oncjanc mbul uar me rile\ imc gjcologjikc nc shkal kn 
I: 25 000 ose I: IO 000. 
Nga ana tj eter ne mj aft rnjone te ri lc\'Llar ne \' itet e mepasme janc bere stuclime tematiko - pergj ithesucse. 
autorct c tc cilhe. duke u mbeshtctur ne ril evimet gj eologjike te meparshme dhe nojtimet personalc. 
kane bere per r~jone te caktuar korrigjime e saktesime, duke paraqitur edhe hart.at gjeologjike te r~jonc\ c 
ne shkalle 1: 50 000 ose 1: 25 000 . 

I I 
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Si rezultat i rile\ imew gjeologjike dhe i studime\'e tematiko - pergjithsuese tc kryer gjatc, ite,·e 1950-
1998. sipas shka lk, c pcrkatese janc perpiluar: ne shkallen 1: 100 000 - 18 harta gjeologjike. ne shkal k n 
1: 50 000 - 91 harta gjeo logjike. ne shkallen I: 25 000 - 222 harta g_jeo logjike. dhe ne shkallen 
I: I 0000 - 92 harta g_jeo logj ike; gj ithsej 423 harta. 
Tc gj i ta keto j ane paraq itur ne 366 raporte te vei;:anta e studi me gjeo logj i ke. ne te c i lat pershkruhet 
me hol lesi ndertimi g_jeo log_jik. sti li tektonik. mineralmbajtja dhe metodika e pun imne ri len1ese 
per rajone te ndryshme. dhe se ne keto raporte. pervey hartme gjeologjikc jane paraqitur ed he 
hartat e minerale\'c te dobishme. 
Eshtc per te theksuar se gjate, itit 1999 - 2000 nga deget rajonalc te Sherbimit Gjeologjik janc 
pergatitur hartat gjeologj ike etc pasuri\'e minerale ne shkallen 1 : 50 000 tc te g_j ithc rrethe,·e administrati\'e. 
Rile\'imet gjeologjike qejane kryer nga, iti 1950 dhe deri ne \'itin 1993. nukjane bere ne forme plansheti. · 
por duke perfshirc struktura. masi, e ose raj one te caktuar ne funks ion te interesit per mineral in apo grup 
mineralct qe behej kcrkimi ose kcrkim - zbulimi . dhe qe ne shumicen e raste,·c kane formate yrregullta. 
kmse nga , ·iti 1993 c me pas. tc gjithe rile\ imct dhe hartogralimet gjeologjikejanc berc ne plansheta tc 
rregullt topografike. 
i~s htc per te thcksuar se me gjithc shka ll en c lartc tc stud iucshmcrisc sc rile,i111c,c gjcologjike. 
mungcsa c studi111e, e strat igra fike c sidomos c atyre biostratigralikc. nc kohcn kur janc bcrc 
rile, imet. ka sjellc qc cilcsia e hartm c gjeo logjike te mos i pcrgjigjet shkallcs ne tc cilcnjanc bcrc. 
dhe si n:j edhim ka raste kur suitm·e te nclryshme nuk u eshtc caktuar mosha c \'Crtetc. ose ne hartat e 
rajone\'e fqinj c nuk perputhen suitat qe ne fak tj ane te se njejtes 111oshe. ne raste te t.iera ndai:ja nc katc 
dhe nenkate nuk eshte bere sipas kondicionen~ te shkallcs pcrkatcse etj. 

Perfundime 
• Nga ri!e,imet gjeo logjike te kryc r. cshte grumbulluar material i bo ll shhem gjeo logjik. me 

cil es i tc 111ire. me anali za e pcrcaktimc ci lesore. i cili po te shfrytezohet nc maksimum. me 
tc mund te behet hartografim i gjeo log_jik ne for 111 e plansheti per shumiccn c tcrritorrit te 

Shqiperisc. duke bcrc nc f'u shc, etcm punime korelimi. lidhjcje dhe redaktimi : 
• Per tc ardhmen shkalla bazc e rile, ime\'e dhe hartogra lime\'e gjeo logjike mendojmc se 

duhet te jetc 1: 25 000. 
• I-lartograli111et dhe rilc\'imet gjeologjike tc bchen ncn clrejti111in mctodiko - shkeneor te 

lnstitutit tc Kerkime,·e Gjeologjike Tirane. tc Faku ltetit Gjeo logj i - Miniera dhc tc Qcndrcs 
Kombdare tc Hidrokarbure,·e. specialistet c te cilc, etc bcjne edhe pcrcaktimet palcontologjikc. 
petrogralike e mineralogj ike. 

Abstract 
Geological mapping of the 19'" century and of the first halfofthe 20'" century for the territory of Albania 
has been prepared by geologists like: French. Italian. Austrians. Germans. Hungarians ect. 
There are 15 geological maps cowring al l territory of Albania" ith scales from 1: 2 000 000 to 1: 200 
000. oi\vhich 6 are in manuscript. \\hilc the others are ed ited in dii'lerent countries. E. No,,ack. edited in 
Salzburg. in 1929. together" ith explanatory text. has prepared the first geo logical map of Alban ia. on 
scale 1: 200 000. In 1943. S. Zuber prepared in manuscript the geological map of Albania on scale 
1 :200000. E. !\. Stankccv in 1950 has prepared in manuscript a map \\-ith the same scale. Z. A. Mishunina 
and E. A. h ano, a prepared the geological map of Albania on sca le 1: 200 000. for the internal use of oi l 
& gas industry. \\hich was published in 1957. in Leningrad (Sai nt Petersburg) unlimited copies and ,,as 
accompanied with explanatory notes. 
A group of Albpnian geo logists er. Bic,:o ku ec t) based on geologica l sun cys carri ed out during 1950 -
1965 and the ,,orks of ed iting re\' ision. performed by the gro up o, er 4 yea rs ( 1963 - 1966). compil ed 
the geological map of Albania on scale I: 200 000. The map ,,as edited in Tirana in 1967 in Albanian and 
French languages. Whi le the explanatory tex ts \.Ve re edited in 1970. Like\\i se, a group of Albanian 
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geologists (R. Shehu ect.) prepared a new edition of Albanian geological map in Tirana in 1983, a~d ~ext 
(1990). While the last edition in manuscript of the Albanian geological map on scale 1: 200 000 1s Just 
finished under the coordination team of A. Xhomo, A. Kodra, Z. Xhafa and M. Shalla . 
Also, 16 tectonic and neotectonic maps on 1: 3 500 000 to 1: 200 000 scales prepared for all terri~ory of 
Albania and 3 maps are in manuscript. S. Zuber prepared and edited in Roma, in 1938 the tectonic map 
of Albania on 1: 400 000 scale. The group of the Albanian geologists (T. Bic;oku ect) compiled the 
tectonic map of Albania on l: 500 000 scale, edited in Tirana in 1969. A group of the Albanian geologists 
(M. Shalla ect.) prepared the tectonic map in manuscript in 1985 on 1: 200 000 scale, and it was edited 
in 1999 in Johannesburg. The neotectonic map of Albania on 1 : 200 000 scale was compiled in manu­
script in 1995 by a group of Albanian geologists (Sh. Aliaj ect.). 
Also, there are prepared 13 maps of ore deposit and industrial minerals on 1: 2 500 000 to 1: 200 
000 scales, from which there are 7 ones in manuscript. Another map of ore deposit and industrial 
minerals is that one, prepared by Albanians geo logists (T. Bic;oku ect) on 1: 200 000, edited in 
Tirana in 1971. In 1986, the metallogenic map of Albania on 1: 200 000 scale prepared by a group 
of Albanian geologists (M. Shalla ect.), which was edited in Germany in 2000. 
A number of 90 geological maps on different scales were prepared during the 19th century and of 
the first half of the 20 th century dealing with particular areas of Albania, from which 21 ones are 
edited. Furthermore, the geological map of Vlora area on 1: 200 000 scale prepared by A. Martelli 
(Roma 191 2), geo logical map on 1: 500 000 scale of the southwestern part of Albania prepared by 
G. Dal Piaz, A. De Toni (Roma 1915); geological map of Nerd Albania on 1: 200 000 F. Nopcsa 
(Budapest 1929) . Must be emphasized that S. Zuber prepares the manuscript maps. 
From 195 0 through 1998 , the Albanian territory wa:s covered by geological surveys of a high study 
k\ el. So, it is sur\'eyed a surface of 13 9 11 sq. km C"l.1 1: 100 000 scale, 16 605 sq. km on 1: 50 000 
scale. 23 753 sq. km on 1: 25 000 (+ 5647 revision survey) , 265 1 sq. km on 1: 10 000 scale. 
As a resu lt of geological surveys and thematic generalization studies, 18 geologica l maps on 1: 100 
UUO scale, 91 geological maps on 1: 50 000 scale, 222 geological maps on 1: ?5 000 scale, 92 
geological maps on 1: 10 000 scale have been prepared. ,\lso , the last teo years, the District geo­
logical maps on 1: 50 000 scale are underway. 

-·---·-··-·-·------.. ·-·-- - - ·--- ----
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DUKURITE MBIHYPESE (OVERTHRUST) DHE PRAPAMBIHYPESE (BACKTHRUST) 
NE ALBANIDET E JASHTME, NDIKIM I I TYRE NE STILIN TEKTONIK DHE 
PRESPEKTIVAT 

Telo VELAJ 
Hyrje 
Arkitektura e sotme e Thrustbeltit Shqiptar karakterizohet nga kompleksi tektonik orogjen - platform 
me mardhenie te lidhura organikisht nderrnjet tyre. Situata tektonike tregon per nje ndertim gjeologjik te 

komplikuar ku tipari kt)'esor eshte mbihypja( ove1thrust) ne drejtim te perendimit te nj esi\·e te ndryshme 
strukturore (Fig. 1) dhe ne disa raste mbihypja (backthrust) ne drejtim tc lindj es (Fig. I). 
Orogjeni Alban id perbehet nga disa zona tektonike (Fig. I ). te cilat jane te mbihipura drejt perendimit 
me amplitude te madhe (50- I 00 km) mbi platformen Apulj ane dhe basenin e Adriatikut .Tugor (Fig. 3. 
2. 5) . Ky proces mbihypes eshte shkaktuar kryesisht nga proceset orogjenetike te zhvilluara gjate stadit 
te komprimirnit (J, -N

2
) dhe eshte ndihmuar nga prania e e\'aporite,·e te triasikut te siperm qe formojne 

..bazamentin·· e trashesise karbonatike (T
3 

- PgJ te ci lat formojne ni,·elin krycsor shkeputes te alloktonit 
Janik dhe Krutan . E\·aporitet gjithashtu kane .. gjencruar .. diapir tc mcdhcnj (Dumrc. Och inc. Picar­
Kardhiq etj) te ci let ne pergj ithesi jane pa rrenje. c kompleksct c mbihipura (thrust) dhc 
nenmbihipura(subthrust) te orogjenitjane dal luardy stile kryesor tcktonik: Stili luspor (imbricatc) (, cndo~jc 
nc t'orrnc tu I lash) dhe dubl ex (dyfish). Ne di sa rastc clallohet stili triplex (trclish) (Fig. 2. 3. 4. 5. 6). 
1 c gj itha prishj et e 11jesi,·c te ndryshme tektonike (breza strukturor. antiklinale e\j). be hen thu~j sc horizon talc 
ne thell esi duke u shnderruar ne te ti pit listrik. Ato ndajne njes itc c ndryshme tektonikc (Fig. 2. 3) clhc 
perfaqsohen nga lloje te ndryshrne pri,j esh te ti Ila si: prishje li strike. back.thrust. O\'erthrust. strike - sli p 

etj. 

Komplckset mbi dhe ncn kripe 
Zona Jonike perbehet nga di sa breza strukturor antiklinal (Berati. Kun elcshi dhe <; ika). te ciletjanc te 
mbihipur me amplitude te konsiderueshme drejt perendimit (20-30km). Orogjeni pcrfaqson kompleksin 
mbikri por. nclerkohe qe autoktoni (Platforma Apuljane dhe Baseni i Adriatikut Jugor) perfaqson procesin 
nenkripor (Fig. 2. 3. 5. 6). Komplcksi rnbikripor eshtc i karaktcrizuar nga njc zh, il lirn intcnsi\' i '* sere 
dukurish tektonike ( hypjc. mbihypje. shtytj c cti.). te ci lat jane zh, illuar gjate staclit tc koli zionit(J, - N/) 
dhe paskolizonit (N/' -Q) duke shkaktuar: 
1- Formimin e brczm c strukturor antiklinal. te cilet ne bordin e tyre pcrcndimor kanc prishje regj ionalc 

rnbihypese. Keto mbihypjcjane realizuar rnbi disa hori zonte rcgjional reshqitcs c\'aporitik dhe kane 
shkaktuar maskimin c struktura\'C poziti\'c nc kompleksin e subthrustit (ncnmbihypjc) me prcspekti, i::: 

per kerkimin c hidrokarburc, ·e. (Fig . 1.2.3). 
2- Mbihypjen c zona\'c tektonike tc frontit orogjenctik ( zona Joni kc, Kn\ja) mbi autoktonin perendimor 

(P latforma Apulj ane dhe Bascni i Adriatikut Jugor) duke maskuar struktura me perrnasa te rneclha 
dhe prespekti\'e. Keto strukturajane pjese te kornplcksit ncnkripor (subsalt) clhe njera nga ato 
eshte atakuar nga nj e pus kerkirni ne rajonin e Vlores. (F ig. 2.). Strukturat nen hori zontin krycsor 
shkeputes te c\'aporite\'e tc triasikut te siperrn akoma nukjane kcrkuar ne Shqiperi. Ato konsiclerohen 
si objekt shume premtues per kerkimin e hidrokarbureve. Keto struktura i takojne stili t dub lex dhe 

triplex. 
3- Mbihypjen c nj es i\'c anali tike. te ci let kane karakter loka l dhe janc mete zlwilluara ne brezin c 

Kur\'eleshit dhe me pak ne zonen Kruja. Amplituda c tyre eshtc 3 - I 0km. Si rezultat i ketyre 
mbihypje\'e eshte Jormuar sti li luspor dhe duplex duke c; uar ne rnaskimin e kompleksit subthrust me 
struktura me interes tc larte per kerkimet si Deh ina, Kemanara etj. (dublex i, arrosur). 
Kompleksi nenkripor eshte shume i rendesishern per kerkimet per nalte c!he gas . Punimet sizmik 1..' 
me rcgji strim tc the Ile (3 -5sek.) duke perclorur tcknika me cfekt i, c nernjitcn tc kryhen perk 
marrc te dhena me te det~juara . Ky kompleks ka formen e nj e monoklinali regjional i rrudhosur nc 
pj esen lindore (nen orogjen) dhe i parrudhosur ne pj esen perendimorc te tij . Mbi kete zh, il lohet 

ln stitu ti i Kcrki111c:1 c: Cijc:o log_iikc: Ti rane: 
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IT, "' ... '"· · I [)" , L....~ .::J 111p1,t:1 evnporhik 

1- Dillpiri i Durme~e 
2- Di,ipiri i Hit~r,ajt 
3 Diapm 1 Karrlhiq1 1 
4 Din pi, i i i 7,;ivrohuiil 
5·- Diapiri i Xare•; 
7- Uiap1ri I Dclvines 
9. D1aptri Mal i t Ha1dl1C: 
8. Diapiri !~:mj,1l..: 11e:;hkopl!,C 

:1, 11) }it"" 
, __ !_ .J 
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Telo VELA J 

w 

Ultcsira Prancmlriatike cl he Baseni i J\clriat ikut Jugor (rig. 5). 

Tcktonika mbihypcsc 
Nga pikpamja gjenetike prishjet hypcse dhe mbihypcse. bnc ndodhur gjale stadit le koli/.ionit 1.r 
- N 

1 
~') gjale le cil it zonal tektonike Jonike clhe Kruja. bre/.at strukturor ( lkr:iti. Kun eleshi. (i ka J. dli-.· 

strukturat tcktonike clementme ( antiklinalc. sinklinale etj.) lrnnc marrc pak a shurnc !'ormcn el) r ... , 
pcrl'undimtarc (Fig. 5.6). Prishjct tektonike kane ndoclhur paralcl me sedirnentimin dhe procesin ... , 
1-rudhal'or111i111it. Keto prishje pcrfoqcsojnc riakti, izirnin e prish_jcn~ tekton ike tc stadit le riltc/.imit (hap jes) 
(T,-J 

1 
). Fakt i qc basenct e ti pit piggy back (N /- N }) tc Tirancs. Kuc,:o, cs dhc Mari nzcs ( Fig. 5.6 ) nuk 

janc le prekura nga pri shjet tekton ikc tc strukturm e karbonatikc. brc/.m e st rukturor dhe zonm e tektonike. 
trcgoj nc sc ato e kanc mbyll ur akt i,itetin c tyre para Serrm ali ani l (N 

1 
"'). 

Proces i i rn bihypjes cl rejt pcrcncli mit te te gji the njcsi,e struktu rore , azhclon gjale stadit tc 
paskoli zionit (N /'-Q). I<.jo ishte nc pcrputhjc me prishj ct c rcja mlcrfo rmacionale (Fig. 2.3.5.6 ). Si rezulwt 
i ,·eprimit tc tyre i ci li ka, azhcl uar me intcnsitet tc nclryshcrn nc kohc clhe hapcs irc gjale gjithe ko hcs. 
dep(vitirncl 11 ishore tc kornpleks it le rrucl hosur 11c11111bih: pcs_ janc rnarrc pcrpara clhe janc sjelle ne bordin 
percndimortc nj cs i,·e tc rrudhosura le mbihipura. duke paraqitu r ne fo rrncn rruclhme pa rrenj e. (Fig. 
2.3.5.6) Rrcnjct c tyre paraqes in stru ktu ra perspekti \C le komplcksit ncnrnbihypjc. 
Tektonika rn bihypcse e njes i, e tc ncl ryshrne strukturore merr me , chte basenet neog j ... ,n ike tc ti pit piggy­
back. duke shkaktuar gj i thashlu rruclhos_jen c depu1it ime, e neogjcnike le deprcsioni t periadriatik dhc tc 
Bascni t le Acl riat iku t Jugor. Keto rrud ha kanc tr-.' ml JL- VP. duke treguar ngjas hmcri me strukturat 
karbonat ik ... ,. gjc qc 1kt per urigj incn e lormimit tc tyre. nga regj imi ngjeshcs i front it orogjenetik karbonatik . 
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Fcnomcni prnpambihypcs (hackthrust) 

! ,;,; 5 L"rur"il ( iJenlogJik rJ\: l{iq111 ti 1 

·r I!' ,\!'!,\ 

E.: 

h.:nomcn i back thrust eshtc sckondar dhc zh\ i l lohct ne ko lllp kkscl lllhic\·apori ti k dhc nenc\ apori ti k 
11e slad in e pasko I izioni l ( \J 

1 
.:-, - () ), C ,,i i thashlu ky kno!lle11 eshtc i prani shelll ne Bascni n c Ad rialikut 

Jugor dhe lkprcs io11i11 ha11eadri:1li k. 1e perg jilhesi jane prishjc lllbihypese le njesi\e slruklurore 
Ille drcjtim nga lindja Ille alllplilude 5 - 10 km, Alo 1,v.1s.kr:1i_rJ,i:.~1_,:Jll{.t.,,.,:_:.i.p•:r.>fJekli\e ne lhe llcsi. ku 
lllLilld tc kcte objd:lc 111e inlercs, 
t\e kushlcl c 11,ie rcgjillli ngjcshes ,iane forrnuar dhc zonat trckc 1;.v.li~sh:.-(t6,1ngular /o nes) . le cilat 
paraqcsin 110 , cl - vchte zona sinkli nak tc rrudhosura i11tc11sivisht ( 1-'ig. 3.--+ ), 
Klasi likillli i pr ishjc\l' bw;l..J.b.1:1.1<;,t,h:1:zuar 11c tiparcl c ty1·c cshlc: 
1- Prishjc backthrust le slruklura\'C lokalc. tc cilatjanc tc zll\ illuara nc buzcn lindore k strukturavc 

tc brcz il tc Hcmti t (I\'cmcn;:ka. Uoliko. Kuc;ova) (Fi g, I), 

a- Prishjc backthrust- i nc buzcn lindorc tc struktura\'c le brczit le Bcratit (Nclllcrc;ka. Croliko. 
Kuc;ova) (F ig. I) . 

h- Pri shjc backthrust- i nc buzcn lindorc le strukluravc tc brezit ant iklinal le Kunclcshil (Kurvc lcsh. 
Fterra. Krongji ctj.) (Fig. 3). 

c- Prishj c backthrust- i ne huzcn I ind ore tc struklurm c tc brczi t anti k Ii na l tc (i kcs ( Ccm bc l. Saranda. 
Tragjas) (l: ig. 3 .--+ l. 

Pr ishjct c backt lm1sl itjanc rezultaL i \ epr illliL tc diap ir izlllit c,apmitik dhc i n_jc vcpri!lli ku nc.lcrshtucs 
pc rkun c.l rejt tckto11ikes mhihypcsc ne krahun li ndor le njcsi,c slrnkturore. 1-'cnomcni eshtc i zhvil luar nc 
pc rgjithcsi nc l~vcn e vonshrnc le stad il le ko lizion iL ;\to kanc gj ithashlu karaktcrin c prishjc\c ·'c]OITc'· 
(l 'ig. 3). 

I~ 

T 
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2- Pri shj c backlhrust le karaktcrit rcgjional, Atojane te dy ti pe\'e: , 
a- Prisl~j e back.thrust c mb ih ipur si n_jes i platfonnike mbi kompl cksin mbikripor te zones Joni ke 

(F ig. ·3 ). prishj c tc cil at kanc ti pare kl a.s ikc nc Jug le Qytctit tc Ylorcs (Qala c Llogarase). Prishj a 
back.thrust kctu ka njc karaktcr regji ona l dhc zll\'i llohct nc kontaktin mi dis platformes /\puliane 
dhc Bascn it tc _\clriatikut Jugor (Fig. 3 ), Ciaclish ul li i Karabu runi t shl~tqct si nj c strukt urc c 
ngritur qc /.h\ illohcl mbi njc b:1ckthrust regjional mbi mncn kalimtarc prc_j platfor111cs nc basen. 
~c Jug le VI ores dukct qartc zll\ illi111i i nj c zone trekcndcshc. ku sinklinali i Dukatit (zona Joni kc) cshtc 
tcrcsisht i maskuar nga backthrusti i Karaburunit clhc O\'Ctthrusti i (.:'ikcs (Fig. 3 ), Ky back thrust zll\ illohct 
prcj krahut lindor k ishullit le Sazan it dhc \ azhclon clrcjt Jugut (F ig.1.3 ), _ 

b- Prishjct backthrusti nc bordin linclor tc basenit tc /\driatikut Jugor nc sipcrlaqc kontakto,1nc 111c 
basct~ct ncogjcnikc tc tipit piggback. Ky tip back.thrust ka n_jc karaktcr rcgjional duke lilluar 
prcj deprcs ionil tc lirancs (Kepi i Rodonit. Fortuzaj) drejt percndi111it k \'lar inzcs(Fig, 1.5.6), 
Le\ iz jet c bordil pcrcndi111or le 111ascs karbonatikc le !'ron tit orogjcnctik nc te njejtcn kohc 111c 
scd in~entimi n ( :\1 /' - N /) cshtc shkaku i for111i111it le kctyre backthrustc\ c dhc te rrudhm c le tjcra 
sckoml,irc (l:i!l, 5.6 ), 

\'eprillli i pcrbash~ct i prishje\ e hypje e mbihypje dhe backthrust le shoqcruar 111c !'aktorct rrudhoses. 
procesct sed imcnlologjike cl_j. kanc shkaktuar !'or111cn c ansa111blit le rrudhosur Orogjcn - Platform me 
lipmel e tyre. 
a- Rrudhl1s jcn in lL'nsi\L' le dc1x)/ilimc,c karbon,1tike tc zon,t\e sinkli1wlc. 
b- Kurthet tc klonik isht le ek rani zum nc diap irel C\apori tik. 
c- Obj ck tL'l L' rrudhos ur loka l dhc regji on,il le ko mpkksil mbi dhe ncn C\aporiti k 
d- 1,o.mplcksin regj iona l tc rrudhosur le subthrustit le ko mplcksit ncn e\ ,1poritik i ci li i pcrkct 

zo nes kali111 tarc prcj facics ner itike drcj t asa_j bascnorc. 
Tc !l ji thc kcto ob jekte le pcr111enclura 1110 lart janc tc rcndcsisc sc dorcs sc pare per kcrkimin e 
obj:ide\c perspcl~ti\0 per nai'le dhe gaz nc Shqipcri, 

l'jcmbajtja c Albanidn c tc jashtmc _ _ _ . 
~ j(: ndiki 111 le madh k,1110 dukurile c O\crthrustc\C dhc backthruste\'c nc u,1c111ba,1t,1cn c /\lba111dc\'c 
le. jashtme. Qysh nc !ill im lheksojmc sc Shqipiiria e Jugut. ku zh\ illohcn brczal strukt_urorc B~rat. Kun clc~!1 
dl~c Cikc. cshk njc zone Ille shi'aqjc in tes iw tc ujra\ c te pijshc111. duke perbcrc n,1c pasun le 111adhc per 
ckon~,minc c \'Ct~dit. J> jcsa dcrmuesc e lu111cnj\ c dhc buri111e\ c le Shqipcrisc sejugut perqendrohcn nc 
shpatin percndimor le l~reza\ e strukturor antik lin,d dhc le strykturm c antiklin~1lc (Fig. l) pergja~e pri~hjc~·c 
tcktonikc c !llbih: pcse rcgjionak dhc lokalc. Gjithashtu njc pjcsc c mire e bun me\ c dhc lumcnJ\ c rqcdhm 
dhe llL; bord in Ii ndor le struktura, e anti kl i nalc pcrgjale zh\ i I Ii 111 it le backthrustc, c, 
Per nj e gi: kim 1110 objckti\ tc ujc111bajljcs sc Shq ipcrisc sc .Jugutjancdi!'crcncuar horizontct ujcrnbn~jlesc 
dhc ,; l,1 ujL;mbcshlL'lcs. le cikl /.h\ illohcn brcnda prcrjes kurbonatikc , 
131-cnda prcrj cs karbllll ,1tikL' k /O nes _jonike /.h\ illohen hori/.ll ntct uj c111bajtcs dhc ujcmbeshtctcs le 

111cposhkm ( I ig. 7 ). _ _ . . 
J, J lori zonti i gc lqerorc\c organogjcno - copr izor me ndcrt hu1:i c tc atyrc pcl1to111orl (( r, - ~)¥ 1)­

K \ hori zont kuli zohet nga dy hori zontc u_jc111bcshteles (k papcrshkueshcm): ne tm an dcpoz1t1met 
11 ishorc le oli !loccnit le poshtcm ( Pg; 1 

) . kursc nc dyshc111c shistet argj i lo - mcrgclorc te krct,tk ut tc 
poshlem (C\ )~Ky hori zont karaktcrizohcl nga njc zh\ i l lim intcnsi> i du_kL~ri\'c_ k~1ra_l~tcristi_kc_ sipcr1:1q_~l_1r~ 
( br,vlbl krastikL'. hinkat karstikc ctj) dhe ncntokcsore (shpcl la karst1 ke et,1 ), ~11\_ illim1 1ntcns1\ _ 1 <;,_irsh111cnsc 
SL; rcllllil tc pa re dl1L' tc d:-tc.cl i lcrc 11 G1 c !lladhe midis zones sc ushqtmll dhc sl_1k_arl~1m1t ( l 000 -
J 60Urn ) dhc pcrbc1:j a l i lologj ikc e gL;lqcwrc\ c j,mc foktorc le pcrshlashcm per _zh\ Ill 1111111 e proccsc\ c 
le lrL't jcs 11!2,l qarku ll imi i ujit alrnos krik dhe liltcri111i intcnsi\ i tyrc clre_ jl thclk s1sc. 

, I lori ~onti~i !20 lq cro rc\·e k jurnsikul le mescm. tc sipcrm clhc kretakut le poshtcm (-'_:, . J;. Ct), Keta 
_jan0 gclqcro;0 mikritik me mkrshtres,1 le strallc\ e (1x1kot strallo1:e) dhc a1:okm c, Tm a_ni i k_etij __ hori~on:i 
pcrl :iqsohct ng,1 sh islet e albianil (C\ ). kursc dyshemL:ia nga sht slct argplorc me pos1do111a tc loana111t 
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(J j" ). le ci lat_ jnnc horim ntc le pnpcrshkucsh rn c. Thd:so_ jrnc sc shistet e ton ri an it nu k_ jnnc nj c hori /.ont 
i , ,vhducshcrn . pasi nc strukturat karbonatikc le /.Ones .lonike nc pi.irgj ilhcsi 1.ln ii lohct njc seri transgrcsi, c 
brcnda lcxnwc ionit karbonatik . duku ri qc shkakton /.hcluk jcn c kctij horimnt i le papcrshkrucshc111 . nc 
111cnyrc le pjcssh111 c nc pj esct kul111 orc palcogjcogrc1 l1kc le stru kturm c. 

3. I Iori /.onti ujc111 ba jles i depo/.iti111c, c do lorn itc le tr iasikul tc sipcr111 dhc gclc.porc, e kr istal ikc. al gore 
cl hc 111c ndcrthur je le ,llyrc pel ilornorl'kjurasikut le poshll'n1 lc1, ani i kcti_j hori1onti pcrfoqsohct ng,1 
shi stct me posidon i,1 le toarianit (brc1 i anliklinal i Kun cleshit) osc analogu i ti_j arnonit iku i kuq (brC/i i 
lh.T,tlil dh1..' i ('ikl'SJ (.I 1 '

1
) D) shcrnc_ja 1..· li_j kul11ohcl nga prishj1..' lcktonikc le ki.mtklcrit rnbihypcs 

( tn crt hrusl) rcgj iona l ( brc/.i i Bera tit. i ('ikcs dhc Kun clesh) me ancn c sc ci la, c real imhct mbihypja 
me ampliluda le med ha (.20 - 30 km e 111c shu111c) mbi dcpo/.itimel e, aporitikc ose llishorc tc ko111lckksit 
subth rust ( I ig . .2.3.-+ etj). ~c brc/. in anl ilina l le Kun clcsh it krahas 111bihypjcs reg jionalc tc lij.janc le 

'{; l-
..c !J 
~ .-
\ ; 
::..' )j 

. ' 

f (Ii( 1/<.l!Jl[ 

li_/<.'fllhajC,..;•; ( 1,- _l I i: ) 
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prani shmc dhc prish_jct 111bihypcsc le slruklurm c ,1ntik linalc me amplituda 8 - l O km. 111bihypjc qc 
.. \ cndos .. gclqcrorct mbi dcpo/.ili111ct llishore dhe e, aporitikc. 

Thd:soj llll' s1..' dqxvili 111ct ll ishorc dhc 1..'\ apori like for111oj nc njc hori/.ont le l'uqi shcm ujc111bcshlctcs. prnnclaj 
clhc nc konlaktin ct) re me gclqernrct mbihypcs dal in burimc le l'uq isl1111c uj i. 
\'en ckktin e dukuri, c le backlhrustc, c rc,ili1ohcn dhc 111bihypje le 111asm c k,1rbonatike le strukturaw 
antik linalc nc drc_ jtim le lindjes ( l ig. 3.-1-). mhih:s pjc qc rcali/.ohcl si n1bi dcpo1 itimct llishorc. ashtu 
cd hc mbi ato c,apo ritike C1_jatc kct i_j konlakti dalin gjithashlu hmirnc le 1·uq ishmc uji 
l) rcni rni i kcly rc ho1·i1011tc,c ujc111bajlesc rca li1ohct nc pibt me ku(1ldl c ulw le kontaklil le ty re me 
ala ujcrn bcshlcles. \' c pc rgj ithcsi le, i/ja c u_j r,l\ e le masi, c, c k,lrbo1rnt i k i ncnshtrohcl l'orccs sc 
grm itac ion il dhc dcbil i i tyre cshtc l'u nksion i rcsI1je,·e at111oslcike. kapacitctit sas ior tc rC/en uarit karbonatik 
dhc ni, ee l it stat ik le uj rm·c . C, ·idcntohen tre llojc clrcni111csh tc ujrm e le strukturn,·e antik lina le karbonat ikc 
le ., \l bai1icb c tc jashlem: 
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l . Drenim i i horizonl il le pare u_jc111b~ jles me horizont ujcmbcshtcles sh istet e albiani t. rea lizohet nc 
krnhun linclor le strukturm 1..' ant ik li na lc nc pi kat me le ulta le daljcs sc gclqcrorc, enc kontakt me ll ishin 
c oligoccnit le poshle111 . I kcti_ j kara ktcri cshle burimi i Virnit Gjirokasle r. Shpell a e Goran :-.: isc etj . 
dcbili i kctyrc bmi111cw cshle nc, artcs i le le rrcs hj c, c atmoskrik c. 
Per kctc hori /.ont kc111i clhc drenim le ujrm e nc le gjitha pikat ku reli c, i ero/.io11c1! nxjcrr ne sipcrfoqc 
sh islet e albi ani t. g jatc kra hu t linclor le st ru ktu rm c antiklinalc. Kcta bu ri rn c kanc cl cbite te , egjel te 
paqcncl rueshcm (\la! i i Gjerc. Kun clcsh. Fterre. (ikc ct_j ). 

Teto J, l:L IJ 

fig. pc-rendirm.>re lllC pl'.rhapjen c: burimeve 

u_1orc tc :./1 ukturnvc 

PO(.E~'1--

21 



DCJ.:LR/TE .\IIJ/l /lP!:SE /)///:"PR. I p.f.\f!J/1 /)"f'/:SL \L. I ur /\ 11)/J /: ./. ISi !!\lie 

Drenirni i h01izomit te dyte t~iembajtes me horizonr uiembeshlclcs shislcl c lorianil I al)o amonilikur: 
.:: i.;_uq ;. reaiizohct vctem ne ta\ anin e kelij te ii.mdit. ku shlrishmeria c lij ieion njc gjc tc ti Ile (fig.Si. 
Kera iJurime kane de bite ne pergjithesi re vegjel dhe io shume te qendrushcm nc !idhic me kohen .. , ane 
te perhapur thuajse ne te gjitha strukturat karbonatike te zones Jonike. · 

.3. Drcnimi i horizontit te trete ujembajtes me horizom uiembcshteles cicoozitimel flishorc cihc 
eniporitike nenmbihypese. Ketu dallojme tre lloi cireni,;1esh te uirave: · 

a- Drenimi i ujrave gjate prishjeve tektonike mbihypese ( O\ cnhr:1st) ne krahun pcrcndimor le 
brezm e antiklinal dhc strnklurave antiklinal. ku dallojme: 

I. Drenimi i ujrave g_iate krahut perendimor te brezit antiklinal te Berarit. duke iilluar nua kufiri me Greqine 
lieri ne Qaren re Kic;:oirnt, ku cialin burime ne Peshkopi. Gline. Libohovc. Harm~va eti. >i"ua ciafa c 
Kic;oi.;_ul e ne \ eri permasat e strukturave zvogelohen dhe per rriedho ie rezcn uarcl uicmbaite.s ka;bo,;mike 
_:ane mete'- egiel. Ky fakt se bashku me kendin mete madh t~ mbil1yp_ies reg_iion;ie I Fi~. q , iane arsve: 
,1c ne kete cire itim burimet e ujrm e thuajse nuk ei<zistojne. - · · 

2 . .:Jrcnimi i ujit gjate prishjes reg_iionaic re brezil antiklinal te Kun cieshil cshlc me i ii.1qishern. i:iic L1e 
c'. idemohe qe ngajugu (Gr. l) nc veri. Ketu da lin i1urimetne krailun ocrendimortc amiklinaiit le f 1errcc: 
si ne Sarai. Borsh (Buri mete Borshit), fshmi I lL'ITL'. Kuc; 1 burim i i i(uc;il 1. prroi i Zi dhe Drroi i Giorm: 
·. Boicnc .' . prroi i madh i Turullit (Velc;:e) iumi i \111ui.;_lhines (Vermik, dhc Drro i i Vaizcs. ·Tc :..i: iilhc ket<' 
Jurime 1hu,~ise kane debit tc qcndrucshcm gjme giithc vi lit. Debi ti i tyre eshte n~ pergj ilhesi i i.;_onsicierucshen: 
. :ihe ne dis,: rasre merr karakter iumi (Shuri i Kuy it. Smokthina. Borshi. c:li J. 

3. ~rcn imi : cijrave gjate prishje\'c te strukturave antiklinale le brezit alik:in-al te Kun cicshit ·:si1le sirnmc: 
:heksua:-. :11e L-iebit te larte dhe re qendrueshem gjjate g_iithe vitir. Kew cio te cialioime: 

3.1 Burimer ne prishjen mbihypese te antiklinalit Mali i Gjcrc qe iane S:- ri i i<.ailcn. L::simice. Vr:s. 
KoJJaccze cihe Verc:o. ' . .__ 

3.2 Burimer ne prisi1ien e krahut perendimorte antikiinaiit te Fushebardhes qe esi1te ai i I(aiases.: c:l: 

:11el'!' pamicn c nje ium:. Gjithashlu ne vazhdimin veriiincior te kesai Drishic. ne zonen e Fushebardhes 
!shat: cki ~,urirni i F ushebardhes. · · -

3.3 Buri me'. ne prishjen c krairnt perendimorte amiklinaiit te Kun eicshit. le cilcl gi ilhashlu irnne ciebite le 
:ane dhe 1e qencirucshcrn gimc gi ithe \ ilit. I ti Ile bu rim eshtc hurim cshte ai i kaporjclit !gelqerorcl nc 
;(ontai~t me c\ ap0ritcl1. i ciii ka i(arakterin c nic lumi. :'Jc \',12hdimin \ cri lindor le kcsai prishje. ne komaktin 
:11 idis geiqcrorit le amiklinaiil le Kun cicshit me diapirin c\·aporilik le Kardhiqit. cialin ourimel c Ko1onics 
jhc Pictrit. ,ic !(c.me alcrsi sht karakicrislikm c ali_i le Kap<tricli:. 

3.-t Burirni nc prisi1_ic11 c i,ralrnl pcrcnciimor 1c amikanaiil tc I(rcmcnarcs. i ciii csillc ai i Poccmi~. ~(\ ;,,: 
.(a:-aK~c:· :umi. jcbil tc qcncirucshem 6-imc giithc \ ili ·:. -

3.5 3i.:rime :1c ;J_icscn qencirore dhc iinciorc le amiklinaiil tc Kuncicsilit. :c ciict (trcnojnc nc ;.;_onrnK:ir: 
:11iciis geiqernre, c te horizontit tc d: le ujc:11i1 c.\iles me si1islct me Posi(ionia le J urasikul tc Dosincm 

I 
J 1-31. , 

~-e 1i!l~ burime jane ata ,e Ben(cs cihc te LuzaliL qc kane pamjcn lumore. · 

~- Drenimi : ~,jra\ c giatc i(umaklit le prish_ics rcg_ionaic c rnbih:- pcsc tc bro:il amiklinaI te Cikcs. 
:rnk cshtc i ci2liucshi:in: mhasi ai maskohct nga uirat c ciclil Jon. "\Jc 11jcscniugorc. :1ga Qaia c Uogarasc 
.1c:-: nc Vlorc. ~ialc kc1ij kumaidi shfaqrn burirncl c JZ\ oril ( Oui(al/ dhc le uiil tc ftohte tc Vlorcs. Ka 1c 
dhcna per shfaqic11 dhc tc burimc\ e submarine qc dalin gjale kctij komakli lcktonik. 
\'ga <.)a1~1 c Liogarasc dcri nc kuiirin grck duhcl tc kctc shfaqie tc burirnc\ c le Ji.1qish111c submarine. burimc 
,[L; duhct le daiin gialc komaklil le mclancm tcktonik. Burim sipcrfaqcsordcl \ ctcm ai i Spilcsc nc Himarc' 
nc :,omauin icidonik mbii1ypcs1. \Je zoncn c Bulrinlit. nc komaklin midis gciqcrorc\·c le antikiina:it ti.' 

.'.:k1~azi1 :11c (fo1piri11 c :\arcs. jaiin burimc le lt.1qishmc ujrash squi"urorc le Jlohw. le ci iatj anc tc karaklcrit 

. ,a:-slii,. :<:::tu_ianc ()l1rin1c~ ,.: i3u1il. qi.:' fo rmoinc liqcnin me tc n_icjlin cmc:·. karai,lcri sq uiuror i t~iil \ icn ng,: 
:rct_ia c gi nsc\ ·~· anh ici riLi-.'\ c cl_i. ·,c diapiri l C\ apuri lii(. 

3. :JrC!l im i i uira\·c giat(i prishj\ c i.x1ci(lhrus1 t pr:1parnhih: pjc Inc i(rahun ii11cior tc slrui~turm c. 
?\..·::tu daliujmc: 

_I ,·_lo_J_J __:_/.:.:....A::J~--------------

5.1-Drenimi i ujrave ne krnhun !ind I te :1 il<li1 1.1l it tc I, urvek~hil. ne prisl~jen backthrust_qe .. ~~illohet ~:Y· 
Keto ujraformojne burirnin L' ruqisl1c · 11 te i,. 1ral<k11 l ltm1111 te U.i it le rtohte Tepelene me deb1tte qendrueshem 

gjate gjithe vitit . . . .. .. ' .. 
5.2-Drenimi i ujrave gjate prishjc~ backtlirust ne krahun lindor te ant1kl111aht te Fteres. Ketu dalloJme 
burimin e Piksit. 
Se fundi theksojme se edhe ne strukturat lindore sine ato te zones Kruja, kemi shf~qj~. te uj_rave __ te 
karakteri te kontaktit mbihypes te strukturave antiklinale me ato flishore te k~mplel~s1t.~1e111~_b1h_ype~: 
Te ketij karakteri jane ujrat e burimeve te Bogoves, Kerpices, Currfugies, etJ ne perendun te 
antiklinalit te Tomorrit etj. 
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The Trade Fair Grounds. Naxxar. Malta. 

Abstract 

The impact of thrust and backthrust faults in the External Albanides and oportunities. 
The Albanian !hrusbelt (Suprsalt complex) consist of some tectonic zones (Ionian, K.ruja. K.rasta 
zones etc~, which are ~estward overthrusted (50-lOOkm) above the autochthonous (subsalt com­
plex). This overthrustmg process is helped by the persence of the Upper Triassic sheets which 
constitues major detachment level of the alloctons. 

Th.e sub~alt comp le~ is characterized by a developm~nt of the tectonic features (thrust, overthrust, 
stnke-slrp etc.), which are developed during the collision and postcollision stage causing: 
1.- Tl:e overthr~1sting of the tecton ic zones, masking the autochthonous structures with large di­
mensions and high exploration prespective. 

2.- Three structural anticlinal belts (Berati , Kurveleshi and Cika) are formed in the Ionian zone. 
They have overthrusted of 20-30 km westward masking several prespective fo lded structures. 
These above structures belong to duplex and triplex style. 
3. - The overthrusting of their own anticlinal units of Thrustbelts (5- 1 O km) which happens more in 
the Kurveleshi bcl t :111l l kss in Kruj a zone. As a result of these overthrusts is fo rmed imbrications 
and duplex style h1 i 1 • 'l...'. lo the masking of these subthrust complex . 
Th~ subalt compl n 1 \ puila platform and south Adri atic bas in) has the form of a recrional of a 
regional monoclinal. fo lded in its eastern part (under the Thrusbelt) and unfo lded in ~s weastern 
one. 

Backthr~1~t phenomenon is secondary and has taken place in both suprsalt and subsalt complex in 
postcollr sion stage. Generally they are eastward thrust (5-1 O km) faults . 
They have local and regional character and mask the geological structures as well . 
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MODELIMI NUMERIK l FRAKTURAVE SHKEMBORE 

Ismail HOXHA 

HYRJE 
Ky punim paraqct nje mctocle sludimi. c cila konsiston ne rnoclelimin nurnerik me ane te simulimit gjeostatistik 
3-D le sislcmit le fraktura\'c shkemborc qe eshte rcalizuar neperrnjct nje pakete progrnmesh inlormatike. 
Kjo melodc gjcn nje perdorim prnklik gjale aplikime\'e tc ndn shme nc l'ushen e inxhinierise se shkernbil 
sidomos nc sludimin e stabililclil le shpatc\'c. le tTU!.!e, c. clhc te fronte\'e te karrierm e te ndn shme le 

~ . 
maleriab·c le nderti mit. 
Gjale sludirnil le problcmen: dhe le fcnornene\'c. le cilat lidhen me masat shkembore. c,:do njeri duhct 
gjilhmone le mbaj e parnsysh c,:ai:jet e tyre. sepse ato kushtbojne karnktcristikat tcknike dh~ lizikc te 
mases shkcm borc. dhc. per pasojc ndikojne nc rc1ultatct c punimc, c. 
\ knyr~1111(; c pcrshtatshmc per tc studi uar fraktural e c,: farcdoshmc cshtc mkrtimi i njii mode Ii tc formacione, c 
shkcmborc me anc le sim ul imi l probabil itar osc statistik tc frakturm c dhe anal i1a c problcmc, e spcci like. 
mbi kcle model. nc nj c menyrc dctcrministike duke e konsidcruar simulimin e mcparshcm si njc rcalilct 
li1ik . Pcrdcri sa nj c model i lormacionit shkcmborcshtc njc imitim i rca litct it. cshtc e m.iaftucshme qc tc 
pcrscrisim ana lizcn clctcrministike shumc here. d.m.th. pcrc,:do model stati stik . duke marrc kcshtu po aq 
rczultatc tc munclshme. ;\na lizim i i ketyre rczu ltate\'e jcp mundcsinc c n:\jcnjcs sc pcrl'undimc, etc 
rcnclcsishmc nc li dhjc me karaktcristikal tckni kc dhc lizike tc mases shkcmborc nc studim. Gjithashtu nga 
ana tj ctcr rcal izimi i simulimit tc frakturm c.osc sic,: thuhct rca li1i 111i i nj c mode Ii numerik.duhet te bazohct nc 
nj c model li zik le caktuar 11 J. Ti pct c modcb c tc pcrclorur. ashtu si clhe tcknikat e simulimit., arcn nga 
aplikimi i , cc;anle per le cili n ato do l0 pcrdorcn . 

PERSHKRIMI I MODELIT 
Duke patur parasysh karaktcri stikat spccilikc mbi modclct li1ikc cshle 1gjcdhur n_je model i thjcshtcsuar. 
por le ti l le qc paramctrizimi i sistcmil le fraktura\'e le mundct le pcrfaqcsojc spcci likat e mcsipermc. Ky 
model ba1ohct nc mcnyrcn c konccptimit gjcologjik le sistcmit le li·aktura\'c si gjale rib imil rushor ashtu 
dhc gjale pcrdorimit le kctyrc sistcmc, c n(; problcmct c gjco lngj isc lcknikc. osc sic,: thuhct nc aplikimct e 
i11:\11inicrisc sc shkcmbit. S. D. Priest l'.2 J. Sintct ikishl modclimi i sistcmit le frakturm e 
cshle ba1uarnc hipolc1at e mcposhtmc . .J.P. Chiles l3]: 

l)rciti111i lc'l'tik ,il 

l)1·citi111i i rcnics 

Fig. 1 Skcma c paraqit.ics sc oricntimit tc frakturcs. 

• Frakturnt konsiclcrohcn si pl ane me shtrirjc tc pakulizuarose tc kuli zuar. 
• Nga pikepamja gjcomctrike. c; clo plan i frakturm e karaktcri zohct nga dy parnmctra. Goodman R. E. 

F,1kul 1c·1i i Ci_icol og_ii,i.: dhc \ l i11 ic1·,11c· 
') -_ ) 
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ct al.. 1-ll i111crsioni osc clrc_jti111i irenics (azimuti i rcnics). i ci Ii k, ·iz nga 00 ne 360" si pas akrqxl\ c le 
ores ne l1 clhjc 111e \ 'er iun dhc inklini111i (kencli i renies) nga o= ne 9(P 11e lidhje me drejtimin, ertikal. 
. clersa perpend iku lrn:ja 111c plan in e l1·akturm e clhe e drejtuar pe,· lart eshle quajtur pol ii plan it te 

l1~akt urcs ku koo rcl inatat po larc le tij . imcrsioni clhe inklini111i koincicloj ne 111 c ato le plan it te frakturcs 
(l ,g. 1 ). 

• Planet c frakturm c ne nje lor111acion shkc111bor. grupohen rreth di sa orienti111c, c do111inucse. tc 
konsicleruara si orienti111e krycsore. le cilm iclcntilikohcn nga polct pcrbles tc t\Tc. 

• Planet c 1,·akturnw. qc_janc grupuar rrcth njc orient imi krycsor. l1.)rn1ojnc sec ii ,; njc kend hapsinor le 
cak tuar 111e kcte orienti111. Shpcrndmj a st,1ti st ike e l1·aktura, e le <;do grupi pc1nktohct nf.:a dc, ·iacioni 
standart i tyre nc I idhje me pol in c orenti min kryesor per c;do gnip pcrkales. -

• N.q.s. imag jino j111c njc linjc porakk me pol in k,·yeso r le njc grupi ose l~1 milj e frakturash. aleherc 
p_lanet e_ frakturm e qe bcj ne p_jesc nc ram i lj en qc idcnti Ii kon ky pol mbpresin kcle Ii njc 11 e pi ka le 

n1 epasn1 cs h111c. Distanca midis dy pikm e le 11_jcpasnjeshme quhet spaci11g ( lig.2). \ 'ariablat spacinf.: 
nga 11_1 chcre j,mc imli pemlcnte. por nc di sa rastc le L_jern ato p,1r,1qite11 si , rn-ic1hl,1 le mk;n an,r 111 idi s t, r: 
ose si~· thuhe t ni.i gjL'ostaListikc_janc ,aric1hlc1 le regjio11,ili/u,1r. Ciri11 g,1rlL'11 J: 1-" 1- .lc1quet () 1·<i l 

'cing 
7 

/ \ 
\ 

/ \ I \ / \ I / \ 7 \ 7 \ I 

Fig. 2 Skcma c matjcs sc Yariahlit .\pacing midis frakturan.·. 

Lshtc i nj ohur l~1kti qc nclcrsa li·a kturat c dis,1 ( 1mi lj e, e_jrn1c shume le pcrhapura nc l1.inrn1cionct shkL;mbore 
tc d i111 rns ione,e le 111cd lw. d isa fomil_je tc t_jc r,1 !"raktur,1sh 111 c Leper j,111 c kul"i/uar hrenda 
bll oqc, e le kri_ium nga fr,1kt urc1L c rende, L' me le lc1rt ,1. dukL' 1x1r,1qitu1· kcshtu njL; hi erarki 11 c sislL' lllin e 
fr,1ktura, e. · 

:\jc mock! i sistem it le li ·akturc1, e nc nic l1.mrn1cio11 shkc111bo r. qe mban 1x1r,1s:, sh konsideratat e 111csipcrme. 
pL;rcaktohet nga par,1111ctrat e meposhtcm: 

• i\ u111ri i grupc, e hi erarkikc dhe numri i lilllli l_jc, e le fraktur,1, e per c;do grup hierarkik: 
• Imcrsioni dhc ink! ini111i i po lit krycsor per c;do fo111i l_jc sipas grupen~ hi erarkike: 
• I I istograma c ken de, c midi s pole, e le frak turn, e le <;do li.1111 i l_j e nc I idhi e 111e pol i 11 per l~iqcsues le 

fo111iljes sc li·aktura, e: 

• I Ii stogra111a dhe, ariogra111a e ,ari ab lit spaci ng pcrc;do fomil_jc: 
• Rcndit_ja e hierarki sc sc grupcw tc frakturct\l'. 

Grupct e hierarkisc sc ni, cl it le p,1re. ose Ii l lcst,1r. pcrl~hi_i nc frakttm1t me shtriri e le pak u li ,,1u,1r ~ ga ndcrprerj ,1 
lrnpsinorc e kctyre l1·aktur,1w gjencrohen poliedr,1t e ni, elit k IXll"c. ku c;do l~1q e c tyre pcrl~1qcso n 11.jc 
li·akturc le rnktuar. \ le pas brenda <;do poliedri ~.ienerohcn pl,mct e l1·akturaw le ni, elit le ch tc hi crarkik 
dhc nga mk;rprerja hapsinore e tyre gienL'l"LlhL'll poliL'drat e ni, elit LL; d: le.\ k lul_iL'. nc poliedr~1t e ni, clit le 
dyle gjencrohcn frakturnt e ni , cli le trek hierakik. e kcshtu 111e rmlhc. 

P...\R\"ETR\T E \IODELIT 

Para111ct r,1t e model il mu11d le 11 :\ irren 11 g,1 rib imi li.1 sh,ll" i li·aktur,1, e dhe i11le qxct i111i i le dhcn,1, e. Sistemi 
i 1,·aktura, L' duhet le PL;1·J~1qesohel ne tre di111L'n sione dhc 1xm1met rat mum! le maten direkt 11 ga ,rojtimet nc 
telTL'll dl1L· OSL' llL; kc1mpiu 11L· t L' 11w1-rc 11ga shpilll L'l. l)ukL' konsickni:1r skL' lllL;11 ll L; le cik 11 cshk hc1/ u,

11
· 

modclimi . gjale \Tll_ jtimit i'ushor te sitcmil le li·akturc1, c shkcmborc duhet le mlx1hct /Xll'asysh s,1 me posh le 
• Vrn jtimi cluhct le bchct gjc1le n,ic linje le /gjedhur nc perputhjc llll' tcmlcnccn e pcrgjithshme le li·aktu ra, e 

lsmai/1/0XHA 

per <;do grnp d.rn.th. sipas imersion it te pol it te fam ilj es se frakturave dhe ne peq)L1thje meJrnli~shmerine 
e terren it; 

• Te gjitha frak tura t qe nclerpresin ketc linje duhe!Je.ev.identohen c\he duhet qe te matet ink linimi. 
imersioni dhc interseksioni i tyre ose variabli spacing. Gjithashtu cluhet te percaktohet edhe renditj a 
sipas hierark ise sc tyre. 

• Frakturat e rnaturn paraqiten ne prujeksionin e n:jetit stereografik equal-area osc k Schmid-it. Ne 
baze te pozicionit te pikave te projektuara eshte .e Leht.e te evidentohen grupimet e nc\ryshme te tyre. te 
cilat perfoqesojne farnilje te ve<;:anta te frakturave shkembore. clhe mum! te percaktohen polet kryesore 
qe korrisponclojne me pikat 111e_denJ.csjJ11e te madhe ne secilen nga farniljet e mesiperme. 

• \ 1fbas klasi fikimit ti:! <;do frakture sipas fomilj eve perkatese ku ato bejne pjese. hapi tjeter konsiston ne 
nckrtimin. per <;do grup osc fom iljc. le hi stogrames se dispersionit tc kencleve hapsinore te <;do frakture 
perkundrejt pol it k tyre. Cj ithashlu. duke u nisur nga matjet e kryera. ndertohet edhe variogrmna 
eksperimantale dhe ,1io teorike e vmiablil le regjionalizuar spacing perc;clo grup ose fomi lj e le frakturave. 

PROCEDl!RA E SIMl/LIMIT 
Procecl ura e simulimit konsislon ne aplikimin e simulirnit gjeostatistik autoregresiv i cili cshte mjafi i 
pershtatshem ne i:,L,tin_c sim uli1rn:ve 1-D. sic; cshtc dhe rasti i simulirnit te \'miablit spc1cing te fraklurave 
shkcmbore l 7J. Prnktiki shl proct:'durc1 e rcali zimit te rnocleli numt:'rik perbehet nga f'azat e meposhkme: 
• \Jclertimi i hi stogrmna ve ne bazc ti:' rnatj eve kendore le frakturave: 
• Nderti mi i projcksioncvc stcrcogralikc le fr,1kturave : 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

\Jdertim i i vari ogrmnave ekspcrirnenlale: 
P2rcaktimi i nje pw-cle lpipL·di pune brcncb te cil it do le realizohet sim ul imi: 
Sinmlimi.statisti.k.i .frakt.urave ne baze te histogramavc kenclore te frak turave: 
Simulirni gjeo~:.1.uri.-;tui.i .fi·:.1kturave nc baLe le variograrnes se variablit spacing: 
Pcrcaktimi i interseksionit i te gjitha plc.lneve te frakturave: 
ldenti!ikimi i gjithe policdrave te perrnktuarnga interseksionet e fokturave: 
Simulimi. brenda c;do poliedri. i frakturave te rendit te dyk hierarkik: 
ldcntiiikirni i poliedra,·e tc fonnuar rishtas derisa sirnulimi te kornpletohet plotesisht. 
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Fig. 3 Projcksioni stcrcografik i frakturavc te rilevuara. 

te kornplikuar. Per te thj eshtesuar kete, procedura kufizohet vetem ne konsiderirnin e poli edrave konvekse, 
i ci li eshte J he ras ti me natyror i parnqitj es se sisternit te frakturave shkernbore. 

SHE,1BLILL APLIKI JVII 
Si shembull le zbalirnit le metodcs sc si mulim it 11u111erik tc rrakturnve shke mbmc par,1q itim aplikirnin e 



kryer ne nje karriere te gelqeroreve te karakterizuar nga sisteme te ndryshme frakturash shkembore . 
Nga rilevimi i kryer ne terrenjane individualizuar sisteme te ndryshrne te planeve ndares te lidhur me 
sistemin e shtresezimit te formuar gjate diagjenezes shkembore dhe me sistcrnin e frakturave te shkaktuara 
nga tektonika post diagjenetike. Sistemi i frakturave tektonike forrnon hierark ine kryesore, qe dote thote 
se sistemi i shtresezimit, i cili perben hierarkine sekondare, eshte i kufizuar brcnda blloqeve te kufizuara 
nga frakturat tektonike te mevonshme. Ne baze te vendosjes se poleve te frakturave ne projeksionin 
stereografik ( fig. 3) dhe ne baze te vijave te izokoncentrimit jane identi fikuar 4 fami lj e frakturash . 
Gjithashtu nga analiza statistike e frakturave jane llogaritur parametrat e nevojshem per realizimin e 
procedures se simulimit te frakturave (tab. 1 ). Parametri i dispersionit paraqet variancen e kendit te renies 

Tab. 1 Karakteristikat /a'yesore dhe parametrat e simiulimit tefh1kturave shkembore. 

Fami liet Hierarkia Azimuti Inklinimi Dispersioni Tolerannca /\, Intervali 5JJCtcing 
(m) 

1 1 30° 40° 2 40 0.2 0.2 - 3.0 
2 2 100° 10° 5.6 12° 0.2 0.3 - 4.0 
'l 2 oo oo 6.4 12° 0.2 0.5 - 5.0 .) 

4 'l 50° 10° 8.5 12° 0.2 0.3 - 4.0 .) 

ose te inklinacionit. Theksojme se simulimi i kendit azirnutal dhe atij te inklinacionit eshte kryer duke u 
bazuar ne shperndatjen normale, ndersa simulirni i variablit spacing eshte bazuar ne shperndatj en 
eksponenciale dhe ne modelin teorik te variograrnes eksperimentale te tij (fig. 4). 

:c: F'.A.C IN (; 
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Fig. 4 Variograma eksperimentale e variablit spacing. 

Ne baze te matjeve te distances progresive midis frakturave te rilevuara u ndertuan variograma 
eksperimentale 1 D duke konsideruar kete diference spacing si variabel gjeostatistik ose te regj ionalizuar. 
Variograma eksperimentale shpreh ne nje mase te konsiderueshme variacionin statistik me ane te efektit 
nugget por gjithashtu evidentohet dhe nje strukture gjeostatistike e ti pit sferik me nje rreze rreth 7111 (fig. 5). 
Duke u bazuar ne model et e mesiperme jane realizuar disa simulime me nje nurner te konsiderueshem 
frakturash prej disa qindra. Simulimi eshte realizuar brenda c;do hierarkie per c;do farnilje ne rnenyre 
sekuenciale duke filluar nga hierarkite mete larta dhe duke vazhduar ne ato mete ulta. 
Nga projeksionet stereografike te frakturave te sirnuluara rnund te krahasohet respektimi i karakteristikave 
statistike te te dhenave te ri levuara ne terren (fig. 5). 
Mbasi eshte kryer realizimi i planeve te frakturave kalohet ne percaktirnin e marredhenieve hapsinore te 
tyre, duke percaktuar dhe identifikuar te gji the poliedrat e mundshem te krijuar, te cilet perfaqesoj ne 
blloqe te vecante shkembore te fo rmuar nga ky sistern . Jane pikerisht pozicioni dhc marredheniet midis 
tyre te ketyre blloqeve qe analizohen per vleresirnin e riskut ne lidhje me stabilitctin e frontit te nje karriere 
(fig. 6). 
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Fig. 5 Projeksioni ortografik i frakturave shkembore te simuluara. 

Dt~<e u bazuar ne model in numerik le sirnuluarjanc identifikuar matematikisht le gjithe poliedrat e percaktuar 
nga frakturat e vrojtuara dhe ato te simuluara. Gjithashtu po nc kctc figure paraqitcn dy seksione v_crtika~e 
te bllokut shkembor te sirnuluar. Ne scksionin c dyte paraqiten cdhe hapcsirat nderfrakturore, s1pas nJ e 
shpcrndai:jc tc caktuar te tyre, tc aplikuara nc simulimin c mcparshcm tc sistcrnit tc frakturave . 

9 ru:£JoetCZJ rn J 

1,Uu~ 
~DlJ~~ 

Fig. 6 Paraqitja J-D dhc dy prerjc vcrtikalc tc njc hlloku shkembor tc simuluar. 

KONKLUZIONE 
Modelimi numerik me ane tc simulimit gjeostatistik 3-0 le sistcmit te frakturavc shkcmbore eshte lehtesisht 
i realizueshem nepermjet nje pakete programesh informatikc tashmc le kolauduar dhc te zbatuar nc praktikc. 
Kjo metodc gjen 1~je perdorim praktik ne shumc rusha te ndryshmc tc gjcol~gjisc sc apliku_ar. Ajo _e~ht~ 
mjaft e pershatshme te aplikohet gjate punimeve minerarc te ndryshme dhe s1domos ne pummet e t1p1t te 
karrierave te ndryshme, te cilatjane punime qe po shtohen vazhdimisht. Me ane te kesaj metode mund te 
parashikohet orientimi hapsinor i frontit le c;do karrierc minerarc per te parashikuar stabilitctin me tc larte 

te frontit. 
Modeli numerik 3-0 i simuluar mund te perdoret per rikonstruksionin e model it gjeologo-tektonik gjate 
projektimcve te punimeve te ndryshme apli kativc ne formacionct me aktivitet le theksuar te sistemit te 

frakturave shkembore. 
Nje fushe c rendesishme e perdorirnit te modelimit numcrik te frakturave shkcmbore eshte ajo e studimit te 
r~zervuarevc te fluideve kur permeabi litcti lidhet me shpcrndai:j en hapsinorc tc sistcmit tc frakturave 

shkembore. 
Moclelimi numerik i frakturavc shkembore perbcn njc aspckt me rcndcsi tc mad he nc lidhje me mbrojtjcn 
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NUMERICAL MODELING OF ROCK VIASS FRACTURES 

!n thi ~ modeling of rock mass fractures the fracture surfoce i . . , . , , . , . . . . . 
itsoncntationi s identiti edb,its normal ., t .. l . scons1ducddst111111del1111te orl1rnte planeand 

I 
· ,,cco101t1e lracture polcl :achl'"·· t · 1 t 1rough the fo ll o\\ ill l.! parnmeters· ixc, al ,111 1 . . , t' 

1
, 

1 
· ·" iac me se t 1s c 1arac teri ;ed 

I
. . ~ . ' c l 11c c 1011 o t 1e poles belonoin t ti . 

c 1spcrs1011 frequcnc, of'poles 'lround the . , . 1, 1 . . . · :=- g o 1e gl\ en set . angul ar 
I 

· · ' pic,a cntpo c. spac111° lrcq uenc,·d· t ·' l · 1 . 
allo'.1 on the rcgionalizcd spacing , ariablc. :=- • is 11 ,ut1011 anc spatial corre-

r.n thi s model fracture sets present a hi erarch, structure The Jir t h.,.. . . . . . 
Jrac ture planes.\\ hilethesecond and lo ll ·,

11 
· I · s iuc1ich)lc\elcorresponclsto111detinite 

I 
. ' O\\cce,eseo1Tespondtod'lin it' I·,. , .' .,. 

1edronsdet111edb,·hei ntersectionsoft l , ·I . I . c cpancs. ) 111gm t1111thepoh -
• 1L uppei e, e fractures L'sino such 111 I I · I · , . · 

rockmassisquiteeas,·.s incefracturedi stribut' . 1·1·1·1· . .. :=-· oce. s1111uat1011ollrncture 
, .. I . · · l011SO (I e1ent sets'1reoe11Tlihi J i \I j · 
oys1mu at1011constitutesthebasisfordiff,·, lt'·i . .. 1 . ·. ·' :=- 1..' . mepencent.. ocel 111g . lllll LC 1111Cd appi1Gll1011S. 

MINERALOGJIA DHE KIMIZMI I VENDBURIMIT TE Ni-SILi KAT 
CIKATOVE E VJETER NE RA.JONIN E DRENICES-KOSOVE 

Naser PECI 
Andon GRAZHDANI 

Vendburim i i \: i -s ilikat tc Cikato, cs sc ,jeter eshtc n_je nga me le pasurit me'.\ i tc kcti_j ti pi gjenet ik . \:c 
kctc artikull do le komplcto_jmc me te.i pcrbcrjen mincralc dhe kimi1min e pro!ilit lateritik. 

HYRJE 
Vcndburimi i Ni-si likat Cikato, e e V_j etcr. ndodhet ne masi,in ultrabasik tc Dobroshc, i~it tc pell gut tc 
Oren ices. nc pjcscn pcrcndimore tc rushes sc Koso, cs. Ne kctc masi, ndodhen edhe disa, endburime le 
~jern tc Ni-si likat. si ai i Glm ices-Golcshit. me i rnadhi i kcsaj f'ushe xeherore., endburimi i Sukcs. lrestenikut 
dhc disa objekte te tjcrn. Pcllgu i Oren ices. ncloclhct rrcth 20km nc percndirn tc Prishtincs. Studirnct e 
kcrkim-1bu limit le, enclburimit Cikatm e e V_jetcr.janc kryer nga Shcrbimi C.i_j eologj ik i ··Ferronikel it". tc 
KosO\ cs. nc, itin 1966-1968 nga ··Geo1a, odi .. i Beogradit. 
Venclburimi Cikatm c e Vjetcr ka !ilium sh!i·ytczimin c tij nc 1969 dhe nc, a1hdirn. duke rurnizuar Lzincn 
e ··1:erronikelit" . ncGoli shit me n_j c prod him ,jetor prcj rreth 600 mi,ic ton dhe duke qcnc prodhucs i clytc. 
pas ,endburimi t tc Glm icc-Golcshit. Zh, ill imct e runclit nc Koso, c. shkatcrruan gj ithc ketc industri clhe 
humben gjithe clokurncntacionin faktik gjeo logj ik. rvlc kctc studim dhe studimct ne \·ij im. clcshirojmc qc tc 
plotcsojmc tc dhcnat shkencore mbi pcrbc1:jen minernlc dhe kimi1min e pre1:jes lateritike tc kcti.i , endburirni. 
Vendburimi i Cikato, cs sc V_j etcr. cshtc njc, endburim tipik i raj on it tc Dreniccs. me dal_je tc plotc hori1011tale 
nc sipcrL1qje. me pro Iii tc plotc lateritik ·· in siw·· dhe qc mum! tc merrct si shernbull per gjithc l'ushcn 
xehcrnre. l(y , emlburim. me tc gjithc objektet e tj crc tc Dreniccs. _j anc nga me tc pasurit me nikel. brenda 
ti pit lateritik . Pcrmba,itja e tij arrin ne 1 . ..J.G<!fu. 1i. mesatarisht per gj ithe, endburirnin . Duke i krahasuar keto 
, enclburimc me lateritct c Shq i pc rise. si me tc al'crta nc distance dhe, ecancrisht ne rajoni n c K. ukcsi t dhc 
qc _j anc lormuar nc te nje.i ten pcri uclhc gjco logj ike. kanc ndryshimc ne pcrbc1:jen ci ksore dhc sasiorc 

(Pumo L.197'f. oka 11.1995 . Grazhdani 1\. etj. 1996). 
Keto ndryshime 1 idhen me l~1kti11 qc ultrabazikct e tc dyja l'usha, e :--;eherore.qc i ,ianc ncnshtruar tjetcrsimit 
lateritik i pcrkasin dy zona,e le ndryshme gjeo logjike tc 1.oncs sc Vardarit dhc zones sc 1\!lircliles . me 
histori tc ndryshme zh,i llimi para lateritizirnit dhe qc dhanc prnfi le le ndryshrne lateritike. 

NDERTIMI G.JEOLOG.JIK I VENDBCRIMIT CII(ATOVA EV.JETER. 
Rajoni i Dreniccs. ku nclodhen, enclburimct lateritikc tc ni kel it-si likat tc Koso, cs. nclodhen nc 1oncn 
tcktonike le Vardarit. nc pjescn percndimore nc alcrsi le kontaktit me mncn oliolitike Boshnjake ose si e 
quajmc nc 1oncn \ lirclita (Protic \ 1.1 %3. Terc1.i11 \'.ctj 1960). 
Duke u ba1uar nc stud imet e pcrrnemlu ra me Ian e, c~ancrisht nc punimet c kcrkirn-1bul imit tc kcti.i 
, endburimi t ( \ lul ina C. 1 %9). ndcrtimi i, cndburimi t. Cikato, c dhe ;ones pcrreth ka njc karakter bllokor 
le shkatcrruar gj:1le le, i1jes sc zones sc Vardari t per rrcth 50k m d rcj t pc rend i mi t. nga ri lti Ii I le star deri nc 

po1icionin e sotcm. 
Vendburimi i Ni-si likatit ,endosct rnbi nwsi, in ultrnlxvik tc Dobrosl1e, icit tc rrcthuar nga blloqct e 
shkcmbinj,e tc permo-triasikut. kretaku t dhe le mbu luar transgresi, isht nga depo1itimct terigjcne tc 

pliocen-kuatcrnarit.( Fig 1 ). 

Masi\'i ultrabazik i DobroshcYicit (Scrpcntinitct). 
rvlasi, i ultralxvik, cndoset nc pj escn , criore le lumit tc Drcniccs. Ky nrnsi, tcktonikisht kontakton me 
lonm1cionin permo-triasik dhe me pak me km11acioni 11 e kretak ut. l\e pjescn , l' ri ore tc gjithe keta shkcmbin,i 

mbulohen transgresi, isht nga pliocen i kontincnt,1 1. 

L'ni\, r,i 1c·1i i l'ri , htin i.', 
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IIARTA GJEOLOGJIKE 
VENDBURIM I LA TERITIK, ClKA TOVA E VJETER 

(I ' .. , 

PROFILI GJEOLOGJIK A-A 

LEG~~NDA: l. Alu,·ionc, 2.Blloqc opalitcsh, J.Rcra-zhavorc, 4.Argjila dhe ranor 
5.Argilla,_r~nore: mcr¥cle, gelgcrorc, 6.Ranore, rreshpc, gclqcrore tc metamorfi e, 
7.Serpcntm1te, 8. f111p1 xehcror latcritik. 9.Prishjct tckouike, 10 V d t . zuar, 
IJro,•ave, ne gjithc profilin latcritik. · en c e marrJcs sc,--,, 
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Naser PECI, A11do11 GRAZHDANI 

Ne pergjithesi i gjithe masi, ·i ultrnbazik eshte i serpentinizuar nc te gjithe clr~jtimet clhe nuk ruan asnje ti par 
tc shkcmbinj ,e parcsore tc pcriclot ite, e clhc dunite, e, Serpentin itdjanc shpesh tc rreshpczuara qe li clhen 
me periuclhen e gjate tc subcluksionit cl he lh izjen e ofi olite, e te Varclarit cl rejt perenclimi t 
Serpent initi cshle i ti pit rrjetor. anti go rit clhe kri zotil me shumc pak magne7it sekonclar, me kokrr iza te 
rncdha le de lcxm uara le bastiti t clhe krom it it Tc /akonshcmjanc damarct rrjetore tc magnezi tit. kalceclonit 
dhe me rrnl k le kuarcit. Takohen 1Ta lk ed he darn arc le irnct le sul It.ire, e dylesore , Kmbonati zirni dhe 
sil icitizimi cshle intensi, nc le gj ithc clrej ti met. 
Opali/irni gjithashtu cshle mjalt i /11\ illuar nc darnarct me shtrirje, eri-jug. Opali/irni pcrbchet nga kalcedoni. 
opali. oksidet dhe hidroksidct e hekurit. le shoqcruara edhe me darnarc magnC/iti. 
:\c rnasi, in serpentinit. shpesh takohen edhe trupa thjermr le kromitit parcsor por pa rcndcsi praktike. 

Dcpozitimct c Pcrmo-Triasikut. 
Keto depoziti me pcrbchen nga d isa seri metamorfogjene si konglomeratct kuarcorc. ranorct. argj i lat dhe 
pcri'unclojne me shkembinjtc karbonate. i\llosha c kctyre depo/itime, e cshtc e qartc. Por duke u bazuar 
nc shkalkn e metarnorlizmit. pcrbe1:jen litologjike. ngjasojne me serine c Velcshtit. tc datuara site lt.mdit te 
palcozoikut (Terczin V.q j: 1960) 
Konglomeratet kuarcore te metamorli7Ltar perbehen nga z~je tc rrumbullakosur 2-5cm te perbere krycsisht 
nga ku,irci dhe me pak sericiti . hematiti . gra l1ti dhe shume me pak stralle. lilite. rreshpe sericitike_ muskm it. 
al bit etj . 
Ranorct kuarco re tc 111eta rnorl11uar._ janc le kuqcrremle osc le kuqerremle le perhimet. me rreshpczim te 
shl l1qur dobct. Pc rberja e tyre eshle ku ,1 rc. rnus!,J)\ it. turma li ne. granate. / irkon etj . ( imentua ka perberje 
kuarco re dhc seri citike. 
Ranorct k ldshpat ike le rn etarnorli/uar._j,mc pak le / h\ illuar. me kokrri/a 0.25111111 .. te perbern nga kuarci . 
alb iti. klmiti . biotiti. sericiti clhe si aksesorc shl l1qen turmalitn 1.irkoni dhe apatiti . 
. \rgj i lat dhe argj ilo-rreshpet. shprehen si nderthurje midi s disa hori mnte, e le ge lqerorc, e qe, endosen ne 
prerjen mete sipermc. Argj i lat shoqerohen nga materiali i pasur organogjen c!he peteza clhe lktcza hematiti. 
Ge lqerorct e rikristalizuar. per!'aqesohen nga ge lqcroret do lomitike te rikristali/Ltar c!hc ge lqerorct argjilore 
te paster clhe kanc ngjyre tc kuqerrcmte. Keto clcpozitime mbyllcn me rreshpe karbonatore. me strukture 
granobllastc. me perbe1:je nga kalciti si pcrberes kryesor. pastaj kuarci. sericiti. me rrallc albiti. graliti et_j. 
Keto depozitime _janc i'ormuar nga mctamorlizmi krahinor i gclqerore, e sil iko-argj ilore. 

Dcpozitimct c Krctakut tc sipcnn 
Sedimentct e kretakut le siperm. nc rajonin e Drenices kane nje /ll\ illirn mete gjcre ne Verbicc clhc rreth 
Prell" it. Sim bas hartogralimit (Ter/in \ ' .. \ntoni_je, ic R. Karmic J. I 960) kcto sedimente pcrfoqesohen 
nga dy kate strukturore: turoniani dhe senoniani me ndcrtim facial te ndryshern: 

-Sedimentet e turonianit., endosen transgresi, isht rnbi serpentinitet e masi,e, e ultrabazike. /\to lillojne 
me konglomeratet b,llalc dhe, ,vhdojne me ge lqerorct e perhi111et. lr,1shcsia e tyre cshle l 50m. Fauna 
kryesore e gjetur midi s tyre cshtc: Chonclrudonte. Ne rine,1..\cteonellc . Tou, as ic. dhe disa spec ie nga 
fom i l_ja e Campani I idae. :\c jug le Pre lo\ it eshte Caprina Schiosensis Boshrn e disa formate tjera. 

Sed i111entet e Senon ianit (santonian -bmpanian-cl hc cleri ne mastriktian) pcrbehcn nga poshtc !art 
nga: konglorneratet bazale. ge lqeroret masi,e. ge lqeroro-ranoret. kong lomeratet. ranoret argjilore. 
argj i lat. merge let dhe me tej perscri ran ore dhe argj i la. 

Trnshesia c tyre cshle rreth 1000111. clhe rnosha c tyre pcrcaktohet me: 
G lobotruncana laparenti . Globotruncana stuarti de Lapp .. Pi tone la 0\ ,1li . Girnbclina elegans. Globotruncana 
contu;.,:a. Cyroidina sp .. Spiroclastemina sp. d j. 

Dcpozitimct c Plioccnit. 
Sedirnentet e plioccni t, emlosen trnnsgres i, isht rnbi gjithc depo/ itimet e t_j ere me te ,jeler. Ata 
pe rl~1qesojnc seclirnen te le gro1x1,e le brendshme clhe kane nj e perhapje rn_j alt le gjcre. sine fu shen c 

,,,, 
_) _) 
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Kosoves dhe Dukagj init. Keto sedimente kane gjetur te zbuluar ne siperfaqe edhe produktet e kores se 
tj etersimit te Cikatoves se Vjeter mbi te cilet sot ato ndodhen. Sedimentet e pliocenit ruhen vetem ne 
pj esen veriore te rajonit tone, duke u vendosur mbi te gj ithe ti pet e depozitimeve. 
Plioceni perbehet nga nderthurj et e argj ilave me ranoret, shtresave te qymyrit dhe ne ndonj e rast eclhe 
produkteve te kores se tj etersimit te ritransp01tuar midis tyre. 

Depozitimet e Kuarternarit. 
Keto depozitime shoqerojne kryesisht depozitimet e pliocenit dhe perbehen nga depozitime copezore, 
shpesh midis tyre takohen edhe riclepozitime te produkteve lateritike, te pa vleresuara deri tani per 
vlerat e tyre praktike. 

Tipi i dyte i depozitimeve te kuaternaritjane taracat e shumta te lumit te Drenices dhe te Perroit te 
Thate. 

TEKTONIKA E RAJONIT. 
Rajoni i Drenices, ndodhet ne zonen tektonike te Vardarit dhe gjithe strukturat e tij ndjekin drej timin 
VVP-JJL te shtri1j es se pergjithshme dhe ne qender ka masivin ultrabazik te Dobroshevicit. Ultesira 
kufizohet ne perendim nga thye1ja me drejtim Suke-Kamenice dhe Verbov-Baks dhe ne lindje nga 
thyerja tektonike qe shtrihet mbas faqes perendimore te Malit te Cycavices. Thye1:jet kryesore 
shoqerohen edhe nga thye1j e paralele te rendeve mete uleta qe fo rmojne ultesira te ndermj etme me pak 
te zhvilluara. (Fig 1 ). 

Krahas thye1j eve gjatesore ne rajonjane shume te zhvilluara edhe thye1j et terthore. Ne teresijane me te 
reja dhe te rendeve me te ulta. 

METODA E STUDIMIT 

Per qellimin e studimit mineralogj ik u moren pese pre1j e te plota vertikale ne profi lin lateritik te 
shperndare ne te gj ithe siperfaqen e venclburimit. Provat u moren me pika brenda brazdave. me peshe 
2-3 kg dhe gjatesi 2m . Provat u moren sipas tipeve natyrale te xeherorit. 
Analizat mineralogj ike u k1yen ne Fakultetin e Gjeologj ise ne Zagreb. 

Analizat mineralogj ike u kombinuan me studime mineragra.fike. Pro vat u thermuan me havanet e karbitit 
te volframit. Analizat difraktometrike me X-reze, u kryen me difraktometrin SIEMENS D-500. 
Elementet kryesore te xeherorit u analizuan ne Spektrofotometrin e Absorbimit Atomik. 

MINERALOGJIA 
Lateritizimi eshte zhvilluar in situ mbi blloqet e ultrabazikeve te serpentinizuar ne teresi. Ne vendburimin 
e Cikatoves se Vjeter dhe ne objektet perreth clallojme nga lart poshte keto,zona, me perbe1j e te 
ndryshme mineralogjike dhe kimike: 
Zona e getitit. 
Zona e saprolitit. 
Zona e saptYJlitit te ndermjetem. 
Zona ne tjetersim. 
Zona e se,pentiniteve paresore te bazamentit.( Fig 2a) . 

Nga pikpamja mineralogj ike karakteristike per te gjitha horizontet e tjetersuara te doradorslune in situ, 
eshte prezenca e nontronitit. Monomineralet e agregateve te nontronitit kane ngjyre te verdhe te nclritshme 
deri ne te verdhe te erret. Ne shlife paraqiten me ngjyre j eshile. Nontroniti , ka strukturen e agregateve 
kristaline te fs hehte optikisht izotrope 111= 12543- 1.560, Ng-Np=0,007-0 ,013 e me rralle me shume. 
Shpesh takohen agregate te nontronitit me hidroklori tin. I zakonshem eshte eclhe smektiti ,nclonese me 
permbajtje me te vogel. Takohet shpesh pseudomorfoza e serpentines sipas olivines dhe pseudomorfoza 
e bastitit sipas pirokseneve. Te zakonshem jane magnetiti, krnmiti , kuarci, getiti, vec;:anerisht talku, opali, 
kalcedoni, kalciti. 
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Magneziti cshtc i zakonshem nc· gjithe prc1:jcn.nc formen damarorc osc kri st[1lc\'c te rrcgu ll ta le\ cc;uara. 
Takohct cdhc ilmcniti . pirokscnct. amlibolct. cp idodi . granatct dhc zirkon i. 

a)Zona c gctitit - Vcndosct ne pjcsen me tc sipcrmc le produktc\ ·c btcritikc. Kont urctjanc le qarte clhc 
le prcre. Kjo zone ka nj e zll\· illi m tc pa nderpr.:rc nc gjithe \ .:ndburimin. 111.: trashesi le pa qcndrucshmc 
0.5-5 111. Kjo zone cshte c mbuluar nga clcpozit im.:t copczorc le plioccn-kuat.:rn.:arit dhc cshte zbuluar si 
gj ithe \ .:ncl buri mi m.: n:i.:t in c pun imc\ c le zbul imit. 111.: shpimc tc cd:cta dh.: pusc;,:a. Ne pcrgj ithcsi trupi 
x.:hcror eshle gati hori zontal. Min.:ra li zimi cshle i tipit oolitik . 111 .: nj c c; im.:nto le tipit dh.:ror. Pj cs .. .: 
sipcrm.:.: kct i.i horizonti cshtc c pcrzicr me d.:pozitimct ll'rigjl'n.: mbuksor.: le cilat ia ulin cilcs inc. Ngjyra 
cshtc c;oko ll ale. shp.:sh c mbyllur os.: me.: hapur simbas mbukscs dh.: shkal !cs sc pcrzi.:rj .:s. 
Studi111 .:t 111in.: ralogj ik.: tr.:goj nc sc 111 i ncral i 111 bizoleru.:s cshle gl'li ti . 111.: pak llL'nwtiti . takohd po kcshtu 
magn.: titi i mart itizuar pj.:scrisht. dh.: kro111shp in.:lidi . Ncn ndikimin .: tj .: lersimit le shkcmbinj \'c le tj crc 
danrnrorc 111 idis ul tra bazikc\ c takohcn .:clhc min.:ralct c ilm.:nitit. ;,: irkonit. granat.:. cpidot. dh.: amJibok . 
I.3r.:nda kct ij tipi nc horizont.: t c \ cc;anle takohct klorit nikdmbajtcs. sm.:ktiti . ta lku dhc kuarci . .lo rml lc 
atj c ku pcnnbaj\ja c alum init eshle me c lartc. takohct ccl hc gips iti dhc bohcmit i. 

b) Zona c saprolitit.- Pcrl~1qcson nj c zone le tj .: tcrsimit tc pl otc le min .: rak\ L' le s.: rp.:nt,ncs dllL' ti: 
fo rm i mit le ti pc\ c tc ndrys hmc le ncnprocluktc\ .: dytcson: dh.: le qcndru.:shcm nc ku'.'i ht.:t sipcrfaqcsor.:. 
Lshle zona kry.:sor.: c nikclit dh.: kobaltit lat.:ritik . Kjo zone ka di s,1 karakll'ristika le \ .:c;anta. nc krah:h im 
me pro Ii Ii n l,1t.: ri ti k nc Shq i pcri ( C.irnzhdan i :\ . .: tj 1996. Noka. i 1. I 995. ijumo l ~.197-t) dhi,: nc \ .: ndl'l.: 
tj crc (Co li ghtl y .I .P. 198 1 ).[ \ cc;anta qcndron sc blloqct ultralx-11.il,.: l.;u u zl1Y illL1.1 proccs i i qclersim it ki mik 
qysh nc gj.:ndj .:n li llcstar.: kanc qcnc nrnsa le shkalerruara dhc scrpcntini zua rn. le pergntitura per nj c 
laterizim int.:nsi\ . K.io I iclh.:t 111c foktin qc oliolitct l: '!:::·~:;·trit g)atc subduksionit iJ g/ttP i ~itsti:rsuan ult rnbaziket 
dhc i dhanc rnundcs i qc ujra1. ~'. j~~ri~1qcsorc tc ic,i zin li risht dh.: tc krij ojnc njc t. ic-lers im un llltrm dhc le 
thcllc. 

Kjo l one 110 pj .:scn L' sip('l"l111i Ilk trn::ihcs i ITL' th -+Ill . pcrl ~1qcsohd lig:t nil.' /.ll ll L.' L' shpcrbcrc plotcsisht. Ill(' 

pamjcn dhcrori.: 111c 11g)yrc le 111urm.:. le pcrhi 111.:. le gj.: lbcr. le\ L' rdh L.' Ill (' ok ra t~ U llfl'ffid lll[, l. Duk.: ka luar 
nc dr('.jtim le thcllcsisc. matcri ali bchct me kompakt. dukct sikur ruan strukturcn parcsor.: tc s.:rpLif1tini tit k 
tjctcrsuar. me ngjyra kr~ rs ishtjcshllc tc \wcih0. Por duhet thcksdar ~e ktfi· mm~riuli i kcsaj pjcsc de! nc 
sipcrfoqc. humbet uj,n clhc kthchct nc gjcndjcn c pj cscs sc sipcrmc. /\ nali za cilcsorc dlic St11-iiorc ck dy 
pjes~n~ cshle c nj cjle. Trashcs ia c zones saproli tc ~shtc l 0- 1 ~111. me pcrmhajtjcn mcsatarc le \' i I .-+5" o, 

C) Zona C saprolititlr.Jltli!hh i~ltlH. Kjo cshle njc /.0 110 ku tj.:krsi Ill i nuk ls:,1 /Jtrllii1~1u~ff .. por ai cshle nc 
\ azhclim . Mbimkron sapro li ti . duke bashk~jduar me scrpcntinit.:t c lxvamcntit dhc [vat c tyre ndc1'111j~ti.:si:. 
Trasl10s ia mcsatarc c kcsa j zone eshtc 3111 . Pcrmbajtj a i: Ni I .20C.1/ci. 

. . . 

d) Zona nc tjctcrsim. Ne k0t0 pies~ 111bizotcrojnc m111 crct lct pnr~sorc W li.11ai11~11tit: mincrn lct c rinj le 
sapro litit nc formim jan~ l~ pnk0l. dh.: t in il lohcn sirnbas s1s!cli1Jl le ¢a1J:ru 11ti fol"ni/111. P~rmlx~jtja c Ni 
\Wion 0.5 ..J. -0. 80<¾>. 

c) Scrpcntinit~t c hazamcntit, ru,~jnc karnktcri stika parcsor.: le para latcri zimit. 

KIMIZM I I XEHE RORIT 

/\na lizat kimik.: tc JXO\ 'U\'Q t1gu pc:~c pro Ji le \ crti kak latcritikc ( 1-'ig. I )janc dhcnc 110 Talx:lcn I. 1\na li zat 
ki mi kc le saprolitit knrcspondojne plotcsisht me pro Ji lin c kor.:s latcrit ikc. le nj ohur kudo (Go li ghtly J.P. 
198 I. Trcscascs .1..1. 1979). Shperndar ja i: cki11r i1lL' \'C krycsorc nc proJi lin latc riti k. bazum nc anali ;,:at 
kim ikc tc mcs ipcrmc le \ cncl burimit H.-'Cikatovcs sc V.Jct~i'jcpc1i ni.' Fig,2b. . 
Nga studimi i shpc1:ndrn:jcs clh1.: p0rqcncl rimit le elcmentc\'c le ndf)~h~m nc prolili n latcritik dhc duke 1 
krnhasuar me pcrmbajtjcn parcsorc le shkcmbinj Yc w bazamcntit. arrijrnc nc kcto konkluzionc: 
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Tabel a 1 
PRERJA 1 

Zona Gjatsia Si02 Ni Co Fe20 3 l\ifgO Al203 Cr20 3 
2G 1.2 34 .46 0 .34 0 .03 40 .13 2 .27 4.4 5 2 .42 
2s 2 46, 17 2. 12 0.13 3 1.86 5 .0 8 3 .94 2 .08 
2s 2 57.98 1.83 0.11 25 .44 5.5 1 2 .09 1.92 
2s 2 74 .15 1. 09 0. 05 11.68 5 .52 2.05 1.72 
2s 2 47.33 1.99 0 .1 0 26. 11 11.32 1.94 1.02 
2s 2 59.14 1.34 0.06 13.03 0 .39 1.34 0.94 
2s 2 67.83 1.08 0.03 16 .1 1 8. 14 2.38 115 
2s 2 49.18 1.37 0.10 22.02 15.99 1.02 0.68 
2s 2 45.44 1.31 0.05 23 .24 14.09 0.88 0.62 
2SN 1.7 54.70 0.48 0.02 14.22 20.88 0.80 0.60 
PRERJA2 
2G 2 30.12 0.36 0.031 39.35 1. 12 4.12 2.12 
2G 3 32.31 0.32 0.037 40.37 3.09 3.11 1.82 
2S 2 37.49 1.57 0.035 22.58 4.43 3.18 1.34 
2S 2 4 1.63 1. 17 0.040 22.75 373 4.02 1.30 
2S 2 42.02 1.33 0.036 19 .18 7 .64 3.24 1.34 
2S 2 37.58 1.1 9 0 .038 17.70 7 .7 1 3.82 1.25 
2SN 2 43 .2 1 0 .84 0.0 28 16.35 18. 18 4.02 0.94 
2SN 2 39 .87 0.46 0 .029 15.7 1 25 .97 3 .1 2 0.67 
PRERJA3 
2G 3 46.4 8 0. 67 0.0 1 24 .24 12 .67 5 .02 1.72 

2S 2 45 .55 2.32 0.0 3 29.79 6.88 4 .12 1.24 

2S 2,5 4 7 .1 5 2. 03 0.14 23 .27 7.26 3. 15 1.32 
2SN 2 45 .9 6 0 .50 0.0 2 12.3 1 2 1.03 2 .94 1.11 
PRERJA 4 
2G 3 36.32 0 .30 0.06 37.77 1.95 4.42 1.84 
2G 3 37.86 1.05 0.26 42.77 3.29 3.29 2.02 0.37 
2G 2 56 .17 1.03 0.17 29.01 5.23 5.23 342 0.30 
2S 2 51.67 1.79 0.12 26.52 6.58 2.92 1.32 0.21 

2S 2 50.10 1.60 0.07 23.26 5.32 5.32 1.22 0.16 
2S 2 48.22 2.01 0.06 24.29 8.16 4.11 1.60 0.12 
2S 2 47.26 1.43 0.04 21.16 13.70 3.18 1.24 0.18 
2S 2 46.72 1.04 0.02 26.70 13.53 3.84 1.3 1 0.12 
2S 2 49.33 1.42 0 .04 21.10 13.14 3.12 0.92 0.14 
2SN 2 48.85 0.82 0 .02 12 .51 30.51 207 0.84 0.09 

PRERJA5 
24 3 30.65 0.30 0.04 41.47 1.90 4.25 2.08 
2S 2 48.67 2.06 0.04 32.71 4.72 3.90 182 
2S 2 61.88 1.65 0.13 22.81 4.07 312 1.94 
2S 2 55.91 1.44 0.08 25.08 6.06 2.28 142 
2S 2 50.62 1.84 0.04 23.46 9.50 219 1.32 
2S 2 47.39 1.33 0.06 23.61 14.40 209 0.94 
2SN 2 40.20 0.50 0.03 19.43 15.25 212 0.82 

Shenim: 20- zona e getitit; 2S- zona e saprolitit; 2SN- zona e saprolitit te ndermjetem 

MnO 
0.4 2 
0. 30 
0 .27 
0 .28 
0.20 
0.24 
0.15 
0.12 
0.21 
0.18 

0.32 
0.35 
0.21 
0.24 
0 .1 8 
0 .16 
0 .1 4 
0.1 5 

0. 25 
0.32 
0. 2 1 
0.1 2 

0.52 
0.48 
0.3 1 
0.21 
0.30 
0.12 
0.14 
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Fe dhc .,\Inc tr,1i tcn c mineralc\ c okside cl he hid rokside. perqcndimin me tc lartc e kanc nc m nen e getitit. 
Kursc nc /.onm c poshtme. ato takohen kryes isht nc l<.) rmen e kombinime,e me minera lct dytcso re silikat 
dhc me pak nc form en e oksiclc\ e dhe hidroksiclc\ e. le gjitha le pa stabili /. uara . por nc transformim tc 
, a;:hdueshcm. krahas thellimit te procese, e tc tj etcrsimit. Fe nc m ncn c getitit ka nj c rri ~je le madhe. kurse 
.\I nuk ka ndrys himc tc theksuara nc gji thc pro filin . sepse pcrmbajt_ja parcsore cshle e , ogcl dhe sot ky 
pro Ji I cshtc prish ur nga pcr/.icrja e pjcsc, c le sipcrmc le produkte, c le tj ctcrsimit me material in arg jilor tc 
plioccnit. 

Pcrm ba_ jt_ ja lllL'satarc c \:i ,arion rrcth 1 . ..J.8°0 . Pcrmbajt_ja krycsore e tij cshle e ,endosur ne ;,,:oncn e 
su pru liti t. Ille njc pcrhapjc le, azhducsh lllc nc gj ithc prcrjcn. Ille pcrlllbajt_jc mbi I deri 3%i. . ;c , ·endburilllct 
e Shqi pc ri sc njc g jc e till c nuk , crehet dhc ka me sh ulll c heterogjcnitet nc shpcrndmjen e Ni. (Pumo L. 
I 97..J. ). Kctc dukuri nc c lidhclll Ille gjcndjen c ndryshmc mineralogjikc dhc killli kc le shkcmbinj, e ul trnba;,,:ikc 
qc_j u ncnshtru:m tjctcrsimit kimi k. \:c led) rastct tjclersimi cshtc /.h, illuar nc kli lllc le nj c_jtc gjatc krctaku t. 
pur 11 c qol tc sc nc Shqipcri ultralxvikct ishin tc l1·eskct. nc Koso,c ult raha/. ikct ishin plotcsisht le 
sc rpcntini 1uar. \:ga a,w t_jctc r duhct theksum qc nga nj c anali /.c paraprakc c bi lane it gjeok imik tc Ni nc 
pruli lin 1,itcritik . c kryc r nga .- \ rta n Tashko. ro ulton qc pjcsa c sipcrmc e pro li li t latcritik b ndcrprcr jc 
gjcokimikc. qc duhct tc pasqyro_ jc nj c crodim le pj eses sc sipcrmc le sa_ j. Ky problem ne le ard hm c 
kcrkon nj c studim me le gjcrc. 

hlhc Co cshle nj c clement i le\ i/.shcm nc korcn c t_jctcrsimit dhc qc nd_j ck nikclin .Por tretshmcri a dhc 
k, i/ ja c Co cshle me c, ogc l sc :\ i. (lrcsaasc J.J. 1979 ). pranda j sic; dukct cdhc nga graliku Fi g2 b 
pcrmbajt_ja maksim,1lc e Co, en do set mbi T\ i. 

\ lg dhc C i pcrqcndrohcn nc p_j cscn me k' poshtm c le prolilit latcritik . nc pj cscn c poshtm c tc zones 
saprn li tc. \ Icgjithatc pcrmbajt_j,1 nd,simalc qc nc_ japim per i'vl g. dhc Ca scpsc ato kanc nje shpcrnda1:ie 
damarurc dllL' qc nuk i cshtc dhcnc rcndcs i , lcrcs imit sasior tc tyre. 

Si. cshk n_jc c lement t_jcle r qc b prirj c k k, ·i/.c nc /.o ncn c t_jcle rsilllit dhc le largohct _jashle sa_j . Ne 
, ol um in c shkcmbi t tc t_jcle rsuar Fe.\: i. ct_j. clcmcmc kanc n_j c rri t_j c le pcrqcndim it qc arrin nc IO here. 
kursc Si mbctcl alcrsisht nc tc nj c_ jtin kul i pcrq (.' ndrimi . Ne /.oncn c gctitit pcrmba_ jt_j a c Si cshle e ulct rrcth 
25

11

0. ka nj c rritj c nc p_ jcsc n qc ndorc le /.o nes sc sapro litit qc arrin nc ..J.0-50°~, dhc bic nc ni , ·c!in c 
shk (.' mbi11j , 1..' le b,11:u11cntil 38---1-0° o. 

\ In cshk nj c clement qc, lcrcsohct ne altcs inc qc ka ne thi thj cn c Ni dhc Co. Ne kctc, cndb urim mesa 
du kct nuk shikohct ndonjc li cl hj c c qarle midis tyre. Pcrm bajtja c Mn, ari on 0.2-0 . ..J.%i dhc pcrqendrimi i 
ti_j cshle nc /.oncn c gctitit dhc p_jcsa c sipcrmc e saprolitit. 

Cr. si njc clement i qcndrucshcm kimikisht. pcrn1lx~jt_ja c tij ulct nga siperfoqja drcjt thcllcsisc. 1\i cshtc nc 
Jc.xmcn c kromshpinclidit dhc me pak nc rormcn c kromokloritit. 

PERFL\"DI.\IE 

I- \'cndburimi i Cikatm cs SC \ '_jctcr ka njc korc le t_jctcrsimil me pro Iii le plotc: /.Oncn e gctitit dhc zoncn 
sapro litikc. k pc rbcrc nga mincralct dylesorc si produktc tc t_j clers imit le serpentines. Thcksojmc sc zona 
c gctiti t. pas lcxmimi t ka pasur njc b i/. jc dhc njc b i1jc dhc pcrzicrj c. qc ,wtctohct nga tcksturnt oolitikc. 
pc1-;, icrj l'l me m,llcrialin tcr igjcn plioccn ik. pcrmbqjtja c ulct c :,..:ehcrnrc, c tc hck urit dhc ndcrprc1:ja nc 
dhc bohcm it ctj. 

2- \ lincralct krycsorc pcrbcrcs le ;,,:o nes sc gctit itjanc: ge titi . hcmatiti . nrng nC/.it i. i martirizuar. dhc 
kromshpinclit i. \ le pak takohcn ilmcniti. /.irkoni. granatct. epidoti. amfibo let. kloritct nike lore. scmektit. 
ta lk . kuarc. gipsit dhc bohcmit ct_j. 

3- \ 1 i nc rnl ct 1..' ;ones saprol itikc. _janc: scrpcntina. nont ro niti . kl oritcl nikclorc. smekti t. bas titit. talk. opal. 
kal cit. magnc/. ilc. kromshpincli t. kuare. ilmenit. amlibole. cpidot. granate. zirkon qj . 
-i- Pcrbcrj a kimikc c latcritc,c le ( ikatm·cs sc Vjetcr. cshtc e ngjashmc me , cndburimet me le rcndesishme 
le kcti_j tipi si alo le Ka lcon isc sc Re .. \ ustrnli sc. Brazil it etj (Go li ghtly 198 I . lrcscascs 1979. Maksimm ic 
I 98 I ). Rcndcsi tc ,cc;,mtc ka pc rm ba_jt_j a c lartc e Ni mcsatari sht I . ..J.6%. 
5- Kara ktcris ti kc e \'cndburime\'c tc Koso, cs cshle uni fo rmiteti dhc, azhducshmcria pa nclcrpre1j c e 
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111ineralizimit sine prerj e vertikale dhe ne shtritje. Ky fenomen. ne dallim me \'enclburimet ~ tj era ne_b~te. 
c • • · I ·11 b. !t · b let e fresl-etpormb1 serpent1111tet. Jidhet me faktin qe ne Koso\'e kora e tjeters11111t nuk u z w1 ua m 1 u 1 a azh " , 

qe kane kaluar nj e faze tj etersimi . 
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Abstract 

Cikatova e Vjeter is a Ni- si licate ore deposit, with horizontal outcrop and complete laterite profile « in 
situ», that can be considered as the typical representative of the entire ore field of the Drenica area in 
Kosovo. It belongs to the group oflaterite ore deposits with high Ni-values; in average its oregrade is 
1.46% Ni. 
From the top to the bottom. the laterite profileconsist of: 

Goethite zone. 0.5-5 111 thick; 
Saprolite zone. I 0-12111 thick; 
Zone of intermediate saprolite. 3m thick: 
Zone under alteration: 
Primary serpentinites. 

The highest Fe and Al values belong to the goethite zone. The aYera~c Ni \'alue is 1.46%. 
Most ofN i is related to the saprolite that is consistent all over the ore deposit and Ni \'aries 
1%-3%. 

The behavior of Co. that is mobile clement in the conditions of the " eathcring crust. fo lio\\ s the one of'Ni. 
Mg and Ca increase at the IO\\ er part of saprolite zone. Si is lo\\. some 25 1%. in the !2.0ethite zone: it 
becomes higher at the central part of the saprolite zone. 45%-50%. decrcasca again in the underlain 
serpentinites. 

Mn, considered to contribute on the Ni and Co grades, do not shmv any linear relationship \Vith them. It 
ranges 0.2-0.4%. 
Cr. being chemically resistant. decreases tO\\ards the depth in the laterite pro Ji le. 
The chemistry of'the laterites of Cikatova e Vjeter is similar to the ones of the main oforc deposits of thi s 
type in the \\oriel such as the ones of NC\\ Caledonia. Australia. Bras il e. cct. 
The high average\ alue of 1.46% Ni is an important Jcature of spcc i lie interests of Cikato\ a e Vjeter 
ore depos its. · 

TIPET TEKSTURORE, KIMIZMI, DHE MINERALOGJIA E 
XEHEROREVE TE HEKUR-NIKELIT TE RAJONIT LIBRAZHD-POGRADEC 

Fet'hiARKAXHIU 
MarieKO<;::I, 

Ne kete artikull behet fjale per xeheroret e hekur-nikelit te tipit lateritik te rajonit Librazhd­
Pogradec,kryesisht per ti pet e xeherorit,kim.im1.in,mineralogji.ne, vetite fiziko-mekanike dhe rendesine praktike 
te tyre .Shtjellimi i te dhenave te mesiperme per xeheroret e hekur-nikelit, kane yuar ne konkluzione te 
drejta per kushtet e formimit te xeheroreve te hekur-nikelit, sherbejne per problemet e pasurimit dhe 
teknologjise, vleresimin cilesor dhe sasiore te rezervave te vendburimeve te xeheroreve te hekur-nikelit. 

Te dhena te pergjithshme gjeologjike 

1-Ne rajonin veri-lindor Has-Kukes-Lure. 
2- " qendror-lindor Librazhd-Pogradec. 
3- " jug-lindor Bi li sht 
Ne kete artikull behet fjale per rajonin Librazhd-Pogradec dhe vendburimet e xeheroreve te Fe-Ni,te cilet 
ndiqen ne siperfaqe ne trajten e dy brezave,ne te dy krahet e struktures sinklinale te rrjedhes se sipenne te 
lumit Shkumbin,fig .1 me shtTirje te pergjithshme nga VP ne JL. 
Ne te dy krahet e kesaj strukture, pra ne brezin Veri-Lindor dhe Jug-Perendimor, njihen shume vendburime 
te Fe-Ni, te cilet ndonese kane te njejtin burim meme, jane formuar ne kushte te ndryslm1e, me cilesi dhe 
moshe jo te nj ejte, fig.2. Ato jane formime lateritike, prodhime te kores se prishjes, te form uara gjate 
periudhes se kretes se poshtme (barrem.ian-aptian) dhe fillim.in e kretakut te siperm ( cenomanian-konjakian). 
Ne kete periudhe kane egzistuar te gjitha kushtet per formimin e xeheroreve lateritike Ni-silikat dhe Fe­
Ni. Si shkembinjte meme (ultrabazike-harcbmgit), peneplenizimi (sheshimi) i relievit me renie te vogel ne 
drejtimin VP, klima, veprimtaria e proyeseve fiziko-kimike dhe biokimike, levizja orogjenetike dhe koha 
ne kuptimin gjeologjik.(2,5) 
Ne dy pre1jet skemat ike te bera (A-B) nga lindja ne perendim,ndermjet Bushtrices dhe Xhumages, gjate 
periudhes se kretes se siperme (santonian-kompanian i poshtem) dhe ne gjendjen aktuale ,paraqiten 
vendburimet e Fe-Ni te dy kraheve: Atij verilindor dhe veriperendimor. 
Ne vartesi te kushteve te formimit dhe te sedimentimit vendburimet e Fe-Ni te ketij rajoni 
klasifikohen: 
Ne vendburime te kores se prishjes se mbetur (Bushtrice e siperme,Skroske dhe <;ervenake­
Hudenisht); te ridepozituara (te yvendosura nga vendi i formimit te tyre ne distanca te vogla, nga 
dhjetra metra ne disa kilometra), por mbi shkembinjte ultrabazik-harcburgit te serpentinizuar ne 
shkalle te ndryshme (Bushtrice Qendrore, Pishkash, Prrenjas dhe Guri i Kuq). 
Vendburime sedimentare (te ridepozituara) te vendosura mbi depozitimet karbonatike te kretakut te 
poshtem(Liqeni Kuq, Xhumage, Debrove), mbi gelqeroret e triasit te siperm (Katjeli) dhe brenda 
depozitimeve molasike te tortonianit "Seria e kuqe e Librazhdit", vendburimi i Vulyanit.(4) 
Trupat xeherore te Fe-Ni te krahut JL.s i pozicion hapsinor,ndodhen midis ultrabazikeve qe ndertojne 
tabanin dhe formimeve karbonatike e terrigjene te kretes se siperme te tavanit. Ne siperfaqe ato 
dalin me nderprerje, nga shfaqj a e Buzegares ne veri deri ne veriperendimin e Gurit te Kuq ne jug, 
me nje shtri1j e (gjatesi) mbi 30 km. Dalja e trupave xeherore me nderpre1je eshte gj ate kontaktit te 
shkembinjve ultrabazike me depozitimet e kretakut te siperm, paleogjenit, neogjenit. Kjo ka ardhur si 
rezultat i shplarjes dhe veprimtarise tektonike, para dhe pas mineralizimit, gje qe ka bere ndarjen ne fusba 
xeherore dhe blloqe te veyanta. Prej Buzegares deri ne Gur te Kuq dalin ne siperfaqe trupa me permasa 
nga 5- 1 OOm. deri ne 100-5 00111. ,ndersa ne thellesi trupatj ane mete qendrueshem dhe me permasa nga 

lnstituti i Kerkimeve Gjeolog jike 
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T!PETTEKSTURORE, KIM/Z,\11, DHE MINERALOCJIA EXEHEROREVE TE HEKUR-N!KELIT 

?iHO"\"<t .'s:;\"\\l\~\)a si'.l t;:...:.::-::-:-:+-:.r:1-:-.:--..:..!~:.sf..,...,,.,....,.....f.--,,----,-.,....:::..:,;,;:.:..:.:.:..::.:.:::,...,..,,..... 
e1:>\l'.~-nC\ 

\\ -

s.~ 
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't GJ ~~~-=;Jo l 1'~~1 o [~3] ~l ie~ I JG ~ r~f~--r 

Fig.1-HARTA GJEOLOGJIKE E RAJONIT LIBRAZHD-POGRADEC NE SH.1:200000 DHE KOLLONAT 
LITOLOGJIKE TE VENDBURIMEVE TE FE-NI 

1-Bushtrice e sipereme-Skroske. II -Prrenjas. Ill -C::ervenake-Hudeni sht. IV-Guri Kuq.V-Liqeni Kuq.VI-Xhumage.Vll­
Berzeshte.YIII-Debrove. IX-Vuli;:an. X-Karjel. 
. SHPJEGUESI: 

1-Depozitimet molasike te Neogenit (To11onianit) a-seria e kuqeN /,, b-Seria qymyro re Ni'., c-Seria konglorneratike 
(Akuj tanian N 1,). 2-Dep~zitirnet pararnolas ike te Pa leogjeni t a-Eocen, Pg/,b-O li gocen. Pg

3 
3-Depozitirnet karbonatike te 

Kretakut a- I siperm (Cr2- ), b-i poshtem (Cr 1 ). 4-Depozitirnet flisho ida le e kong lorneratike te jurasikut te siperm-kretakut te 
poshtem (J3-Cr1 ). 5-Ge lqeroret e tri asit te siperrn (T). 6-Shkern binjte bazike. 7-S hkernb injte ul trabazike a-Lerco lite,b­
Harcburgite. 8-Vendburirnet e Fe-Ni (Ti pct xehcro rc tcksturore a-Ool itiko-p izolitik, b-kokrizore, c-pelitik, d-brezor, e­
konglomeratik, f-xehe rore te Fe-Ni sil ikat, g-shkembinj ultrabazike te ndrys huar ne shka lle te ndryshrne.). 9-Prishj e 
tektonike. I 0-Kukes-Lure I 1-Librazhd-Pogradec. 12-Bilisht(Kori;:e) 
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T!PET TEKSTUROI?!'.·, K/.1/!/ \JI, DHE Ml\ERALOC.l!A E 'O:HEROREVE Ti: f-/EKUl?-N!KEUT 

500-1000111. deri ne 2-3 km.ne shtri1j e dhe l -1. 5km. ne renie, kjo per vendburimet Guri Kuq, Prrenjas, 
Bushtrice-Skroske, etj . 

Edhe trashesia e trupave ndryshon shume, e kushtezuar nga forma e relievit te tabanit, intensiteti i 
prishj es dhe shplai:jes gjate dhe pas formimit. Trashes ia ne vendburimet e mbetjes (ervenake dhe 
Skroske leviz nga l -2m deri ne 5-8rn, ndersa per vendburimet e yvendosura (te ridepozituara) Guri 
Kuq dhe Prrenjas nga 1-2111.deri ne 15-25111. Kontakti i trupave, ne tavan dhe taban, eshte i qarte , ne 
vendburimet e <;::e rvenakes clhe Bushtrices tabani eshte i valezuar dhe me kalime gracluale (fig.3). 
Trupat xeherore te krahut J-P. si pozicion hapsinor,venclosen midis shkembinj ve karbonatike 
clhe terigjene te kretakut te posbtem qe perbejne tabanin dhe gelqeroreve te kretakut te siperm, 
tavani.Trupat kane clalj e te 111edba ne siperfaqe: Ligeni i Kuq deri ne 1700 m, Xhumaga 111bi 2800 
111, Debrova 500-1000 111 clhe e gjithe shtri1ja arrin deri ne 20 km. Trupat xeherore kane shtrirje V­
P J-L me azi111ut 310° deri ne 340° me kend renie 15-50° ne J-L. Trashesia ndryshon sipas tabanit te 
karstezuar, ne Liqeni Kug 0.3-24111, Xhumage 1-40111, Debrove 0.4-12111 dhe Berzeshte nga 7-24111 . 

Tipet teksturore te xeheroreve te hekur-nikelit 

Kushtet e formimit clhe sedimentirnit (ridepozitimit) te xeheroreve te hekur-nike lit (5) kane krijuar 
makrotekstura dhe tekstura (t ipe) karakteri stike. Ne vendburimet e mbetj es (<;::ervenake.Skroske) 
clhe sedirnentare (Debrove, Katj el. Vulcan) , preclo111inon makros truktura shtresore, ndersa ne 
venclburimet e ridepozituara (te zhvenclosura) Guri Kug , Prrenj as dhe seclimentare Ligeni Kug e 
Xhu111age , preclom inojne makroteksturat tin zore te cil at karakterizoben nga trashes i relativ isht te 
meclha. 

Trupat xeherore te Fe-Ni, per te dy brezat e vendburimeve, ndertohen nga ti pet teksturore: Brezore, 
pelitike, kokrrizore, oolito-pizoli tike dhe kong lo111eratike. Me tipike jane oolito-p izo li tet clhe 
kokrizoret, ndersa per vendburimet e mbetj es dhe sedimentare jane tipi peli tik e pelitiko-argjilore 
(Liqeni Kug, Katje l,etj.) . Tipi komglomeratik gjendet vete111 ne vendburi111in e Gurit te Kuq dhe 
Xbumage. 

Ti pet teksturore te xeberoreve kane nj e venclosje te caktuar ne pozicionin haps inor te trupave xeherore. 
Ne vendburi111et e mbetj es ato venclosen ne pa111j e shtresore nga poshte larte clhe fillojne me tipin 
brezore, me tej me tipin pelit ik clbe ooli tiko-pizolitik (fi g.3), ne clysheme kane gjith111011e kali111e 
gracluale ne te cilat gjcnden clbe xeheroret e Ni-silikat (Skroskc-<;::ervenake). 
Ne vendburirnet sedimentare ka ligjes i ne venclosjen e tyre: Ne clysbeme ose ne te gj ithe trashesine 
e trupit takohet tipi pelitik (me pamj e clheu), ndersa ne pj esen e siperm e oo lito-pizolitik . 
Ne vend burirnct e riclcp07:ituara Curi Kuq. Prrenjas prcclorni no_ jne tipi oo li tik. oo li to-p im litik clbe 
kokri zore. 

Studim i i makroteksturave dhc tipeve teksturore, krahas ndertimit gjco logjike. per te gjithe 
vendburimet e te dy brezave, kane nclihmuar ne klasil'ikimin e \enclburime\'e te Fe- i. Stuclimi i 
tipeve teksturore ka percaktuar eclhe ligjesite e perhapj es sc ele111enteve (Fe, Ni, Si0

2
, MgO) ne 

trupin xeheror te Fe-Ni, si eclhe te \'etive fi ziko-111ekanike te tyre. 

Perberja kimike e xeheroreve te Hekur-Nikelit 

Stucli111i i perbe1jes kimike te trupave eshte bere (7) me 1~je numer shume te maclh kampionesh, te 
cilatjane analizuar me rnetoclat: Kolorimetrike, X-fluorishence, absorber atornik,etj. 
Jane percaktuar te gjithe perbersit e lencles xeherore si: Fe, Ni, Co, SiO,, MgO, Al,O,, CaO, Ti . Mn, 

- - .l S, P. Jane percaktuar eclbe perbersit ge takohen ne sasira te ulta si: V, Pb, Cu, Zn, Pt. 
Perbe1ja clbe sasia e ketyre elementeve nclryshon ne vartesi te vencl burimit clhe tipit teksturor ge 
takohet. :rig.3. 

Ne xeheroret c vendburimcve te mbetj es. ku ruhet profi li i plote, vihet re ligj ish111eria ne perhapjen e 
ele111enteve kryesore nc clrejtimin vertikal. Per111bajtja e Fe. nga poshte !art, leviz nga 7 - 8% cleri ne 50-
55%, vendburimi Bushtrice e Siperme - Skroske, fi g.3, ndersa oksicli i si licit 111agneziumit ulen nga 30-
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-.J.0% Ill' O- ! 0° ;,. Ii ritct. nga 0.2-0J 0 ~1 Ill' shkc111binjtc ultrab,l/ikc. ,llTill 111.' 1-2 .-.J.% Ill' \:Chcrorct C nikclit 
silikat. nc ti pin brc/.orc dhc pclitik. ndcrsa nc ti pin ool itiko-p i/.olitik ulct nc OJ - 1 r½, _ 

Ne :-,,:chcrorct c \ cnclburi111c\·c tc riclcpo /. ituara (/h\Cnclosurn ) dhc scdi111cntarc nuk cshtc \ enc re njc 
ligjisl1111L;ri 11 L; shpcrndmjcn C cJc111cntc\ C. k_jo per rrjcdhojc le tipc\ Cle \:Chcrorc\ C qc takohcn. 

Si rrcgull. nc :-,,:chcrorct c ti pit pclitik. \i cshk 111c i lark nga 0.9-2 . .5° o. SiC\ nga 10 dcri nc 32°-o 
(\ cnclbur i111 ct Liqcni Kuq. Kmjcl. \ 'ulc;an. Bcr/.cshtc). ndcrsa Fe nc ti pin oolit -pi/.olitik le\ i/. nga 
3.5-.57[%. 

Ne tabckn Nr. I parnqitct pcr111lx1_jt_j ,1 kimikc c clcmcntc\ c dhc c kon1poncntc\ c mcsatar le :-,,:chcrnrc\ ck 
Fe- i tc \ cnclburimc\ ·c tc brc1m c .IL clhc VP. 

Sic; shihct nga tabcla. \ cnclburimct sccl imcn tarc kanc njc \ arlcri nc pcrmbajt_jc tc Fe clhc N i clhc rrit_jc k 
Si0 2 dhc . \1 20 ;. 1 c tabclen r. 2 _jcpcn rc/.ultatct per\ cnclburimct Liqcni Kuq clhc Bcr/.cshtc. 

:Vlincralogjia c :xchcrorcn tr Hckur-:\f ikclit 
Komplcksi i mincralc\ c le pro Iii i t latcritik . nc \ ,irksi le pr1..'.i,mlhjcs sc l) r1..'. pcrlshi_jnc( 7) : 
\ ,fincralct rclik tc (cmlogjcnc). k mbctur ng,1 shkc111binjle parcsorc ultrab,vikc si serpentine. pirokscn. 11c 
sas i me le ulet kromshpinclidct dhc nwgnl..'liti. shoqcrucs k prolilit 1,itcr itik . 110 hori m ntct c posht111c le 
\ cndburi me\ c dhc ne \ cndburi 111ct scd i 1111..'11tarc. 

:vlincmlct c ril c1rm uar. nc korcn c t_jclersimi t. si produktc le mbct_j cs. le inliltrimit osc le sccl i111 cnti111it. 
pcrbchcn prcj l~vm c 111incralc: Oks iclc. hiclroksidc. silikatc clhc hiclrnsilikak. 

Xchcrnrct c h:-\ i pL;rfoqesohcn nga agrcgatc poli111incralc c mikrocli spcrsi\ c. Keto nclcrtojnL; struktura 
oo litikc. pscucloo litikc. pizo litikc. kok1·i /.Orc le c,: i111cn ti111it. 

Nga stuclimct c bcrn rczu lton sc mincralct krycsorc tc Fc_janc: Cctiti. hcmmiti clhc lornrnt c hicl ratuma 
tc tyre. ndcrsa nrngnctiti clhc lcp iclokrokiti takohcn nc sasira k ul ta. 

\
1
Iincra lct c t_j cra qc takohcn nc :-,,:chcrorct_janc silikatct cl hc hiclrosilikatct: Kuarci . kloriti-nikclor. 

talku -nikelor. ga rni criti . montmorilloniti . scpio liti . antigoriti . am liboli . kaolina. Takohcn kalc iti . 
kromiti dhc ne sc ktorc le \C<,:antc shli iqcn cl iaspori . rutili . piriti clhc iliti. 

Cctit i 111 c1T pjcse ne ndcrti111i11 c oolitc\ c. psc uclool itc\ c. pi/.Olitcn:. bathe\ c. kokrizm c clhc c;:imcntit. 
nc bashkcshoqcrim me hcnrntitin. Vcmlc-\ cnclc formon unaza gctit ikc me shkalle tc 111irc kri stali zimi . 
ndcrs,111L; ma sL; ll pclitikc cshle kriptokri st,1li11 - pa kri stali/.im. Pcr111lx1_it.ia c gctitit ne \cnclburimc 
dhc tipc le nclryshmc tcksturorc ndryshon mjalt: \e \ cndburimin Bushtrice-Skroskc. nc :-,,:chcrorct 
pclitik le\·i/. nga .5 0-70r½>. nclcrsa ne oolito-p i/.O li tik ulct nc 30--.J.0°0. \e \Cndburi111in c Prcnj,isit 
le\ i/. nga 30--.J.O r!--;1. nc Ciurin c Kuq nga I 0-20° o. 

I lcmatiti lx1shkesl10qcrohct me gctitin dhc lllkrton kr; cs isht hL;rtlwmat 1..' oolitc\ c. pi /.O litc\ c dhc 
pscudoolitc\ c osc nc tra_jle kokr izash le c;rcgu llta . Pcrmbajt_ja 1110 c lartc c ti.i Jiksohct nc, cnclbu ri111in 
c Curit le Kuq. nc rrcth 30-.50r1/o. ne \ cndburimin c Prcnjasit le\ i/. nga 2.5-30° o. ndcrsa nc \ cndburimin 
Bushtricc-S kroskc ulct nc 10-2 0 %. 

Ne nrnscn c trupa\c :-,,:chcrorc takohcn nc sas i me tc ulta : i\!agnctiti qc cshle me karaktcri st ikc per 
\ cnclburi111in ('en cnakc dhc I Iuclcnisht. Krom iti /.h\ illohct nc trajtc kokri/.ash le c;rcgullta me pcrnrnsa le 
qinclat dcri nc le clhjctat c 111 1

111. Sasia c ti.i k\ ·i/ nga -.J. -.5 % nc \ cndburimct Ciuri Kuq. Prrcnjas. Xhumagc 
dhc ulct nc 1-2 % nc \ cndburi111in [3ushtricc-Skroskc. Piriti takohct nc \ cndburi111ct Guri Kuq clhc Xhumagc. 
.'\ga 111incralct_jo metal ore me i pcrhapur cshle kuarci. i cili nc \ cnclburimin c Prrcnjasit clhc tc Ciurit le Kuq 
mrin dcri nc I O r10. 11e \ cndburimc scdi 111cntarc Debro\ c. Xhumagc. Liqcni Kuq min nc I 0-20 %. 7': c 
\ ·cnclburimin Guri kuq. nc ta ban takohct njc shtrcsc rnnori kuarcorc. p_jcseri sht i kloriti/.uar clhc scriciti zuar. 
Kalciti t,1kohct nc trn_jle clc_je/.ash le ho Ila osc le njc 1Tjcti tc clcmlur nc \ cnclburimct ('en cnakc. [3ushtricc­
Skroskc nc s,isinc dcri 11 e 20 o,o_ si clhc ne tr,ijtc cli spcrsi\ ct shpL;rnd,irc nc c;i111cnt in pcrrcth oo litc\ c clhc 
pi/.ol itc\ c K loriti nikclor cshtc mincrnli l..s: csor i silik,llit le nikclit dhc 1:h\ i llohct gjale gjithc pro Iii it latcritik . 
sas ia c ti_j arrin nc .5-10 %. \c bashkcslrnqcrirn me le takohct talku-nikclor. qe \ 1..'ndc-\ cndc arrin clcri llL; 
.5- 1 0 r~ o. \ 1 i ncrn let c t_jcrc si garn icri ti . rnontrnori 11 on i ti . scp iol i ti takohcn ne s,isi k u I ta clhc krycsi sh t nc 
rnascn c c; imcntit qc rrcthon oolitct clhc pizolitct. 
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Pervec,: ana li zave di fraktometrike. per percaktimin e laza,e perbercse te minera le,·e tc :..:eherore,·e te Fe-
i. LI kryen cdhe ana liza l'azore kimike per elcmcntct Fe. i. Co dhc trnjtimi kimik me metoclen 1'1fcch cr­

Jackon (7). Stucl imct LI krycn me karnpionct c, cnclburirne, e BL1shtrice-Skroskc. Prrcnjas clhe GL1ri i Kuq. 
Nga stL1cl imi i krycr LI pcrcaktuan nc mcnyrc sasiore fazat e ncloclhjcs sc r c. Ni clhe Co tc fonncs oks icle 
clhe si likatc. rczL1ltatct e te ci lm ejepen ne tab.Nr.3. 
Sic,: shihet cclhe nga tabe la Fe krycsisht liclhct me J'azen oksicle clhc pjcsc ri sht me ate si likate. 

ikeli lidhet me iazen oks icle dhe silikate. Ne ,cnclburimin c Gurit le KL1q l'aza silikate c '\i cshle 
me e larte sc nc ,enclburimin 8L1shtricc-Skroskc. Koba lti liclhct krycsisht me l'azat c ".\i. 
Stuclirnc _janc kryc r cdhc per, ct i tc li zi ko-rnckan i kc le :..:chcrorc, c dhc krycsisht per pcshc11 , o l urnorc. 
rczultatet e le cilme _jcpen 11c tab.4. 
Per le g_ j itha, cndbur irn ct dhe ti pct tcksturore le :..:eherorc, c _ja11c bcrc 749 pcrcaktimc. '\ga studirni i 
kctyre rezL1itatc, c jane n:..:jcrc li gjes i: Pcsha, cl I imore mlrysho11 clhc cshle me c, ogel per :..:cherorct pc! iti k 
se sa per ata oolito-p izo li tik. 

I 

I 

Pesha Ycllimorc c nndburimevc tc hckur-nikclit tc rajonit Librazhd-Pogradcc 
Tabcla--t 

Nr Tipi i Vb Vend bur. I 
Tipi Tipi Difcrcnca 

oolitiko- pclitik 

I 
i 

I pizolitik 
I Pesha ,c l!irn orc i ;\bso lute l\c % 

to n/rn 3 

1 I c mbetj es Bush tri ce- I 3.03 I 2.64 I 0.39 12.87 
Skroske 

") ( 'en enake 3 .5 4 I 3.28 0.26 7.34 
-· .., 

Huden isht 3.75 3 .45 0.30 8.00 _) I 
--· 

-+ l e P1Tenjas 3.02 2.78 U.24 7.95 
) f zh,cnclosurn(ri G.Kuq 3. 14 3. 12 0.02 0.64 

' c.lepoz ituma) I I 

6 Scclimentar Liqc11i Kuq I 3.26 2.-+9 I 0.77 I 23.62 
7 Xhunrnge I 3. 11 2.68 I 0.43 I 13.62 
8 Berzcshle 3.02 2.71 

I 
0.31 10.26 I 

9 \ ' ul c,:an I - 2.38 - I -

10 I I l(at'e l - 2.75 - I -.I 

Pcrfundimc 

I 

I 
I 
I 

I 
I 

I 
I 

1. arriten konk l uzione me le clre_j ta per kush tct e form irnit le :..:chcrorc, e k 1 ·e-'\ i nc rn_jo11i11 Li bra1hd­
Pograclcc. duke cla l I uar qmte, enclburirnet e 111 betjcs nc, e11cl i n e lc.1r111 i rn it ( l,1 tcri ti k) Bush trice c si pcrrnl'. 
Skroske. ('en c11ake dhe I lude11i sht nga ato le 1h, cmlosur (ridepozituar) Pl'l'cnjas.Ciuri i Kuq. si cc.I he nga 
ato scc.l irncntm I .iqcni i Kuq. Xhunrnge. Ber1.cshtc. Debt\)\ c. \ 'ul c;an dhc kat_jcl. 
2. '.\ Iineralcte Fc-~i_jane proclukt i proc,:csc,e te tj elersirnit (lateritik) mbi shkcmbinjtc ultrabazikc-harcburgit 
le ndryslrnar nc shbl le le ndryshrnc. 
3. f\ linera lct kryesorc ne l'azcn oks ide janc: Gctit i clhc hematiti. ne sas i mete ulct takohen lepidokok ri ti. 
rnagnetiti clhe kromiti. Nga silikatet dhe hiclrosilikatet_jane: kuarci. kloriti clhc ta lku nikclor. garn icriti. an tigori ti . 
ctj . 
-t. Ti pi tcksturor pe li tik eshtc me i pasur me nikel. 
5. Struktu ra t kryesore te lcndcs :..:eherorejanc mikroci ispcrse-kriptok ri staline dhe kokrizore. 
6. Stuclim i i karakteri stika,e te me siperrne te :..:cherorc, c kane sherbycr clhc sherbejne: 

-+8 

Fethi ARKAXHIU. Marie KOCI 

a) Per problemet e pasurimit dhe te teknologj ise. 
b) Per vleresimin ci lesor dhe sasiore te rezervave te vendburimeve 

7. Vendburimet e mbetjes ne vend (Bushtrice e siperme - Slaoske) dhe ato te zhvenclosur-ridepozituar 
Prrenjas, Guri Kuq te brezitjuglindor jane me te pasur me hekur dhe nikel clhe permbajtje me te ulte 
ne oksid silici, se sa vendburimet sedimentare Liqeni Kuq, Xhumaga, Berzeshte dhe Debrova te 
brezit veriperendimor. 
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TIPJ~TTEKSTURORE K/,\4/Z\,fl DHE .\,f!NERALOG.J!A EXEHEROR£1 E Tf HEKUl?-N!KELIT 

ABSTRACT 

The iron-nickel ore types and their chemical and mineralogical features in the iron/nickel 
deposits of Librazhdi-Pogradec region. Their practical importance. 

The iron-nickel ~eposits located in Librazhd-Pogradec region represent weathering crust (lateritic) prod­
ucts for~ned ~unng the Cretaceous geological period.During the Upper Cretaceous and Paleogenic­
Neogemc penods the deposits have suffered different changes.The deposits are located in the two flanks 
ofShkLunbi.ni river syncline. 
Dependent to the formation and sedimenting conditions the iron-nickel deposits of this reuion are classified 
as:Residual weartherimg crust depos its (Skroska and <;::ervenaka ore deposits); b 

redepo~ited ( displaced from their formation place with short distances,ranging from tens of metros till to 
some ki lometers) , but always employed over their primary ultrabasic rock-harzburgites with different 
sca~es of serpentin_isation (Bushtrica Qendrore, Pishkashi Lindor, Prre1~as, Guri Kuq ore deposits),and 
sedunentary depos1t_s (redeposited) employed over the lower Cretaceous limestone (Liqeni Kuq, :Xhmnaga. 
Debrova ore depos its), over the Upper Triassic limestone (Katjel ore deposits), and over the Tortonian 
molasse-Librazhdi red series (Vulc,;an i ore deposit). 
The fo~m~tio~ an~ s~dirnen'.ing(redeposition) conditions have created their characteristic types (textures) 
as:_Oohth1c-p1sol1th1c, peht1c, beany. banded, granular and conglomeratic.These ore types show distin­
grnshable features, not only in the external sight but also in the chemical composition (their main elements 
are Fe, Ni, Co, Si, Cr, Al, Mg) , in mineralogy (the content of goethite, hydrogoethite, hematite and 
hydrohematite minerals). and in their physical-mechanical properties.Their detailed study shows to be with 
practical interest. 
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INDIUMI NE MINERALET KRYESORE XEHERORFORMONJES TE VENDBURIMIT 
TE PLUMB-ZINKUT" TREP(A" 

Hashim Kepuska 
Besnik Hoxha 
Afcrdita Nura-Lama 
Islam Fejza 

Abstract. 
Esenca e ketij punimi eshte qc te percaktohen mineralet - bartes krycsor tc indiumit ne kete \endburim. 
Per kete qellim karnpionct e minerak, ejane analizuar me anc tc rnikrosonclcs clcktronike clhe spektrografit 

te ernisionit atomike. 
Analizat jane bere ne rnincralet kryesore :,.;chcrorformonjese te \ cndburirnit slalcriti.galcniti.piriti clhe pirotina. 
Hulumti;11ct kane treguar sc minerali-bartes kryesor i indiumit nc, cnclburim cshtc sfalcriti i, arictctit marmatit 

(Zn. Fe) S. 
[shte ncjtur sc mincralct c krijuar ne ternperatura tc larta ( laze katatcnnalc) pcrmbnjnc snsira me tc larta 

tc indium it. 
Ne , endburim nehet tendencye c zonalietit hapsinor te shpcrndai:jes se indium it.. 

Hyrje 
Tashmc eshte c njohur qc yendburimct hidroterrnalc nc sfondin c pcrbe1:jes rnineralogj ic le tyre pcrrnbajnc 
nj e nurner te madh rnineralesh. I ti Ile eshte cdhe \ cndburimi i plurnb-zinkut ·· Trcpya ... i cili ka nje paragjenczc 
n.1incrale shurne tc nderli kuar dhc ne sfondin c rnincralogjisc sc ti.i . deri me tani janc konstatuar 51 rnincralc 

(Kepuska. 1970) . 
fo rmimi i asoc iacionc\ e natyrorc tc clerncntc\c kirnike ne rnineralc. si dhc natyra gjithcmbartcse c tyre 
nc shkcrnbinj e. :,.;chcrorc dhc rninerale . janc objckt studirni per gjcokirnine. 
Trcgucsit c s.hperndarj cs sc clcrn cnteYe gj urrnc si dhe prezcnca sasiore e tyre nc shkcmbinj c. w hcrorc 
dhe mincralc. ndihmojnc nc pcrcaktirnin c lidhjcs paragjcnetike dhc gjenetikc le shkcrnbinjcYc rethonjes 

dhc :,.;eherorit. 
Rezen at kryesorc te clcmentc, e shpcrndarcs. pra cclhe le incliumit.janc tc pcrqcnclruara nc rnineralct e 
tjcra . nc le cilat inidiumi gjcndct nc formc tc zc, enclcsimit izomorlikc. 
Ne kcte punim cshte bcrc iclcntilikimi i rnincralc\ c qcjanc bartcs kryesor tc incliumit nc Ycndburirn. 
Per kctc qcllirnjanc analizuar mineral et kryesorc :,.;chcformonjcs le\ cndburirnit si: slalcriti . galcniti. piriti 

dhc pirotina. 
Metoclat analitike instrurnentale qc jane zbatuar per percaktirnin c indiurnit nc karnpionct c rnincralc\ e janc 
te natyres rontgcnografikc (mikrosonda clcktronikc) dhc spcktralc ( spektrogra li crnisionit atornikc ). 
I-Iulurntirnet e bcra kanc tre!.!_uar sc minerali-bartcs krycsor i indium it nc \ cndburim cshtc slalcriti i Yarietctit 
marrnatit (Zn.Fc)S. Minc~·alct c tjcrc si ga lcniti. piriti dhc pirot~na. janc konccntron_jes tc clobct tc kctij 

clerncnti. 

Karaktcristikat gjcokimikc tc Indiumit 
c proycset natyrorc incliumi cshle clement shpcrnclarcs dhc formon numcr tc, ogcl te bashkedyzirne, c te 

\eta. 
Ne sa jc tc, cti, c krista lok imikc. indiumi nc proycsct natyrorc gj ithnj i ten ton tc paraqitet si clement triYa-
lcnt ~ In , . kcshtu qc nga aspckti gjcokimik intcres me tc rnaclh paraqcsin bashkcdyzimct komplekse tc ti.i 
nc rormc ti..; su l l'ure, c .su I fote, e d he nc l<Jrmc ana logc me mct,1 let c tj erc . gji.: qc m uncl le pa rash i kohct 
bartja dhe natyra e izomorli zmit le incliumit ( Bokii .Hoclashe, a . 1959 ). 
Ne ~ajc tc ,cl res sc potcncialitj oni zues indiumi gjcndct ne mes tc Fee dhc l'c ' cl he pikcri sht per kctc 
indiu;11i trc!.!o n Yeti amlotcrnc . qc janc me tc dobcta sc te r e> clhc me le theksucra sc te Fe' . 
Per nga vlct; e kalkofilitctit , madh~s i kjo e potcnc iali tjonizues qe i nc, oj itct clcmcntit per te kaluarnga 
gjendja atomike ne ate jonike (Lebcdev, 1957). me te afert me indiuminjanc: c c1 >. Ti ' . Ga

0 
dhc Fee . 

1:;1kultcti i Xchtari si.: dhc \kt ;1lur~.ii ,i.: \ litrm ici.: 
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\! c proc;:csin c mincrnli z imit me tc alert me indium in 1·anc · Sn2 r c2 Pl)2 G., .1 z11 2 ~-·]· t·, · I t 
.. .. . .. .. . . . . • c, • - . pet ,a CSIS 1 

clcmcntct tc c,lct per nga, 1cm c clcktroncgati, itctit _janc le alert me kcle clement. 
i'djcd i_ si n1c i pcrshta_tshcm per konccntrimin c indiumit nc proc;:csct natyrorcjanc trctj ct aeidc-alkali norc te 
cilat Jane karaktcr1 st1kc per bashkcdyz imct c hckurit dhc zinkut . Ne kondita tc tilla formo hen 
bashkeshoqcrimet c mincralc, ·c pirotin-s lalcrit-kalkopirit . 
Per nga, etit k~·italokimike ngjashmeri me le madhc in idiumi ka me zinkun dhc bakrin . pastaj me Qaliumin 
~h~ kad1:11L~1:1!n. c pcrshtatj c me , elite gjcokimike te indiumi t . me le alk me tc_ jane s112 . Cd;- maclj c 
l·e- . Ga ' . J 1 · dhc me pak Zn2 . Cu dhc Pb . · 

I1~_diu_n:i cshtc clement ka]kolil tipik dhc kara ktcri zohct nga shkall a c ]artc c shpcrndar jes duke hHe ne 
pcrbcrJen k'.m 1kc ~C n'.c shumc SC 80 mincrnlc,·c. I C natyrcn C s_j cll_j c\'C le ti_j nc proc;:c~et hidrotc;rnalc 
nd, k1m kanc_ ka ll a1 . z1n ku clhe pl umbi . mire po, ct, cti u keto nuk pcrcakt9j ne gjcokim ine clhc rruget c 
m_1grn111t 1:cgponal tc 1ndiumit. Klarku i incliumit nc litos ferc eshle 2.5 \ Jo·'% ( Vinogrado\'. 1962 ) clhc 
ne krah~~1111111e kl~,-k:-~111 e elementc,c le tjc rc shpcrnclares si Cd. Ga. Ti .Tc. incliumi i perk.ct grupit tc 
elcmcntc, c qc kanc pcrhapJ c me le, ogcl . 

Per shk:1k le 11:1t:-,res g jcoki mi kc tc kcti lie. indium i mlci-ton m1111 i:.;r tc \ o!.!e l tc mincralc, c tc \ ct·i. (i_ jerc 111 12 
ta ni njihcn -+ mincralc tc imliumi t . tccikt nc litos kre takohcn ITall c (l: ib l. J. < 

\ Iincrnlct c incliu mit 
iVlincrali li.umula 

Incl iti Fcl n S 
2 I 

tab.I. 
singonia 

kubikc 

Sakuriti (Cu.Zn.Fe) In S tctrngonalc 
-I 

Roq ucs)li Culn S kubikc 

Dialincl iti In (OH) kubike 

\Jc natyrc. sasitc krycsorc tc incli umit gjcndcn nc form c le zc, cnclcsimit im morlikc. 
Koncctrimct me tc brta le indiumitjanc tc lidl1L11·a kr:-,cs isht me , cndburimcl hid,-cl tcrmal c . ku !.! jcokimia 
c tij _cs htc c liclhu1· me kall ain dhc 1i11ku11 dhc eshle i pcrqcnd ruar nc disa su l !'me. oks iclc dhc ,;c pak nc 
sul lokrypra. kurbonatc ctj . \ I incrnlct le cikt , cc;o hcn me koncct rim le larle le indiu mit janc kas itcriti 
(S nO). stunin i (C u.:- Fc\). sfolc riti (ZnS). ka lkop iri ti (C uFcSJ. cl hc kcto konsiclcrohc;1 si mi ncralc-
konccnt ro nj cs le incl iumi t. -

Duke pusur parasyshc sc ne strukturcn c slalcri tit z n.:- dhc Fc2 zcne pozicionc st rukturale rn1c1 lo£2.e. incl iumi 
muncl le zc, enclcsojc nj crin upo t_j ctrin clement duke mos pusur rcnclcs i par imorc. Intcrcsrn;tc cshle le 
theksohct sc nc numrin me tc nrnclh te rnincra lcn~-in cl iumbartcs present cshle hckuri (S hm\. l 956: 
'.rokopenko . 1 ~59)._ Cshtc H cjtur sc sfolcritct c pas urn me hckur - marm atiti . j ane me te pasurn me 
1ncl1um sc su, un ctct, me me puk hckur - klco foni . 

Liclhja gjcokimikc c kctil le nc mes hckurit clhc incliumit parascgj ithash rrj cclh n£2.a nujushmcria c maclhesisc 
sc rrc1c, cjon ikc le In ; (0 .99,um ) dhc Fc2 (0 .80,u m). lzomorli ; mi hctc;.onal; nt uj ithashtu nchct nc mes 
le Pb2 dhc In ; nc galen it. qc spj cgo hct me ngjus hmcrinc c 1Tczc, c atom ikc le I';'b2 ( J ....J. 7um) dhc In -' 
( 1. 57pm ). ' 

l~!arku mineral i indiumit nc sfolcritc cshtc ...J.Og t . nc kasitcritc 21 g t dhc ne kalkopiritc i ...J.g/t . keshtu qc 
n~kcto 111Jncrnl_c ._Janek pcrqcnciruara me shume SC 90% C rc;cn ,l\ c le kcti_j clcmcnti ( J\ ,1110\ _ j 96...j. ). 
Ne proc;cs111 c I orm I rn1 t le, cnclbu r1111c\ c cndogjcnc . duke , cc;u:ir ato hid rotcrnrnlc le paragjcnczm c 
111 1ncr,1lc ku,1 rc-kas1tcritc dhc ato tc plu111b-1inkut . indiumi muml tc konccntrohcl ne disa mincralc le l\T , 
\ l_jccli si hidrotcrnrnl . nc \ cc;anti stadi katMcrnrnl cshtc me i pershta tshcm per ukumu limin c indiumit nee 
, cnclburi111ct c plumb-zinkut. 

Hashim Kepuska, Bes11ik Hoxlrn, Aferdita Nura-Lama, Islam Feiza 

Mctodat analitikc instrumcntale tc zbatuara ne pcrcaktimin c indiumit nc kampionct e 

mincralcvc. 
I\ lctoclat ,111ul itikc i nstrumcntalc qc junc zbatuar ne percaktim inc indi umit nc kumpionct e mincrale,e 
krycsorc \chclo rm on,i csc jrn1c tc naty rcs rontgcnogrnlikc (m ikrosoncla clcktronike) clhe spcktrale 
(spektrograi'cmisioni Mom ikc ). 
Mikrosonclu clcktronikc (mikronrnrnlizatori rontgcnogralik). sikursc eshtc e njohur . cshte metoclc 
spec iule me perdorim tc gjcre. 
f\,lc mikroson\lc ckktronikc. duke fo kusmr tubcn c clcktronc\'c nc sipcrfaqc tc kampionit c cilu mjalion 
tc _j ctc - 1 pm-. muncl tc bcjmc unuli ze lokul e (mrnli zc pike) si clhc unali zc n_jcclimcnsio1rn lc (anali ze 
I in care ) apo dydimcnsionalc (s i pcrlaqsorc ). Per anul izc nc mi kroso ndc clckt ro nikc janc pcrgatitur 
prcparatc-shlilc. le cibt me pare iujanc ncnshtruar hulumtimit nc mikroskopin c polari1uar per gjurmimin 
c mincralc\ c pcrkales. ;\nulizul c kcsaj natyrcjanc bcre nc Institutin c Mincralogjipctrogralise tc Uni\'crsitcti t 
nc Bern . Gjithcscj jrn1c rnrnli zuar 128 kampionc (sl~1leritc 35. galenite --l- 5. pi rite 33. piroti ne 15 ). Vlerat 
numcrikc tc kctyrc anulizm c p_j cscri shtjrn1e paraqitur nc fo rmc tubclush ( tab. 2-5). 
Spckt roskopiu c cmi sionit atorni k (anali zc spcktral c) shfrytczon cmisionin cncrgjcti k tc clektronc\'C nga 
orbitulct c brcnckshmc le atom it. duke i rcgjitruar ato nc linj a spcktra lc. karaktcristikc per elcmcntin 
perk.ates. 
Analizat spcktralc janc bcre nc lnstitutin c \ lincralogji . Gjeokimi dhc , cndburimc\C mincralc tc Akaclcmisc 
f\,I ini cra-\ Ictalurgj i nc Krako, i. Mc rnrnli zc spcktralc janc trajtuar gj ithcscj 18-1- kampionc (slalcritc 58. 
gulcn ite 52. pi rite --l-1 . pirotinc 33 ). Vlcrat numcrikc te kctyrc ana lizm cc janc parnqitur nc form c tube lush 
(tab 6-9). 
1-Iu lumtimct per pcrrnktimin c incliumitjrn1c bcre nc kampionct qc paraqcsin paragjenczat c mincralc\ c 
krycsorc \Chcformonj csc tc, cnclburimi t. si sfalcriti (ZnS ). gulcniti ( PbS ). piriti (FcS_:-l dhc pirotina ( Fc 11 \)­

Kampionct c mincralc\'cjane nwrrc nga trupi \Chcror qenclror dhi.: ato tc krahut, crior dhc_ jugor . ncpcr 
ni,clct c \ cndburimit (lig.J\.B). 
Per anali zc spcktra le. kampionct iujrn1e ncnshtruar proc;csit tc granuli mit dcri ne cli sa milimctra . clhc me 
mctoda optikc ( binokularc )jrn1c ndarc fraksionct c monomincralc,c le ··1x1stra .. le sfol eritit. gul cniti t. 
piritit clhc pirotines. Ne kctc mcnyre kampionct tc \'cc; uarjanc imlesuar nc mudhcsi tc kokrriza\'e nen 50p 
dh i.: iuj anc ncnshtruar pergatitj c\ c le mctcj mc per analizc spcktralc. J\ nali zutj anc bcrc ne spektrogralin 

Leiss PGS-2 njctc. 

Diskutimi i rczultatcn 
\:e ,cndburimin c plumb-1i nkut ··Trcpc;a ... , ariac ionct i.: pcrmbajtjcs sc indiumit nc sfalcrite le, i1in nc 
intcn al tc gjc rc. ngu gjurmc dcri nc 600 ppm. :"-!gu num ri i pcrgjithshcm i bmpionc, c le ana lizuara le 
sfa lcri tit ( n=93 ). 8% pcrm ba_jnc mbi 300ppm . 30% kunc 100-300ppm dhc 62 1% pcrmba_jnc me pak si.: 
1 OOppm indium . Klarku mineral i indiumit nc si'al critc tc, cndburimit cshte k In =97 ppm . 
Analizut c bcrn krn1c trcguar sc slalcritct c pusurn me komponcntin c hckuri t kanc sas irn me le lartu le 
incliumit . Keshtu . sfalcritct qc pcrmb~jnc 12....J.2 - 16.63% Fe pcrmbaj\ja c incliumit nc to Jc, izc nga 195-
605 ppm . kursc slalcritct qc kane 9 . ...J.6 - 12.33% Fe pcrmbujnc indium nga 10 - 190 ppm . 
Ne kuptimin paragjcnetik, ari ctctct e sfolcritc\'c tc krijuara nc tcmpcratura le larta (sfalc riti II) 
karaktcri zohcn me permbujtjc me le larle te incliumit (-1-0 - 602 ppm). sc sa ato le tcmpcratura\'C te mcsmc 
( sfolcri ti II I). nc le c i kt pcrmbuj tju c ind i umi t cshle me c ulct ( 10-1 79 ppm). 
Ne pjcsct c the Ila tc , cnclburimit. ku nchct pcrmbajtjc e larle c pirotincs .s i clhc pjesnrnnj c c theksuar e 
mincralc\ c le skurnit nc pcrbc1jcn c \chcrorit. konswtohet zonal itcti , crtikal i shperndrnjes lrnpsinore te 

incliumit nc sfalcritct c \'cncl burimit. ( lig.2 ). i\ htc \rcjtur sc me le pasura me incl iumjanc sfa lcritet c trupm e 
\C hcrore tc kri j uar nc zoncn c skurnc\ c. si ato nc ni\ cl in 75 111 ( trupi \chcrorc 140) dhc 15m ( 150). Ne 
ni\Clct c larta te, cndb urimi t (ni , cli 73 0-5 ...J.5111 ). \ rchct pcrmb:1jt_jc me e ukt c incl iumit nc sfaleritc. 
f\ le per111b,1_jt_jc le thcksu,lr tc incl iumi t, cc;ohcn sll1lcritct c trupit :-.;chcrnr 150 (ni \ cli 15111 .\ = 602 ppm) tc 
trup i \chcror 90 ( ni, cl i 3 75 111 .\ =507pp111 ). tru pi :-.;c hcrnr 130 ( ni\ cl i 135111.\ = ...J.O I ppm) clhc trupi 
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1,i1:2 .2. l listngr:11na i.: zn1rnlitdil ,·~rtikal k shpc rndM.i es s~ indiurnit 11 c 

s fakritc k , cndhuri111il ··Tn:: p~c1 ' . 

w hcror 1-.J.O (ni, cl i 75 Ill. \ = 3-.J. 7 pplll ) 
'\l', cndburilll gjith,1shtu Hch1..'t tcmknci: c m11,di tct it hnri1u11t,d tc shpl' rnd,1rjcs si: imliulllit ni: sL1kritc . 
1\i: ni , clct c lana ( 73 0-6 1 Olll ) shperndarja c imli u!llit cshti: pa osh i lilllc ti: !ll i:dha . mksa 11c 11i, clct c the Il a 
ti:, c11dburilll i (-+ 35- I 35 lll) Hchct oshi I illlc gradualc tc shpcrndarj cs si: indiulllit ni: sl~dcritc . te trupm c 
\chcrornc rralshi11 horimntal. Ni: sistclllin c prolik,c hori:.i:ontak , i:rchcn disa zona Ille rri tjc apo rcnic te 

incliumit (lig.3.) . 
Kjo trcgon sc ne , cnclburim nuk cgziston zonalitct i thj cshte hori zonta l . sipas te cilit tc!llpcratura c 
forllli mit te mincrnlcw shenon renic ne mcnyre sukscsi,c duke Ii l luar nga trupi \chcror qcndror. Ne 
ni, clctc -.J. 35. 3 75. 315. 255 111 pcnnbajtja c indiumit shcnon renic duke lilluar nga trupat \chcror te krahut 
, crior nc drcjtim tc atyrc te krahutjugor. \!clcrsa nc niwlct I 95 . I 35111 indiumi shenon rcnic . duke lilluar 
11ga trupat \chcrore te krnhutjugor ne drcjtim te atyrc tc krnhut, crior. Ne niwlct 75. 15111 pcrmbajtja c 
imli ulllit ne sfolcritc tc trupit \chcror cshte me c lartc sc ne trupat \chcror te krahut, crior (Fig. 3 ). 
Lshte, ercjtur sc, \era tc larta tc indiulllit rendt1m gjcndcn ne rushen c kurbcs me permbajtjc te Jartc tc 
zinkut. plu!llbit. !llanganit dhc piritit. qi: knicidoj11e me !llaksirnct c pirotines dhc bismutit. 
:\ at:, ra c rnigrilllit tc indiurnit ne trctjct hidrntcnw1lc polirnct,dnrc dornosdo ka te beje me gjcnczen c 

rnincralc, c indiumbartesc. 
Duke trajtuar pennb,1itjcn c rritur te imliurnit ne di sa grurnbullirnc tc si'alcritc, c te anali1uara me rnikrozonde 
clcktru11ikc. eshtc, ercjtur sc perrnbajtja c larte c imliurnit eshtc karaktcri stikc per, arictctct c sfolcritc,c . 

~· ; 
I\ 

' t! ' , } 1 l_!:;} 

: ), .. J 

< .• ~~ < ~ • • ~ I l i 

Fig.3. Histograma c shpcrndarjcs hapsinorc tc indium it nc sfalcritct c nndburimit "Trcp«;a" 
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Fi_~A,-\\!1yi 11 :c t0 oncnluani t~ lrnlkopirilil (b:1rdli 1110 lwz,1me ,1ti, 1 ·~ -1: I , ··t·t ·J . [. . . . '} '- :-, d 1,.:[ l l 
per umte). :--. uarc1 (/1 ).Dnlc c rclkk tu ar.irn ers iun J\; :/,znrndliimi JJO: l. 

tcc ilctne rnatriksin e t, r c hmc,cc i c,,. II · · · (C .· ,.· , ,. · .• ~'-- ... _me c ,a ,opmt1t uf'cS) tcte111pernt urmetc larta(fiL>. . ..J. ).s idhe 
slal_c 11tct '.11c, c<,: 1111e kalkop,rili te zberthyc r nc kulxmi t ( fig .5). -

Ll~J~t C S/ al_~nle\ C te le C'.! c_t l11Ullg:1_j1:~ kct? ndcrlt.1tj e le rnineralc\ e le te mperaturm e le larta. bnc ')Crlllba· t' e 
rnc,tc ul ~t t> incl,u1~1 1t. _ e f_a kt:'_ane kcto slalente qc ink luclojnc nc matriksin e tyre \ hernson itin . ~lurnos'it·i11 
dhc mrn kaz1t111 . p1 d sf alente tc tcrnpernturm etc ulta. 

1 

Ko relirninc mestc hekuri tcl he incl iumitncsfa leritcnrnrmatite l ar';iicl·,5· II , ... . - I ·! -;. cl · ll . . . ' ·" c c J ( 1cqe1ezu ton noanat\Ta e 
s 1_pe11~ .. rn:1_cs _c 1c zona l1tct1t s1 cl he ko iciclenca c kcsaj me parngjenczat minera le. c · 

. c_ Scl.J e __ ~e h1 stogrn1_11cs sc shpc rn cla rj es sc hekurit clhc indiumit. ,crchct qc kcto ch korn ;Oil' l°' 
kaiakte11 zohenmccl1 spers1on teL>.JCrctcpi l·me lursc 11 ·,c1·s ·, .·, .. . I l .. . I LllL ~ '' ·' c I ap11.: sc ,e1e 1ettem cncaqeshprelnartcs inc 

Fig. 5 .SLil cnti i moslics _...,c , · je r.:: r(/.i ) me is h 1 ·i ll ) ) .. 1· .. .. . 1 ... 1 n .. I· I . · .. . .. · · " ' ,< I tto 111 e 11 te z >ert 1, ·ur n e 
" l I>dllJf (JH..:il 111 11tc) dhc kulkupiriri ( l1:1rdlii.:Jl)i i1 i.:. r· il ·lr .. · ... · · , , ,, 
,Zl11;1dJii111i --~) () : f . . L l. L' ll,ll , lJ1 1CC'.·, lO I J l , .'1 .-i 
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Fig.,6. Histogranrn c maredheni~ln : Fe nc sfo1critc te vcndburimit 
,.··rn)pya" . 

c ketyre dy elementeve midis tyre. 
Kjo ndodh ne llojet e sfaleritit ne te cilet hekuri clhe indiumi jane tc larte. Nje dukuri e tille paraqitet ne 
sfaleritet e temperaturave te larta. Perve<;: se ne sfalerite, indiumi eshte perqendruar edhe ne mineralet e 
tjcra xehcrorformonjesc tc venburimit sine galen it pirit dhe pirotine, por ne sasira shume me tc ulta. 

.. -· -·: ··r-- '. 

Nivoti {rn) 

f~:!! H 

! .. ' 1/J 

Fig.7. l listogrnrna c shpL\rndarji:'s se indiumit ne galenite te vcndburimi
1 

"Trep<,:u". 
Ne galenite permba_jtja c indiumit levi z prej 0-720pp1i1, me vlcre mesatarcX=55ppm. Mc te pasura me 
indiumjane galenitet e krijuara ne temperatura tc larta (galen it I), ne tc cilct indiumi lcviz prcj 15-720ppm 

(X=l44ppm, lig. 7). 
Galen itet c trupit xchcror qcndror jane me tc pasura me indium, sc sa ato tc trupavc xcheror te krahut 

verior dhe atij jugor tc vcndburimit. 
Ne krahasim me sfarelitin clhe galenitin. piriti perm ban sasira me tc ulcta tc indiumit. Ne pi rite permb,~jtja c 
indiumit lev iz prej O- I 40ppm (x=7ppm). Piritct c krijuara nc frven katatcrmale jane mete pasura me 

indium (x=34ppm), sc sa ato te fazes mczotermalc. 
Prej mincralcve xchclormonjese tc vcnclburimit pirotina ka pcrmb,1jtje me tc ulct te indiumit, qe leviz prej 
0-45ppm (x=Sppm). Pirotina e fazes katatermale cshtc me e pasur me indium (x=23 ppm) sc sa ajo e lazes 

mezotcrmalc. 

Pcr1'undimi 
Mincrali-bartes k1yesor i incliumit nc vcndburim cshtc sfalcriti i varictctit marmatit (Zn,Fc)S. Sfal eritct e 

fazes katatermalc (sfalcriti II) kane permbajtj c mete lartc tc indiurnit. 
S!alcritct e krijuara nc zoncn c skarncve, pcrkatcs isht ato qc pcrrnbajne me shumc hekur,jane mete 
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INDIUM! NE MJNERALET KRYESORE XEHERORFORMONJES TE VENDBURJMJT TE PLUMB-ZJNKUT "TREP<;A" 

Tab ela 2. Perm b ajtja e indium it ne sfaleritet e vendb urimit "Trep-;a" 
(analizuar ne mikrosekonde elektronike) 

Trupi xeheror qendror 
Niveli (m) Trupi xeheror Nr. i kampioneve In (ppm) 

SFALERITI I 
255 110 1 -
135 130 3 -

SFALERITI II 
730 - 8 -
255 110 16 150 
13 5 130 18 -
15 150 20 108 

SFALERITI III 
610 28-32 24 -
485 63 26 -

TRUPAT XEHEROR TE KRAHUT VERIOR 
SFALERITI II 

6 10 35a 30 107 
3 75 99b, 34 530 
135 139 38 119 
15 154 40 132 

SFALERITI III 
375 99f2 46 240 
135 139f 48 -

TR UPAT XEHEROR TE KRAHUT JUGOR 
SFALER ITI II 

610 4 9a 50 143 
375 92 54 -
135 132 58 118 

SFALER ITI III 
610 49a 60 175 
48 5 66 62 -

Tabela 3. Permbajtja e indium it ne ,:?;alenitet e veiHlburimmit "Trep1;a" 
TR U P I XE HER OR QENDROR TRUPAT X EHEROR TE KRAHUT JUGOR 

Niveli Trupi Nr. i In Niveli(m) Trupi N1·. i In 
(m ) xeh er·or kamp. (ppm) xeheror kamp. (p pm) 

GA LENITI I GALENITI I 
255 110 1 310 375 9 2 65 . 
135 63 2 80 255 11 2 67 123 
15 150 5 104 135 132 69 . 

GALEN/TI II GALE NIT I II 
730 7 610 49a 7 1 -
485 60 11 . 375 97 75 -
255 110 15 - 135 132 79 
135 130 1 7 . 

15 150 19 . 

GALENITI III GALE NIT I III 
610 28-32 23 . 4 85 66 83 . 
375 90 2 7 . 255 117 77 . 

13 5 132 89 -
TRUPAT XEHEROR TE KRAHUT VERIOR 

GALENITI I 
610 35a 29 . 

375 9 9 f, 33· 720 
255 1 1 9a 35 260 
15 1 54 39 142 

GALEN/TI II 
4 85 III 43 -
255 11 9 b 4 7 . 
15 154 5 1 . 

GALENITI III 
4 85 77f, 55 . 
255 11 9b 59 

Hashim Ki!puska, Resnik H oxhu. Aj ,·rdi1 ,1 J\ura-Lama, Islam Fejza 

Tabela 4. Permbajtja e indiumit ne 1.i ri1t-t e vendburimmit " T rep -;a" 

~ 

TRUPIXEHERORQINDROR 
Niveli (m) Trupi xeheror Nr. i kampioneve In (ppm) 

PIRITI I 
255 110 2 -
15 150 6 -

PIRITI II 
610 28-32 10 -
375 90 14 -
15 150 20 -

PIRITI III 
610 28-32 24 -
375 90 28 140 

255 110 30 -
15 150 34 -

TRUPAT XEHEROR TE KRAHUT VERIOR 
PIRITI II 

610 " III" 36 -
255 119a 40 -
15 154 44 -

PIRITI III 
610 35b 46 -
255 119c 50 -
15 154 54 -

TRUPAT XEHEROR TE KRAH UT JUGOR 
PIRITI II 

61 0 49a 56 -
135 132 60 -

PIRITI III 
61 0 49a 62 -
255 117 66 -

Tabcla 5. Perm bajtja e indium it ne pirotinen c vendburimmit "Trep~a" 

TRUPI XEHEROR QENDROR 
Niveli (m) Trupi xeheror Nr. i kampioneve In (ppm) 

PIROTINA I 
255 110 1 -
15 150 5 -

PIROTINA II 

610 28-32 7 -
375 90 11 -
135 130 15 -

PIROTINA III 

485 60 21 -
255 110 25 -
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INDIUM! NE MINERALET KRJ'ESOREXEI !EROIU O . \1C \'JI 'l TE VENDBURIMIT TE PLUMB-ZJNKUT "TREP<;A" 

T ABELA 6. Perm b ajtja e indium it ne sfalcrite1 e ven<lburimit "T reJ>~a"(analiza 
sp ek togr afike) 

TRUPIXEHEROROENDROR TRUPAT XEHEROR TE KRAHUT VERIOR 
Niveli Trupi Nr. i In(ppm) Niveli Trupi Nr. i In(ppm) 
(m) xeheror k am J>ionit (m) x eheror kampionit 

SFALE RITI I SF A L E R ITI II 
315 100 2 64 610 35a 54 68 
195 120 6 168 48 5 77 f2 58 43 
75 140 10 184 43 5 83 60 210 
15 150 12 201 315 109 64 16 7 

255 119a 66 258 
SFALERITI II 13 5 139 7 0 78 

73 0 14 78 15 154 7 4 30 7 
610 28 -32 18 126 S FA LE RITI III 
54 5 50 · 20 248 610 35b 7 6 2 1 
43 5 80 24 92 485 " S" 8 0 2 5 
375 90 26 168 255 119c 8 4 2 4 
255 110 30 211 13 5 139f 88 36 
13 5 13 0 34 401 T RU PAT X EH E RO R TE KRAH UT JU G O R 

75 140 36 34 7 SF A L ER ITI II 
15 1 5 0 38 602 610 49 a 90 20 

SF A L E FUT I II I 485 62 94 31 
73 0 40 72 315 107 98 43 
6 10 28-32 4 4 80 255 112 100 219 
458 60 48 77 13 5 132 104 283 
375 90 52 179 SFALERITI III 

610 49a 106 13 
48 5 66 110 18 
25 5 11 7 114 21 

TA BELA 7.Permbajtja e indium it ne galenitet e vendburimit "Tre11~a" 

TRUPIXEHEROROENDROR TRUPA T XEHERO RTE KRAH UT VE RIO R 
Niveli Trupi Nr. I In (ppm) Niveli Trupi Nr. I In (I> pm) 
(m) xeheror kam pion it (m) xeheror kanq>ionit 

GA.L E NITI I GA. L E NIT I III 
610 2 8 -32 1 21 610 35 6 5 11 
255 90 5 2 7 255 119b 2 7 1 15 
135 130 9 34 

TRUPAT XEHEROH. TE KRAHUT JUG O R 
GA.LENITI II GA.LENITI I 

730 13 29 610 49a 75 10 
485 60 1 7 53 3 75 9 2 7 9 -
255 110 2 1 91 13 5 13 2 83 25 
15 150 25 7 8 GALENITI II 

GALEl\fITI III 610 49a 8 5 26 
730 2 7 14 375 9 7 89 1 8 
375 90 33 27 255 11 7 91 76 
255 110 35 23 13 5 13 2 93 91 
15 150 39 30 GALENITI III 

TRUPAT XEHEROR TE KRAHUT VERIOR 610 49a 9 5 -

GALE NITI I 3 75 9 7 99 5 
610 35 a 41 19 135 132 103 13 
375 99 f1 45 10 
135 139 49 1 7 

GALE N ITI II 
610 35b 53 39 
4 85 ~,Sn 55 56 
255 119f 59 34 
15 154 63 29 

Hashim Kepuska, Be,niJ.. 811 \ha . tprdita Nura-Lama, Islam Feiza 

TABELA 8.Permbajtja e incliumit ne piritt'I e, t·ndhurimit "Trepc;a" 

TRUPIXEHERORQENDROR TRl'PAT XEHEROR TE KRAHUT VERIOR 

Niveli Trupi Nr. i In(ppm) NiYeli Trupi Nr. i In(ppm) 
(m) xeheror kampionit (m) xeheror kampionit 

PIRITI I PIRITI II 

610 28-32 2 5 610 "III" 38 14 
485 60 4 4 485 72 40 10 
255 110 8 - 375 99b 42 11 
135 130 10 2 135 139 46 10 

PIRITI II 15 154 48 10 
PIRITI 111 

61 0 28-32 14 23 610 35b 50 7 
375 90 18 16 135 139 f 58 11 
135 130 22 13 15 154 60 8 
15 150 24 11 TRUPAT XEHEROR TE KRAHUT VERIOR 

PIRITI Ill PIRITI II 

610 28-32 26 12 610 49a 62 12 
255 110 32 10 485 62 64 11 
15 150 36 8 375 92 66 13 

135 132 70 14 
PIRITI Ill 

610 49a 72 5 
485 66 74 3 
255 117 78 6 

TABELA 9.Permbajtja e Indiumit ne Pirotine e Vendburimit"Trep~e" 

TRUPI XEHEROR QENDROR TRUPAT XEHEROR TE KRAHUT VERIOR 

Niveli Trupi Nr. i In(ppm) Niveli Trupi Nr. i In(ppm) 
(m) xeheror kamoionit (m) xeheror kamoionit 

PIROTINA I PIROTINA II 
315 100 1 5 135 139 33 6 
135 130 5 4 75 148 35 4 

15 150 9 2 15 154 37 5 
PIROTINA II PIROTINA III 

485 60 13 6 610 35b 39 78 
255 110 17 12 485 77f2 41 9 
135 13 0 19 9 375 99bl 43 11 
15 150 21 5 

PJROTINA III 135 139 47 8 
730 23 5 TRUPAT XEHEROR TE KRAHUT JUGOR 

545 50 27 16 PIROTINA II 

375 90 31 13 610 49a 49 7 
375 92 53 5 
135 132 57 5 

P IROTINA III 
485 66 59 12 
375 97 61 16 
195 127 65 3 
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,fin cralogjia e, cndburimit tc plumb-zinkut "Trcpca" 

PLUMBZI NKU. Z, ccan . 

\ if incralnc parngneze. ~tnikturc i teksturc rude u Jczi stu 
olm ~ i c_inl~a ··Trcpc;a ... Zagreb(punim i magji straturcs). 
D1stnbun111 clemcntc, c shpcrndarcs dhc 
mikroclcmcntc,e pcrcjcllcs nc mineralet kryesorc 
\~hcrorformonjes nc, endburimin e plumb - zinkut 
.. 1 rcpc;:a .. (disertacion). 

Abstract L 

-:-:,~ o_bjecti~·c, of thi s \\Ork \\~S to determine the ma in minerals-bearing of indium in deposite. 
le sample tc1kcn mineral s lrom th d 'P 1 ·I'("' J · . J · · 

clcctronicmicro1xot,, ·111cl .· , ·t · . 11.: l Sil\,;. :::-d a_n1t_c.sp rnlantc.p) rite. and pyrolite).are ana li sed b, 
__ 1.:, sp1.:c 1og1ap 1eato111 1ce111 1ss1on. · 

/~~-~e1;~sca rch_ha, ·c sho\\ n tlwt main mineral -bearing ol' indium in the deposite is the sphalcrit-nrnrnrntit 

jt i~ as~crtai1:ecl_ tl:at created minernl s in high temperatures. con tains ora large quantity of indium 
n ic cpos!lc ll is obsen eel the tendency of the spreadi ng zonal space of i;cli um. . 
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Establishing of a GIS- as a tool for management of territory and natural resources in the region 

of Tirana-Durres-Kavaja (TDK). 
Gezim Gjata 

1.lntroduction. 

The de, ·e loping and achic\'ements of Albania Geological Sun cy during the last decades has been suc­
cessfu lly and nident. The all geo logical activities have touched the success not only in the sense of 
research and disco\'ery. but it is important to underlined the fact of the creation ofa large archive and the 
co llection of data and information on it. Based on it the AGS has started to \\Ork in the field of information 
for organization and systematizing and sm ing in digital form in order to update. make it more comprchen­
si,c !'or, arious user. from this point if', ic,\ it should kno\\n that no,\ the AGS has designed the some 
projects \\hich arc as a rcllection of'the requirements of users for using ol'thc ,arious geological informa­
tion in de, eloping or regions in Albania. ;\II this sub projects arc conceptcd "ithin the frame and model or 
a umbrella project on "management or territory and natural resources in the region or Tirana-Durres­
Km aja (TDK)",:,. A GIS subproject is foreseen to be one of'the most important component and goal to 
be achie, cd in this project. Based on this. a subproject on the use of'the GIS in geology in order to be used 
as a guidebook for establish ing of the such system \\'as designed. A brief description or it are represented 
in order to make poss ible. espec ially the foreigner specialist to give their remarks and hints in order to 

improw and complete it. 

2. Requirements, user and the objectives. 

a. Users and requirements. 
The main goal of the umbrcl la project is hm\' to managed the territory and natural resources in the coming 
metropolis of Albania. region ol'Tirana-Durrsi-Km aja(TDK) by using the \'arious geological information. 
In this conte\:t it under! incd that achic\'ing of'this Goal means the rul tilling of the requirements of the , ·arious 
actors (users)" hich arc or ,\·ill carry out their acti\'ities in this region . It became clear that ewry clay the 
, arious user are \\i lling to use the geologic information in planning of'urban and sub-urban areas.in transport 
in the nc,\ blocs ofconstruction. for the" atcr. energy and their sets and systems. for using of'the natural 
resources and a, oicling or the natural hazards. All this information is going to be used by the go\'crnmcnt 
and public institutions. local municipalities. local and international companies for their interest and parts in 
order to realize the successful activities in this region. Actually is evident that the !lo,\ of acti\'ities is grO\vn 
especially in the impro\'ing of the --Management of territory and natural resources in the region of 
Tirana_ Durres _Km ,\ja" Pilot Project. Prepared and designed by: Prof. Dr. Mchmct Za<;:aj. Pro!'.Dr. Kadri 

Gjata. 
Transport net\\ ork and the establishing of sub-urban area haw increased the nc,v and high buildings as 
\\C l! as haw de, eloped the ne,v soc ial relations in this area. In this contc\t it is evident the need for 
geologic and its re lated field information in order to guarantee and make possible the successful establishing 

of'this metropolis region in Albania. 
Also. it is conclude that the best \\'a) of the distributed the information is through the GIS in geology. 
" ·hich arc able to realize a dynamic and quick information also standard and qualitative which is based 
in the some decades ofacti, ities done by AGS. ( sec fig . I). 
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Establishin ° a GIS - as a tool oi· mana ement o territo, and natural resources in the re ion o Tirana-Durres-Kava ·a (TDK). 

REG ION OF T IRANA-DURRSI-KAVAJA 
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b.Objectives. 

According to the requirements and the need of various users for such information it realized that a 
GIS_TDK in order to answer all the requirements should be achieve those objectives: 

1. Est~blishing a~d functioning of the graphic digital production line for producing of the 
vanous geological maps, geologic cross sections, etc. 

2. Creation of a Data Base (graphic+thematic+attributive) for geology and its components in 
the base scale map 1 :25 000. 

3. Aggregation and Obtaining the specific and analyzed graphic and digital information by 
using GIS into two levels: 

Levell: Digital graphic products (maps,cross section, etc.)Accompanied with attributive 
tables in any geologic fields. · 

Level II: Info and digital graphics products by using the application and tools of the GIS. 

3.~efini~ion: determination and specific statements on the project. 
This proJect 1s un~ertaken ~s a com~onent of the umbrella project on" Management of territory and 
natur~l resources m ~he reg10n of T1rana-Durres-Kavaja (TDK)" which is designed to be the model 
and ?1v~ the dat_a for it~ subproject. Based on it during the designing of the GIS project, the area to be 
applied 1s the Pilot reg10n (seen as coming metropolis of Albania) limited between Tirana Durresi and 
Kavaja (TDK). ' 

The !nput data are foreseen to be from the eight components: Topography, General Geology, Engi­
neermg ?eology, Hydrogeology, Mineral and Natural Resources, Environment, Geomorphology, 
Geophysics. ( see fig. 2) 
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T ec hn o lg ic an d Prod ucti on L in e fo r G IS 

op o~m ap s ee s 
SC.:1:25000 

TD K Regio n 

Scanning Process 

Co lection Data 

Conversion Data 

"Digitizing" 
(Process of 
Vectorization 

Specification&E diting 

C lea ning/T op olog y/E diting 

File a n d La yer Stru cturin g 

G IS D base Creation 

OB ase M anage me nt System 

G I S 

GIS&Geo­
ap lication 
Maps 

Over lays a 
Query map 

Anahs1ng& Graphics& Variuos 

Pro ducts 
(Leve l II ) 

Reports Document Geo-
products 
(At loss, 
Album 

Directory of Topologic and Digitazed 
Files 

Pro ducts 
(Level I) 

· Collection and conversion data will be perform based on the hardware and software existed in the De­
partment of the Geoinformation near the General Directory. 
In order to guaranty the steps of the project, an experiment with the data from some components 
in a map sheet is foreseen to be perfom1 in order to justify the GIS software and technology to be 
adopted for the case. 
The project tends to be the model for extension for the other parts of Albania. 
The project will give the method of data modeling, establishing the standard and specification, the 
principes of the designing of the Database for GIS and links with the GIS database software, etc. 
On line is foreseen also to do a new revision on the users requirements, products and GIS applica­

tions needed for that. 
Also in the project are designed the phases of the implementation accompanied with the general 
architecture of the GIS. 

3.a The main phases to perform the GIS proj ect. 
This project will be carry out in four phases. Those are: 
Phase I . Planning - Designing and compilation of the project in the technical terms. 

Analyzing the factors which support and constrane the project. 
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Undertaking a preliminary process in order to sure the 
institutiona l and administrative support. 

Training and qua li Ii cation o!'the staff in order to cover the 
performing or the techn ical aspect orGIS. 

Phase 2. Preparing process - Selection, collection and the evaluation or the fi eld data 
to be used in the process or digital processing. 

Designing of the conceptual model or the data 
organization as well as the determination or standards and speci­
fications for any components. 
Set up or the digital production line. 

Phase 3. Data Co llection Process - Prepari ng of the data source document (topographic, 
geologic, tectonic, cnvironmental ,geomorphology, 

geologic engineering, etc. maps, sketches, schema, 
attr ibute data etc.) or the TDK Region for scanning 
and digiti zing process. 

- Scanning process . 
- Digitizing ( /\CAD Map 2000 so rtware) (!irst 12 

topographic maps sc. I :25000.) 
- Editing 
- Post ed iting. 
- Creation of Digital File Directory (DFD) 

(Co llection process for other components is based onto the 
georercrencics of the topographic maps) . 

Phase 4. GIS process ing and applicati ons.(Execution) 
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Apply any of GIS Software in a pilot area (map sheets) extracted 
from the TDK region . (this should be clone in order to determine 
the GIS techno logy to meet the user requirements as well as the 
concept and philosophy or the or the com ponent speciali sts in­
cluded in the GIS Project. (The /\re Vie\\ Ci!S J.2 sortware avai l­
able in Geo infomati on Department will be used). 
Processes to be done: 
Export, convert format and make topology for other files in the DFD. 
Process them in /\i·cView (create vicws,tab lcs,ctc. by using tools of' 
Arc View achivc some application for dillcrent components stored in 
dbf format or /\re View Dbase). 
Analizc the achieved experience, determine the structure of the GIS 
Dbase, coding, and completion or the GIS technology, production 
line and GIS maintenance. 
Start the construction and compilation orGIS for all the region TDK 
in collaboration with the specialists which will recd the process with 
the attri butc and statist ics. 
Creati on of' GIS Dbasc and app lications to meet The user require­
ments as they arc seen by given \'arious prod ucts 11·0111 the GIS. 
Final report and evaluation and preparing the protocol of access, main­
tenance and management or the system. 

Gezim Giata 
tenance and management of the system. 

4. Problems to face up, solution and conlusions. 

What above is described in detaled form and steps in a designed sub-project for a GIS in the 
region of TDK. By doing that some aspects which support or constraint the project were taken 
in account. By analizing them some questions were evident to give them answer. 
Department of Geoinformation & Publication has an experience over 3 to years working in the 
process of collection data, but this till in the level of conversion, simply digitizing. However 
there is very knowledge or experience for the GIS. 
It should be make evident that the GIS are the systems from the Theory oflnformation, which in 
Albania has been imported from the foregn specialist. This means that this subject doesn't 
egxist in the engineering education. In this context education or qualification of the Department 
specialist even the geologist seems to be the first problem to face up and solve. 
An another problem seem to be selection of the GIS technologye and software and various 
procedures should be check and aplay. 
In order implementing the GIS as it is forcast above it is nessesary to be undertaken a process 
of standartization in geology and other related fields in parallel way. 
Also the production line for thematic and GIS establish should be completed with hard and 

software. 
All this problems relay the needs of the Department of Geoinformation and Publication as well 
as for the geologist specialists which are involved in this process. 

-.A.t the end it should be underlined that the process for establishing the GIS systems as well as 
contouring of other the procedures, structures etc. have started. Some experience and achievments 
from the pilot area processed give the figure that the GiIS and other activities for computing 
process of geologic data and information are going forward. 
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Permblcdhjc 

Artik ull i i paraqitur me sipereshte bere me syn imin perte argumcntuar nc\ ojcn c ndcrtim itte Sistemevc te 
Informacionit Gj cogrn l'ik (G lS) ne kuacler tc pro_jcktc\ c qc kcrkojnc ap.likimi n c gjcoshkc nca\'e per 
mena'-:himin clhc aclminstrimin c tcrritorc\·e me zh\ illim tc Hullshcm urban. sic,: cshtc rasti per rc\ jonin metropol 
Tiranc-Durrcs - Km aj c. Pcrcaktimi i kerkes\ c per informac ion nga l'ushat c gjcoshkcncavc. percaktimi i 
perclorues\'c clhe partnere, ·e. percakti rni gjeografik cl hc i stanclartc\'c paraprakc. \' lcrcsimi i ni\'clit teknik 
ne harcl\\ctrc clhe so ft \\are ne Sh.Gj.Sh .. pcrcaktimi i faza\'c per implcmcntim in c njc projekti GIS per nje 
zone pilot te TDK. percaktimi ne kete rast i linj es teknologjike clhc proclhucsc per nclcrtimin c GIS- it cll1e 
te procluktc\ c te tij . argumentimi per rencles inc c nje informacio ni te ti Ile si cl hc pcrcak ti mi i faktore,·c clhe 
problcmc\ c qe cluhcn marre ne konsiclcrate per nclcrtimin clhc rcalizimin c projcktc\ c tc tilla. janc momentc 
krycsorc qe trn jton art iku lli . Ky art ikull nclcrkaq sherbcn si nj e materi al ori cntucs per te kuptuar cl he 
\ lcrcsuar pcrpjckjct cl hc akti\ itctin qc kryhct nc Sh.Gj .Sh. per rea lizimin c kctyrc sistcmc\'c. 

RUBRIKA E DISKUTIMEVE 

MJEDISI DHE MENYRA E FORMIMIT TE KOMPLEKSIT OFIOLITIK 
TE ZONES TEKTONIKE TE MIRDITES 

Vangjel KICI 
Zona ofiolitike e Mirdites, mjedisi dhe menyra e formimit 
Zona ofiolitike e Mirdites deri tani, nga te gjithe gjeologet shqiptare. konsiderohet e fo rmuar ne jurasik te 
mesem nepermjet hapjes se kmTizores mesoqeanike (tektonika e pllakave). Ne kete aitikull jepen disa 
fakte. qe deshmojne se ofiolitet duhet te jene formuar jo ne oqean. por ne nje basen harkor te pasem 
(back-arc basin). Disa nga keto fakte jane: Baseni i ngushte harkor i zones Mirdita ndodhej pas vullkaneve 
jurasike ne zonen e Korabit ne lindje (Maqedoni). Ai shoqerohej jo larg me subduksionin e ofioliteve te 
zones se Vardarit.Baseni i zones se Mirdites ne lindje izolohej pjeserisht nga kontinemi paleozoik i zonave 
te Korab- Pelagonise. Ai ne jurasik te mesem ishte ne terheqje, (ekstension,i. kurse ne hoterivian ne 
shtypje (kompresion). Ne kete kohe baseni u mbyll. Ne zonen e Mirdites nuk ka subduksion. por obduksion. 
\1asivet ultrabazike perfaqesojne diapire. 

HYRJE 
Zona ofiolitike e Mirdites deri tani, nga te gjithe gjeologet shqiptare. konsiderohet e forrnuar me hapjen 
oqeanike (tektonika e pllakave) ne jurasik te mesem (ISPGJ etj .. 1990. Kodra etj .. 1995: Meshi.1995 ). 
Faktikisht ka shume te dhena qe e kundershtojne kete dhe mbeshtesin formim in e kompleksit ofiolitik re 
zones se Mirdites ne nje basen ekstensional harkor te pasem (back-arc basin I ose basen anesor (marginal 
basin). Ndryshimi kryesor nga hapj a oqeanike eshte se ne basenin e pasem harkor. poshte kompleks it 
ofiolitik. ndodhet ko1ja kontinemale dhe me ne fund ofiolitet nuk subduktohen, por obduktohen (Ma1jorie. 
1989. Pouit. 1992). 

BASENI I ZONES SE MIRDITES DHE FORMIMI I KOMPLEKSIT OFIOLITIK 
Studimi i stratigrafise se shkembinjve sedimentare te zones ofiolitike te Mirdites dhe rreth saj (Fig. l) jep 

nje ndihmese te madhe per te kuptuar mjedisin kujane formuar ofiolitet. Keto studime ka kohe qe jane 
kryer (Gjata etj., 1985, Lula etj .. 1979. Theodhori etj .. 1978. Kodi·a etj .. l 995'i. Duke e pare zonen e 
\1 ird ites ne kuadrin rajonal dhe duke u bazuar ne ekspericnccn botcrorc. rezulton se zona c Mirdites 
duhet te jete formuar ne nje basen harkor te pasem. Aresyet qe e mbeshtesin kete jane: 

1- Basenet harkore te pasemjane relativisht te vegjel dhe te ngushte. Si shembull mund te sherbeje 
baseni harkor i pasem i Okinaves ne Japoni (Fig. 2). Kctu pasqyrohen te gj ithe elementet shoqerues te 
ketij tipi basenor: Subduksioni i kores oqeanike. kontinenti. harku ishullor vullkanik ctj. (Pouit. 1992). 
Studimi gjeologjik i ishujve Ryukyu dhe punimet sizmike ne basenin harkor tc Oki naves etj. kane venetuar 
vazhdimin e kores kontinentale nen ofioli tet e basenit harkor tc pasern. 

Edhe baseni i Mirdites ka qene relativisht i vogel. i ngushte dhe harkor. Kete e tregon perhapja ,.: 
ofioliteve te zones se Mirdi tes (Fig. I). Pra. baseni i Mirdites nuk ka qene oqean. sikurse mendohet deri 
tani. por nje hulli gjate jurasikut te mesem deri ne kretakun mete hershem (aalenian-valanzhinian 1. 

2- Baseni harkor i pasem shoqeroher ne afersi me nje subduksion. Per zonen e Mirdites ne kete 
rast mund tc sherbeje subduksioni i zones ofiolitike te Yardarit ne lindje te saj . 

3- Baseni harkor i pasem ndodhet pas harkur ishullor vullkanik. 
Edhe bascni i zones se Mirdites kishte ne lindj e. nc zonen e Korabi r. nje seri vullkanesh jurasike. >Je 

:\llaqcdonine perendimore (zona e Korabit) takohen disa derdhj e vullkani kc tc rnoshes juras ike ne !indje 
tc Pcshkopise ( diabaze ne Skenec dhe ne Ribnica. disa dalj e diabazi ne veri tc Ribnices. riolite me siperfi:1qe 
rreth IO km~ ne lindjc te Skenec - Grames erj .). Keto te dhenajane publikuar para shume viresh (Petkovski. 
1973- 1978, Ivanovaetj , 1973-1978). 

4- Baseni harkor i pasem eshte gjysem i izoluar. Gjithashtu. baseni i Mirdites. gjate jurasikut. ne 
lindje izoiohej pjeserisht nga kontinenti paleozoik i Korab- Pelagonise (Arsovski . 1990). 

lnstituti i KerkimeveGjeologj ike 
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fig.] - Skcma tcklnnikt! e Shqiperise: l. Zona t.: Sazantt; 2. Zon;.i Jonike; J. Zoo~ 
Kruja; 4. Zona Kwsta; 5. Zona Cukali; 6. Zona e Al?eve Shqiprare; 7. Drezat 
karbonalike mesozoike ne ate Le ofioliteve; 8. Zona lvfirdila; 9. Zona Korabi. 

~igJ -Tectonic scheme of AlbanJa: 1. Sa1.ani zom: ; 2. Ionian zone~ 3. KJuja zone; 
4. Krnsta 1one; 5. Cukali zone; 6. Albanian Alps zone; 7. Carbonate t-i•ksozoic 
btlts in both ophiolitic side:-.; 8. Mirdita zone; 9. Korctb1 ione. Jo Jurassic volcanoes 
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Fig. 2. - PcerJe ncpcr plla.ke-n oqeanike te Filipineve dhe kontinentfn aziatik: Shem bull 
i harkut te pasem mbi koren kontinentale (Lctouzey dhe Kimura, 1985). Mam: 
nga Puit 1992. . . 

Fig. 2 - Sect1o.n bet\1/een Philippine oceanic plate and as1~n .contment: e:'(ample of ar_c 
and back-arc over continental crust (Letouzey&K.imura, 198, ), After Pl!1L 

1992). 
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.Fjg. 3 • Prerje ndermjet pllakes oq~anike- te Varditrit dhe kores k_onti.nentaJe ne perndim. 
Fig. 3 • Section between Vaniar oceanic plate and continent.al crust westwards. 
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5- Baseni hark.or i pasem nc fazcn e pare ndodhet ne lerheqje (ekslension), korja konlinentale 
y~he: .. baseni zgjerohel dhe mbushet me la\'a le nxehla dhe sedimente mbi !wren kontinent~le. Poshte lij ka 
dwpmzem magmatik. qe form on ne basen peridolite. lercolite. granodiorile etj. Bazaltet e formuar ketu 
'.1 ga perbe1:jajane tc nj ejte me ata tc kurri zores mesoqeanike (Ma,:jorie. 1989). Edhe baseni i dikurshem 
1 zones Mirdila ka pesuar terheqje dhe ya1j e le kores kont inenlale nc jurasik te mesem. Nga yai:je t e 
ndryshme '!c basenjanc derdhur la\'a le nxe hta dhejane formuar kryesisht baza lte (diabaze), me pak 
andez,te et_1. Mc pas ne basen u formuan radiolaritc tc kuqe pllakore tc moshes se jurasikut le mesem 
(~.atonian. - kallO\ ian). Keta radiolarile mbuluan baza ltet e zones M irdita (Kodra ctj .. ·1995). Mesa duket. 
keta k1sh111 mbuluar cdhe gelqcroretjurasikc nc te dy shpatet e bascnit. qe ishin mete ngritur dhe tc pa 
mbuluar nga baza ltct. Keta shpatc te kohes sc jurasikut sot nclodhcn ne te dy brczat karbonatike mesozoikc 
t~_o fi oli tc, e (ge lqero'.·et _me trashcsi te kondensuartej urasikul). Shpali perendimor i perk.et'* kurrizoreje. 
qe ndante hullin e M1rdttes nga hu llia e Krastes . Prandaj zona e Pindit ne Greqi, qe eshte analoge e zones 
se Krastes. nuk ka magmalizern juras ik (Fleury. 1980). Shpati Jinclor perbenle ka l imin per ne kurrizoren e 
zones se Korab it. Sikurse shihet (Fig. 3), baseni i dikurshem i zones Mirdila ngjan me basenet e pascm 
hark.ore (Fig. 2). . 

Ne Jurasikun e siperm (para titonianil le siperm). per shkak le proyesit te cliapirizmit rnagrnatik . 
fun~i i baseni t u coptua ne blloqe te ngritur nc ni, ·ele te nclryshern nj cri nga tjetri. Ne disa blloqe ;nesore 
prer1a karbonatc tri as iko-j urasike u , enclos me renie monoklinale. kcshtu nc f'undin e basenit u ekspozua 
edhe prerja c ,j eter tr iasike. Ne keto kushtc u formuan argjilat e pakos argjilite me copa, qe shtrihen 
cl 1skordant mbi ni , ele tc ndryshme slratigralike. Buri mi i ushq imit me materialc ishte zona e Korab it dhe e 
Mirdites. Kjo pako ne pj esen qendrore tc basenit u shtri di skordant mbi rad iolar itet dhe rnbi diabazet 
(p.sh.ne Zall Kalu r). kurse ne pjeset anesorc tc basenit u shtri di skordant diku mbi fo rmimet e triasikut te 
poshtem dhe te mesem. ne sektore tc tjerc mbi ge lqeroret e triasikut tc sipcrm - jurasikut ose mbi radiolaritet 
(Gjata etj .. 1985). Ne kete kohe shume pak shkcrnbinj ultrabazikc kishin dale si diapire ne fundin e 
bascnit. Keto dhane pak copa. qc sot i gjejme rralle ne pakon argjili tc me copa (Gjata etj .. 1985). 

Ne titoni an tc siperm. ne l'undin e bascnit. ki shin da le si diapire shume masi\'e ultrabazikc. Per 
shembull masi,i ultrabazik i Bulqizes eshte vertetuar se ka origjine diapirike (Meshi . 1995). Pra. peridotitet. 
lercolitet. granodioritet. plagiogranitet etj. jane formuar nga magma e depertuar neper !wren kontinentale 
dhe neper bazaltel e fundit te basenit, duke dale edhe mbi kelo tc fundit. Ne kontaktin e masivit me 
diabazetjane formuar shkembinjle metamorfike (amfibo lilet).Per ketc arsyc re lievi i fundit i basenit u be 
shume i yITegullt. Masivet ultrabazikc dhanc shumc material copezor per formimin e i1ishit te tilonianit tc 
sip.erm-, alanzhinianit me shtri1:je diskordante. sidomos te pakos se poshtme konglobrekyiore otiliolitike 
(G.1 ala etj .. 1985). 

Pra. baseni i zones ofiolitike te Mirdites. qe shtrihej mbi gc lqcrorct lriasiko-jurasike, ka qene 
mbushur kryesisht me bazalte. sedimente dhe masi\'e diapirike. Sedimenlel perfaqesohen nga radiolaritet. 
pakua argjilite me copa dhe flishi i litonianit tc siperm-\'alanzhinianit. Ne le dy shpatet e basenit kora 
kontinentale fill imishl nuk u mbulua nga bazaltet. 

. 6- Ne fazen e dyle baseni harkor i pasem eshlc ne shtypjc (kompresion). Ai deformohet (rrudhoset) 
dhe mbyllct. Kora kontincntalc c delorm uar ndodhct poshte dhc anash komplcksit ofio litik. qe obduktohet. 

Edhe basen i i zones Mi rdita ka qene ne shlypje gjate holeri\'ianit. Ne kctc kohe ai ishte shnderruar 
ne kontinent (bascni ishtc mbyllur) clhc ofiolitcl u obduktuan nc lindjc mbi fli shin dhe gelqeroret mesozoike 
( .!Je:hi . . 199~). Kcta te fundil u rrudhoscn. bllokezuan elj. Pra. njc pjesc c brezil Jindor le gclqeroreve 
lnas1ko-.1 uras,ke u mbulua nga ofiolitet e obduktuar nc holerivian. Pj esa me e madhe e brezit perendimor 
karbonatik le ofio lite,e u mbulua ne eocen dhe me vonc. per shkak le mbihipjes sc zonave tektonike drejl 
peredim it. Sidoqofk. nen ofio lilet e zones sc Mirdites duhet tc shlr ihcn gclqerorel e rrudhosur lriasik~­
jurasike. 

Prania e gelqerorhe lriasiko-jurasike poshte ofioliteve ka rendcsi per perspekliven nafi:egazmb~jlese 
te zones tektonike le Mirdites. sidomos rrelh mas iveve diapirikc dhe sikurse mendohet deri tani dhe 
ofiolitet qe shihen nuk perfaqesojne 3-3.5% le vo lumit te tyre, por masen reale te rrudhosur. Masi vet 
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oranitike te zones se Mirdites, ne dukje shurne te vegjel, sepse mbulohen nga pakua argj ilite me ~O\J~'. 
duhet te kene depertuar neper gelqeroret e rnbuluar te triasik - liasikut. Keta gelqerore dhe shken~b1.'.1J ~.e 
tjere rreth ketyre rnasi,·eve (rnasivi i Levrushkut, i Fierzes etj .) ne thellesi te vogla kane prespekt1ve per 

kerkimin e rnineralizimeve polimetalore. . 
Ne basenin e pasem hark.or te Okinaves aktualisht verehen grumbullimc sulfure te t!pi~ ~ur~.Jrn ~p~':.1t. 
1992). Prandaj vendburirne le pasura te kclij tipi mund te kerkohen ~dhe ne zon~n ot.1ol.1~1ke t.~ M~rd., t~s. 
meqenese kushlet gjeologj ike kane qene le peralerta. Pra, nga menyra s1 mendohet lorm.111111 zones ohol'.u~~e 
te Mirdiles, aret edhe perspekli\'a mineralmb~jlese e saj. Mendimi i derilanishcm c pe1pshton perspcku, en 
naltegasmbajtesc dhe le kerkimit te vendburime\'e le pasura te ti pit kuroko elj. nc l~e~e zo.ne. .. 

Aktualisht shume komplekse ofiolitike ne bote jane rishikuar dhe pranuar s1 tonrnme ne bas~n~t 
harkore re pasme dhe jo me hapjen oqeanike (Maijorie. 1989). Duke pranuar kete men yr~ fo1:m11:11. 
trashesia e kompleksit ofiolitik. sidomos e diabazeve. nuk duhet te jele aq e m~dhe sa ':e rast11.1 e 11apJes 
oqeanike ( rreth 1 o km), por shume me e vogel. Poshte diaba~e\'e ?ul:et te shtnh.~t k.?'?a .kontm~ntale e 
rrudhosur. Masi vet ultrabazike te zones se Mirdites perfaqeso.1ne diapirc. Ata .ianc mete rmJ se d1abazet. 
Kela tc fundit kane moshcn jurasik i mesem. kurse shkembinjte ultrabazikejanc W moshesjurasik i siperm. 

PERFUNDIME . 
i - Kompleksi ofiolilik i zones se Mirdites duhet te jete formuar ne nje basen hark.or te pasem dheJo me 

hapj en oqeanike (lektonika e pllaka\'e). . . . 
2- Poshte kompleksit ofiolitik te zones se Mirdites duhet te ndodhel ko1Ja kontmentale e rrudhosur. 

LlTERATlJRA 

ArsoYSki M. 

Fleury, J. J. 

Gjata Th., Kici V., Marku D., 
Pirdcni A., Thcodhori P., 
h:.anani J., Dodona E .. Zcra.i I. 
ISPGJ, ING 

ISPGJ, ING 

l'-11'(;.J, l~G 

h ano,a V. PctkoYSki P. 

1990 Problcmi na tektonikata nc zapadna Makedonia. XII 
korn1.res na Qeoiozi na J LI!!OSlavia. kniga V- Tekronika. 

~ ~ ~ 

Sei:1110/ogia i Geofi:ika. Ohricl 
1980 Les zones de Ga\TO\ o-Tripolitza et du Pinde-Olonos 

( Greece c:011ti11e11tale er pelopones c/11 Nore/) 
f,o/.1.S G.N. 

1985 Slratigralia e depozitime\'c mcsozoike( lriasiko -jurasike) 
e J\lbanide,c Jindorcdhe premisat per mineralmb~iljen e 
lvrc. Foncli !SPG.!. Tirnne. 

1983 ~Iarta Gjeologj ike e RPS tc Shqiperise ne shkalle 
I :200000. Tirane. 

198-t Tektonika e Albanide\'e (tekst sqarues i I-lanes Tektonike 
te RPSSI-1 nc shkallc l :200 000). Tirane. 

1990 Gjcolugj ia c Shqipcri sc ( tckst sqarucs i Harles Gjcologi ikc 
te RPSSI-1 nc shkallc l :200 000). Tirane. 

1973-1978 Rioliti \'O jurski te sedimenti pomegu selataZhirO\nica i 
Bistrica-Se, crozapaclna Makcdonia. Bull. lmr Gt!oi 
Rep. Soc. Moc:ec/011 ie1111e. Fasc:. l 6. Skopje . 

1995 Slratiurafia dhe struklura c formacionit vullkano-sedimcntar h:odrn A., Bakalli F., ~ 

\1 . . t·· F p· d · A Kici V dhe e mbulescs sc olio lite, c. Raport shkencor i projektit ust,t ,1 ., tr cn1 ., ., . . . . _ ,. , , .- .. . .. 
Bortolotti V., Karcucci \ t.. Principi G. te perbashkct sl1q1ptaro -nali an. hmCI! !SPG.J. 7 nune. 
l.ula F., Skcla \'., Dodona 1979 Studim mbi slratigra fine dhc man:jen e le dhenm e 111h1 'ctn 
F.. Kici v., Salla l,u 11. kolcktl 1riale tc dcpuzilimc, c te zones tektonikc I(rasta 

per p~1r~:ititj en dh 1..· l1rient i111 in e kerkime\'e per nafte dhe 
gaz. Fundi fl\'(; I.·, 1 



74 

I /.J/./JISI /)II/-. \ IF\ ) R. I I-: 1-0/? \II\ Ill n-: /.,.{)\ II' I IJ.S/ r ()f-1()/ II I/.,. I I- . . . . . . . . . .. . 
Marjorie W. /O\n ll.f..f(}\lf..l. n 111Nn111.s 

Mcshi A. 

Pctkonki P. 

PouitG. 

Thcodhori P., 
Bushati Sh., Pirdeni A. 

Abstract 

. 1989 Igncus pctrogcncsis. Depart. ofTarth Sc icncics. L:n i,. or 

1995 

1973-1978 

1992 

1978 

L~cls. London. L'\:\\ 'l\f I !Yi\lf ,\,\; Boston. S, dnc, 
\\cllmgton. · · 

Struktu ra cl hc dcfo rmacio ni i ivlasi, it Ultrc1bazik k 
Bulq, zcs. \ lode le tc rrjcd h_j cs astcnosfcrike dhe I itosfcrikc. 
D1se/"/ocio11 FIS Gi ltmni!. 

1\0\ i poclatoc i za rasprostran icto nc1_jurskite secl imcnti 
po do l,nma na rckata Raclika inn plrn1inata Korab-7npaclna 
\ lakcdon,a. /311// /1111 Geo/ ReJJ c·<Jc· \ r . I · . · · · ,) · · rC/( r..'C Olltenne. 
I- use. 16. Skopje 

· \mas sul rurc de type Kuroko cidns 1 · arricrc-arc 
c1·okinm a. Clmmic;11e cle IC1 Ncc!tc.n·!tc \linffw·e !11i11 
1992. .\-5rr · · 

Stra ti L'.ral iacdcpo/iti 111c,cmcso/t)1·1·,,t .'/.c111·,. ··c· I 1· ':' . · ''- L - LSSC U(a ll 
dhe di sa problcme k mincrn lmba_jt_jcs. Foncli !.~PG! 
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Mircli ta zone in the East,, ere isolated parth b, j),;J , c uc'.1 ~1 11 op :1 0 ,t~s_ol the\ arcl,1r i ;one. Bas in or 
miclcllc Jurass ic it \\·as at e\ tcnsi'rn ,,·111·1,. ·11 . _. cozol ,c cu nt111L nt ol ko rilb- Pclago n, a ;:o nes. In the 

. '-· Lill Ole il\ Jall lihC l ls'ci(· . , . · l ' .. 
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NGJ -tRJL DJI C 1>4Tt 

Mbi librin GEOLOGY OF ALBA ~L\ tea ,,torn e ~d am ME<;::O, Shyqyri ALIAJ dhe 
me kontribut fr [srnail ·1 URKU 

Alaudin KODRA 

Botimi i vepres GEOLOGY OF ALBANIA eshte ngjarj e shume e rendesishme ne historine e 
botimeve per gjeologjine e Shqiperise dhe perfaqeson nje arritje te nu·ekullueshme jo vetem ne shkencen 
gjeologjike te vendit tone por ne teresi ne shkencat shqiptare, ato ballkanike dhe me gjere 
Vepra eshte e para e ketij lloji per gjeologjine e Shqiperise ne gjuhen angleze, botuar nga shtepia 
botuese prestigjioze GEBRUDER BORNTRAEGER ne ciklin e botimeve te saj mbi gjeologjine 
regjionale te vendeve te ndryshme te bates ( seria e 28-te) 
Lexuesi qe merr ne dare kete liber i gezohet jo vetem permbajtjes se saj , por edhe paraqitjes se 
mrekullueshme dhe shtypjes me cilesi te larte. Duke shfletuar vepren faqe pas faqe e kupton punen 
e mad he dhe te munclueshme 8 vje9are qe kane bere autoret per realizimin e saj. Autoret ne kete 
veper kane pergjithesuar pervojen e vyer clhjetra vje9are te studiuesve te apasionuar te gjeologjise 
se Shqiperise dhe jane perpjekur te perfaqesojne idete me perparimtare duke parashtruar edhe 
mendimet alternative per probleme te debatueshme. Me kete rast kam kenaqesine te konstatoj qe 
shumica dermuese e informac ioni t faktik ka baze informacione te gjeologeve Shqiptare, bile ne 
raste ku ne referenca citohen gjeologe te huaj , ne shumicen e tyre kemi te bejme me bashkeautoresi 

me specialistet tane. 
\ qm1 ka 246 faqe, ne te perrnbahen 116 fi gura dhe 1 tabele. Ajo eshte e ndertuar ne 8 kapituj , si dhe 
referencat, indeksi gjeografik dhe emertimet gj eologjike kryesore. 
"tt!1 , autoreve eshte teper interesant, ato shmangen nga stili tradicional dhe ne kapitullin e 3-te qe 
e.::;htc cdhe me i rendesishmi i vepres bashkojne ne rnenyre te perkryer stratigrafine dhe strukturen ( 
L...:kLu niken ), duke e bere parashtrimin te lehte dhe te qarte per lexuesin. Vend te vepnte zene ne 
ketc hotirn edhe basenet molasike terciare, si dhe jepet nje inforrnac ion i shkurter per neotektoniken 
c sizrn icitetin dhe mineralet e dobishme perfshire edhe ujin e pijshem e industrial, te dhena keto qe 
per here te pare gjejne reflektim ne keto permasa ne botime te ketij lloji. 
Pas nje parathenie te shkurter te bere nga Prof Dr. S. Me90 ne kapitull in e pare jepet nje veshtrim 
gjeografik dhe studimet gjeologjike te kryera ne Shqiperi. 
Ne kapitullin e 2-te pershkruhet pozicioni gjeologjik i Shqiperise duke e inkuadruar ate ne brezin 
mesdhetar. Mendoj qe autoret mund te kishin perdorur emertimin Albanide si nje term i lire. Ai 
eshte teper i goditur dhe komocl, dhe ve9anerisht per segmentin mes transformueseve Shkoder- Peje dhe 
Sperchio, ky emertim eshte perfekt, pasi ne jug te transformueseve te Sperchio-s dhe Korinthit situata 
gjeologjike e Helenideve fillon te pesoje modifikime esencionale ne kuadrin e harkut Egjean. 
Ne zonimin tektonik te Shqiperise ( fig. 4 ) bie ne sy trajtimi si dy zona me vehte i Cukalit dhe 
Krastes. Mendoj qe ky nuk eshte interpretim shume i goditur pasi pre1jet e Cukalit jane teper te 
ngjashme me ato te Budves dhe Pindit clhe pergj ithesisht bashkohem me mendimin e studiuesve qe 
Cukali e Krasta jane pjese e te njejtit basen ku Krasta ne jug te transformueses Shkoder - Peje 
perfaqeson pjesen me lindore te ketij baseni te gjere. Kemi te bejme pra me zonen qe ne kuader me 
regjional, ne literature njibet si Olonos - Pindos - Cukali. 
Edhe trajtimi i zones se Korab it si nje strukture mbulesore mbi zonen Mirdi ta tashme eshte nj e 
trajtim i tej kaluar qe nuk perputhet mete dhenat e terrenit. Gj ithashtu paralelizimi i zones se Korabit 
me zonen Pelagoniane te Greqise ( fq . 16) duhet bere me mjaft kujdes . Zona Korabi me te tre nenzonat 
Kollovozi, Mc1lesia e Korabit dhe (:aja ne evolucionin e saj ka qene basen ( trog ) me depozitirne te thella, 
nderkohe qe zona Pelagoniane ( s.s ) ka qene platforrne ti pike. Ky eshte edhe nje nga dallimet cilesore te 

Albanideve. 
Me shume te drejte ne skernen e paraqitur theksohet karakteri mbulesor i Albanideve te brendeshme 
mbi zonen Krasta - Cukali dhe se bashku mbi Albanidet e jashtme perendimore . Dritaret tektonike 
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le c, apo ri tc, c le Pcshkopisc le paraq i lura nga autorct nc fig. 4 c rcfld.to_jnc llC mcllyrc tc persosur stil in 
tckton ik rn bulcsor le. \l banicb c dhc nc kdc aspckt pcrb~jnc nj e rnst ullikal Ile brc7. ill Dinarido - 1\l balli clo­
l-lclcnicl . 

Ka pitulli i 3-le qc parnqct profilct g jco logj ikc le zo ll mc tcktonikc eshle pjcsa krycsorc c ,cpres. e 
le sh tj c ll ohcn shka lk - shka lk llga zonal c jashtmc clrcjt zo lla\c tc brcll cleshmc tiparct thcmclorc le 

c;do zo ne qc ll ga Sazani nc pcrcndirn clc ri ll C zo ll cn Kora bi nc lindjc. Ls hle ploles isht i gocl itur 
, cc;i rni i !'.O ll a\ c Saza ll i. Jo ni kc dhc Kruja si !'.Olla le _jash trnc ti pike duke i da lluar nga Cuka li. 
IS.::ras t,1. .\ lpct cl hc \'crrnos hi qc 1x1,a rcsisht sc pcr ls hihcll llc zollat c _jas htrnc. da ll ohcn prcj atyrc 
pcrclld imorc nga rn ullgcsa cc, aporitc, c. nga llishi qc lil loll nc Krctakun c, onshem apo Palacoccn. 
nga mosha me c hcrshmc c ru clha formimit dhc nga pozicioni i tyre i nclerm_jctcm qc ka rcgj istruar 
gjcrcsisht ng ja1: jct ru cl ha lo rmucsc madhorc qc kanc ncloclh ur nc 1\lballiclct c brcndeshmc. Pas njc 
tab llo_jc le qartc pe r zo ncn c Sazani t me dc poz itirnc karbonat ikc ncritikc nga Tri as iku i sipcrm. c 
clcri nc Palcogjcn. nj c trnj ti 111 i pl otc bchct per zoncn Jon ikc si zona na Item b,i_ j tcsc c, cndi t. Prcrj c tc plota. 
tc stucl iuar,1. tc rnbcshtcturn me argumcll ta tc boll shmc fo un is tikc c bcjnc paclyshi rn kctc zone rnc tc stucl iuarcn 
nc '- cmli 11 lll ll l; \·cc;,mcri sht intcrcsan tc jallc pro li lct rcgj ionalc le parnq itur pe r kctc m nc ku bic nc sy 
tckto ni ka c l'u qishrnc rnbulcsorc si nj c llclcr tiparct thcmclorc nc nclcrtirnin c sa_j . Lclhc tcktonika c staclit 
ckstcnsion,11 ,irgurnc11tohct nc rncnyrc le shkclqycr me lig. 18 dhc 19 le malit le ( ikcs cl hc le Lcllcrhorit. 
raj one kcto me , !era le rn cdha stuclirnorc. 

Ka rbonatct c zo nes Kru_ja ash tu si clhc ato le zones Sa,::ani _j anc le l[tcics ncritikc clhc argumcntohcn 
g jcrcs isht me argurn cnta founi sti kc. lntcrprctimi i rnarrcdhcni c, c le zo nes Kruja rn c zoncn Joni kc 
jo me br,rni s_j c le l'uqi shrn c por rn c rnb ih ipj e cshtc rnjart i bcs ucshcrn . 
l.idlrn r me m ncn Kras ta pc;n cc; rezc n m c ton a I idhur me , cc;i rn in e sa_j s i zo ne me , chtc nga Cukal i. 
nc paraq itj cn c autorc, c ka ccl hc disa problcm c le cli sku tucs hrnc. ncl cr le c il at si me krycso rc 
pcrmcndim pcrls hirj cn nc Krastc le prerj c, C tc j\ lirakcs. Stuclcnit. Shtikcs. NO \'OSC les clhe Fie rzes 
le ci lat mcnd ojrnc sc i pcrkasin m ncs i'vlirclita. 

Dcpozitirnct c _juras iko - krctakut dhc le krctakut ct_j. tc ra_j onc, c le Os trcni t. Shupcnzcs. Maqell ares. 
\'c l i, zi ri t ct_ j .. i anc me rn arrl\lhcn ic le thcksuarn m bu le sore 111 bi ll ishct c krc tak palcogjell it le Krns tes nc 
dritarcn tc kto nikc le Okshtunit. 1\ to rnu ml le, cc;ohcshin si nj cs i me, chtc:Os trcni ( Di bra) me shtri rjc 
palcog jcogra l1kc Il l' lind jc le Kras tcs. Sikursc, c; ll J nc clukj ~ me tc drc jle cd hc, etc autorct ( foqc 5j J 

kl;t(1 dL' !Xl/ itirn c j,llll' tcpc 1· le ng jas hrn c me atu le zones Bcotianc llc Greq i dhe mncs Boshniakc (= 

\ ·crrnosh i ). Ill; \ L'li le trans l<. ll"lll UL'ses Shkoclcr -Pc j0. 

Pcrsa i pcrkc t prc1:jc,e le rni rcli ll ta le Krnsles De,:jzi. Kosorja. l"aqckuqi ct_j. ato pcrshkruhcn llC 
rncnyrc tc plole cl hc le clhenat c tyre shfr: lemhcn shume mire per nclcrtimin c strukturcs sc Krasles 
e cila cshle leper spccilikc me struktura k ruclhosura e lusp07.uara me shtri,:jc clinarikc clhe me 
de, i_jimin leper domcthcncs nc clritarcll c Okshtunit. i\1c shumc le drc_jtc autorct flishin c malit le 
Grnmozit c illtcrprctojnc si lljc gjyscm dritarc tcktonike. ,azhdim i ,::ones sc Pincl it te Grcqisc. 
l. idhur me zoncn Cuk:11 i cluhct thcnc qc tra_jt imi i sa.i si njc dr itarc tck ton ikc ( Jig. 35. laqe 62) cshtc 
i pa argurnc ll tuar: 11Lkrsa rnbi,cndos_j zi c .-\ lpc,c dhc Iircl ites mbi Cuka li n cshle tashme e nj ohur 
dhc c pranuar gjc rcsisht. rnbi, cnclosjzi me, crgjcncc, cril indorc e Kras tcs mbi Cukalin nuk mbeshtetct 
nc fokte le tc rrcnit. 

Zoncn c 1\lpc,c cl hc Jlis hi n c Vc rmoshit auto rct i pcrshkruajnc nc mcnyrc tc plo te. e zonat c 
brcndcshrnc le .\lban iclc,c. me tc drcjle auto rct l'us in zonat \l irdita. Kornb i dhc Gashi. 
\le i11tcrcs le ,cc,:anle cshle rr it.ia c nrnclhc c shkalks sc dcshil"rirnc,c stratigr,llikc duke pcrdo ru r 
pen cc; studilllL'\ c le rnikrol~1cic, c dhc le 111akrol~1uncs cdhc studirnc le thc ll uara le konoclo ntc, c 
radiolaric, c si dhe me rrzilk na nofos ilc,·c ctj. \ 'cc;zinc rishl prc,:jc tc m ncs sc Korn bi t. fak studim it tc 
konodolltc, e si per dc pozitirn ct c pzi lcozo ikut le poshtc m zis htu dhc per ato tri asi ke kanc tashmc nj c 
argumcntim biostrnti gral1k tc gjcrc qe nc mjalt raj onc ka sjelle cclhc pcrmircs imc rrcn_j cso rc nc t1Aitimet 
moshorc. Stuclimct magneto - strati grnlikc qc po kryhcn, itet c J'undit ( fottoni ct_j. 1996. Mec,:o 1999) 
pcrbe_jnc n_j c hap t_j cter cilcsor ne fu~j en c mctocla,c te reja ne studimin e /\ lbanicb ·e. Duke n_j ohur nj c 
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li terature te gjere le, cncb c fqinje mund te themi pa rnecl yshj c se nc mi all clrc_ jtime shka l la c des hi fi·imc,e 
tc raj onc,·e tona eshtc me e lartc clhe interpretirnet regjionalc me te avancuara . · 
Lidl~ur me nellzonen <;::aj a. pen 'ey pre1je, e tc saja qe mbeten clcri Ile trias ikun c posh tern ( Scythian) si nc 
I urn in e Lumes. imc,:e. Topojan etj. ne raj one te t_j era si nc': Fshat - Urn c Lapm c. Se li shte - Prat. Draic 
etj. pre1jet e nenzones <;::aja perfshijne eclhe gj ithe trias ikun e j urasikun me clcpozitime te thella te gelqerorcve 
pll akore me si licore. racl iolaritc dhe ne tm an seclimentc teri gjcnc te jures sc siperme. 
Persa i perket zones sc Gashi t clo kumentimi me ane te konoclontc,·c i prc,:j eve tc silurianit te poshtem dcri 
ne clc\ onianin e poshtem. tepcr tc ngjashmc me zonen e Korabit pcrfoqcso_jnc n_j c inlormacion me rcnclcsi 
thclbesorc duke clcshrnuar per njcshmerinc c kctyrc zona\'e para breakupnit oqcanik qc nclan mikrobllokun 
Pcla!..!onian - Golias ( s.1. J nga pllaka c ;\clrias. 
\,lcn:lo.i me sc njc parngra!' i , cc;an tc mund t · i ishte kushtuar cdhc clcpozi timc,c kretakc te /\lbanicle,c 
te brcncleshmc. pas i ato ka ne pcrhapjc le madhc ,Tc,:ancrisht ne zonen Mirdita. 
;\Jc kapiwllin c katcrt autordjapin njc tabllo tc magmatizmit nc Shqipe ri duke u fokusuar ,·cc;anerisht 
nc nliolitct jurasikc dhc nc , ullkallizrnin triasik le scrisc , ullkano - scdimcntarc me pcrhapjc nc 
pcr i i'cri tc ol1olitc, c .iurasikc. 
\ iclldoj qc nc pcrshkrimin c iornrncionit, ull kzino - seclirnclllZlr triasikL·-ii,isikc do ishtc c clobishrnc tc 

lhcksohcj cd hc me sh urnc pran ia c gjcrc c, ull kanizmit tole it ik. me pL·trukirni \ IORB-:\i ne dallim nga 
, ullkanitct c tj cra imra - pllakore tip WPB. Studime te shumw petro iogi ikc c biostrnt igrafikc le krycra, itct 
c !'undit sakt0so inc qc sc ria, ullkano - scclimcmarc e peri fe ri sc clhc bazamcntit tc masi, e, c oi1uli tikc 
j urasikc ishtc fo;rnuar (2. jatc triasikut le mcscrn deri ne _juras ik ( le poshtcm J nc nj c kurri 7.orc mcsoqcani kc 
·ne bascnin oqcan ik Mirdita. Ky zgjerim ka paraprirc zgj crimin e li.1q ishcm oqcallik gjalejurasikut tc mcscm. 
Ne lidhj c me o!l olitct ju ras ikc. skcma g jcnctikc qc ka propozuar au tori (Turku J 99 1 l eshtc nje nga 
zi ltcrnmi , m e rnundeshmc te lonnirnit le ofi olitc,c dhc perputhcl mire clhc me trajtimct pctro - kirnikc qc 
parashtrohen ne tckst. Kct ij kapitul li do ti rri tc.i cclhe me tc.i , lera nc ras t sc ccl he per shkcmbinj le c t_j crc 
ma!.!matikc te Shqipcrise do tc paraqiteshin trnj timc petrokirnikc. 
Mc~cncse mnord nuk , cc;o_jne nc ,cpcr nje kapitull per mctamorfizmin te paktcn ne kapituili n c magmmi,::mit 
cl uhc.i ti ishtc kushtuar me tcpcr , ·erncndjc aml1 bo litc, c et_j. le sht rojcs mctamor likc. duke i tra_jtu_ar me 
(2. jcrcs isht. Lshle tashrnc lljc l'akt i njohur prc.i shume, itcsh sc 1\lbaniclct nuk shquhcn, elem per oi 1olnet 
~1rnsikc me pc rhapjc madhcshlorc. nc prcrjc le plow c potcnlc dhc potcncial tc lark mctalogjenik por. nc 
perikri cl hc bazamcnt le tyre. shtrihcn gjcrcsisht dhc shtroia mctamorlikc dhc !'ormacioni, ull kano -
scciirncntar. "\le litcraturcn 111csclhctarcjanc tepcr le rral la shembujt kur lcmrn1ciolli, ullkano-sccl1mcmar 
irajlohct si prot0lit i shtrnjcs mctarnorlikc. IS:.y pri\'ilcgj i gjco logjisc sc /\lbanidc,c mcncloj sc gjithhcrc 

mcriton 1x1raqit_jc sa me le plole. . 
Per zoncn c Gzishit problcrnatikc mbctct mosha clhe perkalesizi c forrnacionit ntllkzino - sccl1mcntar 
le raj on it Rupe -S ulbicc. l\Icnclo.i qc paralcli zim i me formacionin, ullkano - scd imcnwr le l\11rcl1tes 
G (T; - J, ). por me njc mbizoterim le, ullkanitc, c intrapllakc (\\ 'PB) nclaj a tyre tc kurrimrcs rncsoqcnn,kc 
(MORI3-N). eshle interpretirn i me i bcsucshcm per kctc lornrncion problcmatik. i cili gjithcscs i ka nc, ojc 
per stucl irne te mctejshmc. [clhc trnj timi i grani te, c tc Trokuzit si le mos!1cs clc,·o ni zin i mcsern - pcrm iall 
nuk mbcshtctct me tc cl hcnat c tcrrcn it ku injcksionc tc granitc, ·c lldcrprcsin I or111ac1on111 , ul lkano - scd1 mcntar 
le Rupe - Sul biccs l sipas harks gico logji kc ne shk.1 :50.000. l\lckshiqi N.1 998 ). . 
Kap itujt c 5-tc cl hc le 6-tc mbi bascnct molas ikc tcrc iarc cl hc ncotcktoni ka c sizmicitetijanc paraq 1tur 
hukur me ini orm ac ion le bo llshcm fokt ik dhc ilustrimct c nc,ojshmc. 
Licl hu r me kapit ull in c 5-le. sugjcrnj sc nj c tr:1_jti1111110 i zgjcruar i scclirncmc, c tc kuatcrnarit do ishtc leper 
i clobi shem. l'ak pcrh zi pj cs sc gjcrc tc ty re dl k ·'.1k1 it qc mo i pc rkasill ra_jonc, ·c me tc populluarn clhc me 
i nli·astruktu1·c c imiuslri me tc ;:h, i II u:ir le, L'1 1,I 1 . \. rJ i I h:1shtu nc k,1pitul Ii n c 6-tc. krah,is in l(irn1ac10111t s1zm1k 
me, krc do ishte tc _j cpeshin dhc cli sa i11ii.1r111c1 ciunc me thclbcsorc k pullirn c, c le t_jera g jeo ii zikc . 
gjcoe lcktri kc. gra, i mct ri kc. nrngneto111ct ri kc ct.i .. stud i met rcgj ionalc le le c i I a, c _jzinc le shum ta c tcpc:· 
ciksorc . 
. ·0 kapi tullin e 7-tc mbi c, olucionin gjco logjik le Shqipcri sc sc pari_jcpct nje inkuacl rirn: Shqipcrisc nc 
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rang mesdhetar. Shkur1. dhe qat1e trajtohet evolucioni paleozoik i Albat1ideve duke vcne ne pah momentet 
me thelbesore te ketij evolucioni gjate ordovikianit deri ne devonian dhe gjate permianit te vonshem. 
Trajtimi i evolucionit alpin te sintetizuai- ne fig. I 07, perrajoqet lindore te Shqiperise (Albat1idet e brendeshme) 
dote ishte me i pershtatshem te behej ne perputhj e me skemat stratigrafike dhe strukturore te trajtuara 
gjeresisht ne kapitullin e 3-te. duke ruajtur keshtu te njejten linje per gjithe monografine. Ne perputhje me 
trajtimet e kapitullit te 3-te, baseni oqeanik Mirdita nuk eshte zgjeruar ne basenin Krasta - Pindi por ne 
strukturen grabenore Mirdita duke patur si basen/shpate Qeret - Miliskane dhe platforma kufizuese Hajmeli 
e Gjallica. Gj ithashtu. gjate jurasikut ne kete buze lindore te pllakes se Adrias (Albanidet) nuk kane qene 
vetem dy basene Jonike dhe Krasta - Pindi dhe trevat e tjera platforma por kemi patur diferencim shume 
me kompleks. ku pervey Qeret - Mi li skase qe permendem me !art, me ne lindj e shtrihej dhe trngu i 
Korab it. ash tu siy e kane trajtuar autoret ne kapitullin e 3-te. Persa i perket subduksionit intraoqeanik te 
paraqitura ne fig. I 07 skica c, ne baze te studimeve te fundit mosha e tij eshte ejurasikut te mesem dhe jo 
e jurasikut te vonshem. Edhe interpretimi qe i behet rudhosjeve me vergjence lindore ne buzen kontinentale 
lindore te ofioli teve site formuara gjate fund it te eocenit te vonshem ( fig. I 07 ski ca d. fi g. 55 ) eshte jo i 
mbeshtetur. Mendojme se kjo rudhosje i perketjurasikut te vonshem dhe lidher me paleovendosjen 
dyanesore te ofioliteve triasike dhejurasike mbi buzet kontinentale. Ne rajonin e Mbasdejes fli shi ijurasik 
- kretak ut dhe ge lqeroret e kretakut mbuloj ne me mosperputhje te dukshmc keto struktura te rudhosura 
me \·crgjence li ndore. Te dhena te terrenit nuk mbeshtesin gjithashtu interpretimet sipas te cil ave kemi 
mbivendosje te theksuara te formacioneve te buzes kontinentale lindore mbi ofiolitet e zones Mirdita (fig. 
I 07 ski ca e. fig. 88). Pergj ithesisht ofiolitet jane te mbivendosura mbi buzet kontinentale dhe raste te 
kundena lidhen vetem me permbysje te thj eshta gjate regj imit ne shtypje nejurasikun e vonshem. 
Shume interesante jane trajtimet regj ionale qe autoret bejne me subduksionet me renie lindore qe kane 
zhytur Kruj en poshte Krastes dhe zonave te brendeshme dhe Sazan in poshte Jonikes dhe zonave me 
lindore (fig. 108. 109). Me subduksionin e pare autoret interpretojne magmatizmin terciar te Vardarit ( dhe 
padyshim minerali zimet e rendesishme qe lidhen mete) . Mendoj qe keto ide interesante dhe skema 
palinspatike do ishte e clobishme te perpunohen me tej ne te ardhmen. 
Per ( ju shmangur perseritj eve, me te drejte, hi storia e re pershkruhet shkurt, por me gjithe elementet 
thelbesore te nevojshem. 

Shkrimi i kapitull it te fundit per mincral et e dobi shme eshte nj e pervoje pozitive pasi sherben per 
terheqj en e vemendjes per pasurite minerale te venclit tone. Perfshi1ja edhe e informac ionit mbi 
uj embajtj en e ploteson me se miri kete kap itull. 

Referencat c me shumc se 500 publik imcve. incleksi gjeografik dhe ai i cmertimeve gjcologjike 
kryesorc e bejne monografine mete plote clhc lehtesisht te lexueshme. 
Vepra e paraqitur nga autoret padyshim do te jete ndihme e yrnuar per specialistet Shqiptare e 
veyanerisht ata te huaj qe interesohen per gjeologjine e Albanideve ne veyanti, dhe brezit Dinarido 
- Albanido - Helenid ne teresi, per te marre informacione gjeo logjike te plota dhe te sakta. 
Vepra dote ndihmoj e eclhe stuclentet si nj e bolim sinlenti zues mete clhenal me le reja dhe i trajtuar 
me nj e gjuhe te thj eshte, lehtesisht te kuptueshem nga lexuesit. 
Ndonje verejtj e apo sugj erim miqesor qe bejme ne kete vleresim nuk e ulin aspak vleren e madhe te 
\'epres pasi ato bejne pj ese ne debatel shkcncore qe zhvillohen per probleme te ndryshme te 
gjeologjise se Shqiperise e me gjere dhe qe ne fund te fundit tregojne per nevojen e thellimit te 
metejshem te studimeve gjeo logjike per kete lreve shume te rendesishme te gjeologj ise mesdhetare. 
Duke i pershencletur nxehtesisht autoret per kete veper te mrekullueshme qe i dhuruan vendit 
tone, i uroj suksese le metejtshme ne te ardhmen. 
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KO,\'GRESI 18-te S!!OIPT.-IR I GJEOSHKEi\'C/VE NJ£.. IRR!TJE TJETEN E GJEOl,OGJ!St SHOIPTARE 

te ofiolieve te Shqiperise duke u mbeshterur ne rezultatet e srudimeve komplekse gjeologo-gjeofizike dhe 
gjeok;imike te kryera. Problemeve te gjeomjedisitju kushtua anikulli mbi regj imin hidrologjik te sistemit 
liqenor te Shqiperise dhe domosdoshmerine e vleresimit te impaktit nga aktivitete te ndysim1e te referuar 
nga Prof. Dr. Niko Pano. Prof Dr.Alfred Frasheri . Prof Dr. Gudar Beqiraj. Prof. Dr. Neki Frasheri. 
Ne tre Seksionet e Kongresit u referuan anikuj te pergatitur ne nivel shkencor shume te mire dhe te 
mbeshtetur ne analiza shume te thella rekniko-shkencore re rezultareve te arritjeve mete mira re degeve re 
nd1yshme te gjeoshkencave ne Shqiperi. Me pergjegjesi shkencore dhe qytetare u parashtuan dhe problemer 
qe duhen zgjidhur ne te ardlm1en si dhe m1get neper te cilat duhet te zhvillohen gjeoshkencar ne kushter e 
ekonomise se tregut. Jane mbi 4000 gjeologe, gjeofizike. petrografe, mineraloge, gieokimiste. inxhiniere te 
naftes dhe te minierave shqiptare. re cilet me punen e tyre me vetemohim dhe patriotizem. me mund. d(ie e 
disipline shkencore zhvilluan me sukses gieoshkencar ne Shqiperi. duke i krijuar mundesi ekonomise 
shqiprare qe te nxjerre ne gjysmen e dyte te shekullit te kaluar rreth 50 milion ton nafte. rreth 12 miliarde 
meter kub gaz. 21 milion ton krorn. 20 milion ton bakerr. 18 mil ion ton hekur-nikel dhe 47 mil ion ton 
qymyre. miliona ton materiale ndertimi. lende industriaie. uj e ... etj duke i siguruar ekonomise si1qiptare 
mbi 300 mi lion dollare te ardhura ne vit. Po kjo pune i ka siguruar edhe brezir shqiprar te sorem dhe atyre 
qe dote vijne. rezerva re medha te mineraieve. si mbi 400 milion ton nafte. 3 7 mil ion ton krorn. mbi 53 
mi lion ton bakerr. mbi 220 mi lion ton hekur-nikei. mbi i 00 miiion ton siiikat. mbi 700 mil ion ton qymyre. 
Ne pergjigje te kerkesave te dites gjeoshkencar ne Shqiperi . keto vitet e fund it kane zgjeruar me tej fi..1shen 
e zbarimit te tyre. duke marre persiper zg_iidhjenjo vetem te detyrave te gjeoiogjise inxhinierike dhe re 
gjeoreknikes ne ndertim. por edhe per srudimin e gieon~ edisit dhe vleresimin e impakteve te ndyshme mbi 
ekosistemet. Kujdes i ve<;:ante poi kushtohet edhe vleresimit te mineraleve industriale si materiaie shume te 
vlefshem per prodhimin e lendeve te nde1timit. 

Rezultatet mete mira te ketij zhvillimi krijuan 1mmdesine e paraqitjes se 1~e munmi shwne te madh referimesh 
ne Kongres. Ne kuadrin e ketij anikulli e kemi re pamundur te permendim te giithe auroret dhe anikujt e 
tyre . Per kete arsye po perpiqemi te hedhim drite ne probiematiken e trajwar ne sejcilin Seksion dhe 
Nenseksion te tij , nepermjet disa nga artikujt e referuar. 

Ne seksionin e Gjeologjise dhe te Gjeofizikes krahinore u referuan 17 anikuj. Ne kuadrin e ketij Seksioni 
punuan edhe Nenseksionet e Statigrafise dhe ai i Mineralogii se. Petrogrfise dhe Sedimentologiise. ne te 
cilet u paraqiten 9 dhe 6 artikttj , perkatesisht. Ne anikujt e ndyshem u trajrua problemi i vendit re Albanideve 
ne Brezin e Rrudhosur Al pin mesdhetar. Dr. Llazar Mehil lka vmi theksin ne regjimet tektonike te l\lbanideve 
re Jashtme. Prof Dr.maurich Herman .T. beri nj e analize paleomagnctike te hollesishme per evolucionin 
gieodinamik te Gadishullit Ballkanik. ndersa Dr. Volker Hoeck dhe Dr. Friedrich Koiler parashruan rendesine 
e sdudimit te ofioliteve te Shqiperisc. ne kuadrin c vazhdimit te tyre Dinariko-Helcnik. Dr. Sazan Guri. Dr. 
Adem Hyseni dhe Dr. Nuri Rakipi paraqiten gjeodinamiken dhe kompieksin paieogjeografik re sekrorit 
kolizi v te zones Preapuliane. Problemi i evaporiteve u analizua nepermjet shembullit te masivit te Dumrese 
ngaProf Dr. Irakli Prem ti. Nje karakteristike tj etere ketij Seksioni ishte se ary gjeten vend edhe parashtrimet 
mbi probiemet metaiogjenike. i tille ishte anikulli i Prof DrLirim Hoxha. i cili bente klasifikimin e vendbmimeve 
xeherore dhe te shkembinjve minerale indusrriale sipas rektonikes se pllakave. Prof. Dr. Asti Papa beri nje 
analize historike te nocionit e termit Albanide. Rezultatet e imerpretimit te Hanes Anomale Magnetike te 
Shqiperise u paraqiten ne attikullin e Prof. Dr. Salvatore Bushati dhe Inxh. Arben Luio. Me shume interes 
ishte paraqitja e posterave tc Hanes se Shkeputjeve Aktive ne Shqiperi nga Prof. Dr. Shyqyri Aliaj . Hana 
e Gureve Dekorative tc Shqipcrisc nga Inxh. Gjovalin Leka. Prof Dr. Hali! Halla<;:i. Prof Ass. Dr. Polikron 
Vaso .... etj, Hana dhe foto tc ,jctra clhe gjeologjia e Shqiperise se Veriut sipas Dr. Herman Veners ( 1906) 
pcrgatiturnga Dr. Ku itim Oml/i. ctj. 

I(_; dhcna te reja mbi triasil-.un l\: l:1gjik ne Shqi pL;ri parashtroi ne artikullin e tij Prof. Dr. Selam Me<;:o ne 
ni:11"1..'Ksionin c Stratigr:11 i"L' .. \rriti1..· lL; studimc, 1..· l>:1b111tlliogiike ne Shqiperi u paraqiten nga Dr. Skender 
\ 1: 1 t:1ri nc prL'/alllimin 1..· \ tL,,.,,t 11..' lur,uninifcrc, 11..· 1111..·L ll1 ,1 dhc tc biofacic, c tc oiigocen-miocenitte poshtem 
:11..: \hq1111..-ri11 · 1t1~\11 i >· .. Itulla Pcza parnqit, .iniku1i11 i,u anaii1llhcj hisroria e depozitimit Al pin ne 
. \Jb;u11 L1 1
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· · · .. · GI borotalia A.costaencis Blo\Y. d .· e sot ne Mesdhe ne nclryshimet e dreitimtt te rrotul111111t te species o · . ,.. .. . 

e1 t m . . .. . ~ M II .. di .. . ndvshime te skemes strat1gran1<e retero1 
Mbi transgresionin e Barremiamt ne r~101111.1 ~ · LI enes 1e p~t '. .. ~di ~ ~ · alistia ere I\1ensi 

·· · Ded Mar·l<LI Me sukses paracntJ rezL1!tatet e stL1d 1meve te veta c: 1e spec1, . 1Ja1ento1ogu . 1 • . • . . .. _ . -~ .. ' J ... . · .. 
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Pogradec dhe vieresuan rendesine e tyre p1:a.kt~ke. " . . , ) . .. . - r ,. ·iz Durrnish:. 
M ~ , .. · . -LI ndoaen edhe artikuit mb1 g1eomonumenter e pa1c1qm11 ngc1 I 10r. D1. <;e,<;: . .. .. 
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te ketyrc monument.en: te be1:a ng,~ Ch1:1s~o~1,1er.,~·a,u'.1:i111~1. 1ua te ci let 6 ne Nenseksionin e Naftes dhe tc 
>Je Seksionin e BunmcYe Mmerate LI lefei uc1i1- .J ~n tll~UJ.: 1 ~. , · · , G', ·· ·1,es Problemet e stili: 
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\1us.tali:!. ~L P~llO L~l~d:. ln~'.1: -~le.. . . ':'. meianzhit heterog_icn ne zonen tcktonike Mirditc. mnt lX'.zcn,... 
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_11s~m . al C: .... ·, .. ~ - r c.· .· Dr Stavri Dhima. Dr. Vullne~ Xhango dhe JnXl; . \1anantn: Grn ..... 
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-: i'. ini.n ai _i paraqilur nga Inxh. l(riswq Dhima. '11\11. Maksut Sarac;i clhe Tnxh. Gene Melonashi per giencljen 
,i hc OrL'Jl in11.:11..· h1drog1co1og.1 1sc per le arclhmcn. si cdhe anikulli mbi rezervar e uirave nentokesore te 
Shq1pcnsc. prnhkmcl dhc priorilcll'l lii rckruar nga prof. Dr. Romeo EHimi dhe I;1xh. Ibrahim Tati lai. Pro, Dr. SkcndLT Usnwni dl1L· ill\h. Kriswq Dhima Cl_i. lidhur llll' menaxhimin e burime,·c re uira,;e 
,1~moi-.:csorL'. !'n)J. I )r. l laki Uakoli. ln \h. Tcokrit Pano cli . rckruan rnbi mundcsinc c sil!:urimil me ~1je te 
:11_1shcn1 pc:· zonai prnhkd1,1tikc tc Rrcthil le Durrcsit. ~ · 
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'.L' :·L'ilcksishcrn PL;r prllid.:t irncl me lllL'lOliat nrncicrne. c)C po zbatol1cn nc nclcnimct~c ,··ircn: le J'undit nc 
ShqinL;r; .. \nii,ulli rnhi rL'/ tdtatct c tomugraiisc sizmikc Liht: gieocicktrikc ncr , ·krcs irnin c diL?.m t: dhL· tc 
-)L'llciru,:s i1111c:·is L' :-.L' siip,tlL'.\ L' :1c Shqipcri. i paraqitur nga Prof. Dr .. "\lfrc~i frashcr: . !n\h. f<;to Ohiirn:. 
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crtL': '\ i:-- ha111 dh 1..· in \ h. Burhan (ang,:. i pergi igici kerkescs sc ciiks :icr monilorirnin-::,. e•1n,:H: 
:1iciwtck:iii, -~· ii·~' \ hqipcr:. iJ:- : .: am bro Duni ka IXL'Zamuar n0 anikui I inc ti i rcLLUtater e ei,spcrimenri:;1ine 
;Jcrdori rn i: t0 pusc'. c le ~ubuar :1(:r :,;t udirn in,;,. ab c terthorc nc lro ic k sh i: :·i ic~. In:s,,:i: . Ari,;n Gi ikoncii ~fot· 
:1ro ,: D:·. \:L·cia: Si1 ci1U rercruan mbi kushtct gi1..·o iugj ikc tc, cnciil kL; cs11t~' ncicnuar Di!!a c. Hicir~ce:mJ.iiCLe 
t(om,mit mbi Uri,~ .. \rtikuii probiemor ishtc dhc ai i paraqitur nga in:s,,:ii. Ylbcr 1-v1ucci,u dl1L· in\h . . !. Zeoc, 
mbi siluatcn gieo iogo-in\hinierike ne pjesen, LTiorc re Ultesires Pranadri,1tikc. · 
!'rnblcmel;; gicornied isir dhc te \ ieresimit te riskul gieoiogjik u trclituan ne disa cireitimc cihc ni,·cic krahinorc 
-' :oi,a ie. Dis,: aniku i i pcrkisnin problem it tc \ cnci\ enciosiL'\ L' tL; rnhcturinm c ·urixme dhc inciustriak s: 
.:cihc ,no tc nciot,i cs sc :n,i edi sir. Prof Dr. Defrim Shkupi. ProL Dr. i3cishkirn Llcshi . in \ h. :VJcrita J(arn i dill· 
-11\i: . . ~\rL1cn P,11noui"u reieruan mbi giendien e, cnddcpozilm etc mbctic, c urL1,mc nc cinett-:r c Shci i n.eri:-,0 
,iiic masal per le ardhmcn. :\ic trc arrikuj tc paraqitur nga Prof Dr. Lian~bi Lm1L?.ora. Dr .. Saicl DoL!i;

1
;1i cihc 

fn\ i'l. (
1
srnan Lika u parasimuan probiemet t: :1cio~ieve raciioai"li, e cihe 1Jerc1cncii·ime1 c racionit. in;i1. Gene 

\ '.~ iiiL_: rc1 ern! mbi \ icresimin e ncio~ies se iumine f anit nga induslria C bak1:rit. Kujdcs; \·ec;anteju kushrw: 
..:anc sn11~:lezuneve pa krirer te rnareriaieve re ndenimit qe kane shkalerruar ~kosi slen1c'. . sic esiite anii"uiii 
i ln\ :~ .. \1anin Cukalia rnbi shfrytezimin c zhm·ore\ e tc shtmLe, e te iurneni\ c. · 

l l1 poslera traitonin probieme nga ii.isha le nciryshrne. Midis tyre ciaiioi1ei edi1e oostcri i karsrit dhe uiemoaiti ,. 
~ ti. i ne srruklurcn kariJonatike te Malit te Gjerc. monirorimi dhe mcna.\himi i ~ii te narac1illlr nua 1n~h. G~'L!. '.' 
Gj ivog li e~i. disa postera i perkisnin fushes se zbalimit tc merocim·c gjcofizikc ;1e ndihmc ~e kerkime:e 
arkeoiogiikc ne Bulrim dhc nc :'\poloni. tc pergatitur nga Jn:s,,:h. Vladim ir Kava ia. Tn\h. Fatbardha Vincan; 
,ihe in\h. /\rocn Lui o. \tie shume interes ishtc cdhe poslcri i pergatitur n~a Prof. Or. Belim Mu~o c 
:1_1formati.cicn ::e!~i Kuka mbi sisten~cl C rinj cligitaic per rcg j islrimin C !C clhcna;·c sizmologjikc ne ShqiJ;cri. 
i\..ungres1 u moy_1 1 me n.ie seance p1enare. ku pasi u diskutuan arritjct c i(ongresit. pjcsemarrcsit ne te 

:rnratuan n1 c :·czo1utc circjtuar le giithe gieoshkc11ce1arc, c dhe in\hinierc'. c le Shqiperise. On2ane, ·e Qeverirare 
dhe opinion it pubiik shqiplar. K~ rczoiucio11 u ootua nc :1L1111rin c cimcs ~ dhictor :uoo tc !.!.;Zetes Re1x,b1 ii": 
:·'\i i cshlc dcrguar cdhc European Assoc iation or' Geosc iemisls and Lngint:crs ( [.c\GE I. anelar /se ciles 
eshte cc! hc Dasi1kirni Shqiptar i Gjcoshkencetar6 e dhe inxhini ere'. -::. 

Kun~res: : O-li: Shc1iptar: Gicoshi,enrn,·c: mb, :Ji Dunirnet. !11 fJ ;"l. il (.;J·,.,. . . ;:, ,,i1·· ·11" ·11·cs,.'•1>'t?'""'r ', <J ·u 
~ "' A ..., ._J , ..... J._.,...__,\. ._,_ , .,_,...,( ... ,1. .._,::-,,.._~'I,.. 

~ieosi1i"encetarc1 cii1c in\hinjeret si1q ipetarc te fusi1m e tc ncirysi1rnc:. ~i cdi1c: Li~ri mi ;m ... io te vene ·'.e 
s_iitha ior2at clhc: di icl e tvre Dene cuar DCr[)ara zi1Vi l!imin c lP 1riiti1a 1 usirn: 1c 11ieo

1
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AKADEMIKU Prof. Dr. TEKI BI<;OKU DEKOROHET ME URDHRIN "MJESHTER I 
MADH" ME RASTIN E 75-VJETORIT 

Rexhep SHEHU 
Shyqyri ALIAJ 
Alfred FRASHER! 
KadriGJATA 

Prof. Teki Bi<;oku eshte lindur ne 6 Maj 1926 ne qytetin e Elbasanit. Ai eshte bir i nje familje shume te 
njohur dhe me tradita patriotike. Gjate Luftes Antifashiste Nacional-9lirimtare, ashtu si shw~~ te rinj q~ 
perqafuan idete perparimtare te kohes, qe nga Nentori i 1942 ai mori pjese ne lufte, ndersa ne shtator_~e 
vitit 1944 pranohet ne radhet e Partise Komuniste Shqiptare. Ne vitin 1947 mbaron me sukses shkollen 
Teknike te Tiranes dhe nga 1947 deri 1952 vazhdon studimet e lartane Institutine Naftes ne Moske, duke 
u diplomuar me rezultate te shkelqyera Inxhi1'tier gjeofizik minerar. Me kthimin ne atdhe ai ju p~rves~ punes 
se lodhshme e me shume pergjegjesi ne fushen e gjeologjise. Ishte koha kw: shteti kerkonte bunme mmerale 
per te mbajtur ne kembe ekonomine e renuar nga lufta dhe prapambetja ~ kohe?. .. .. .. . 
Fillimisht kolegu yne punoi per disa muaj ne Drejtorine Pergjithshme te GJeologi1~e dhe me :'one, ~~ v1te_~ 
1953-54 ne Ekspediten sizmike ne Fier. Ne Janar te vitit 1955 emerohet Kryetar 1 Deges GJeologi1~e ne 
Drejtorine Pergjithshme te Gjeologjise dhe ne Qershor te vitit 1957 men detyren e zevendeskryet.ar1t dh~ 
kryegjeologut te Komitetit Shteteror te Gjeologjise. Ne vijim, ne Janar 1960 emerohet Kryegieolog 1 
Drejtorise se Pergjithshme te Gjeologjise. Kjo periudhe karal(terizohet nga nje ngarkese e madhe dh~ ~e 
shume pergjegjesi. Behet fjale per drejtimin teknik e shkencor te gjithe punimeve gjeologjik_~ per k~rktr:11~ 
e mineraleve te dobislune. Ne ate kohe, por edhe me tej, problemet eventuale qe mund te kt1Joheshm giate 
zbatimit te punimeve, lidheshin me aspektin politik. E megjithekete, kerkimet gjeologjike u realizuan m~ 
sukses duke u konkretizuar me zbulimin e shume vendburimeve, te cilat mbeshteten ekonomine tone den 
ne ket~ dekaden e fundit. Ne kete drejtim, Prof Bi9oku ka meriten dhe rolin e tij te posa9em per drejtimin 
me kompetence profesionale te Sherbimit Gjeologjik. 
Ne vitet e metejshme ai u perkushtua me shume drejtimit te pw1es kerkimore-shkencore. Ne shtator 1965 
emerohet Drejtor i Institutit te Studimeve dhe Projektimeve te Gjeologjise d~e Mi~_ierave, ~d~rs~ n.~a 
Marsi 1966 deri ne Gusht 1975 ai ka detyren e Drejtorit te Pergjithshem te GJeologi1se ne Mm1stnne e 
Industrise dhe Minierave. Gjate kesaj kohe u realizuan me shume sukses qindra projekte te kerkimit dhe 
zbulimit, te cilat 9uan ne zbulimin e shume vendburimeve te rendesishme, u kiyen stu~ime shkencore te 
karakterit te sintezes mbi gjeologjine, metalogjenine, tektoniken e vendit tone, u organ1zuan konferenca, 
sesione shkencore ku u prezantuan arritjet kryesore dhe u perpunuan drejtimet e reja zhvillimore. 
Ne gusht te vitit 1975, nen pretekstin e qarkullimit, Prof Tekiu dergohet ne nje nga ekspeditat e ndermarjes 
sizmogravimetrike Fier dhe ne Maj 1977 arrestohet dhe denohet me 20 vjet heqje lirie me alrnzen e sajuar 
per sabotim dhe agjitacion e propagande. Pasi lirohet nga burgu, ne vitin 1991 Pleni~1i i G~yk.ates se Lart~ 
ijep pafajesine. Kjo ishte nje periudhe e rende dhe me shume vuajtje per shken~etan.~ Teki B1coku, p~r ~1 
e perballoi me stoicizem dhe kurajo. Ai mundi te mbijetonte ne saje te karal(tent t~ tlj te .fo11~ dhe bes1m1t 
te palekundur se dote vinte dita qe dote provohej se ishte i pafajshem. Profeson ka d1sa VJ et qe punon 
praen Drejtorise se Pergjithshme te Sherbimit Gjeologjik, duke qene kryeredaktor i Buletinit te Shkencave 
Gjeologjike. 
Aktivitetit i tij shkencor eshte i gjere dhe i shtrire ne kohe. Ne vitin 1964 mbron disertacionin per 
graden Kandidat i shkencave, ne 1970 fiton titullin Profesor dhe qe nga krijimi i Akademise se 
Shkencave (22 Janar 1973) eshte anetar i Akademise. Ai ka mbajtur persiper detyra te shumta te 
karakterit drejtues, teknik dhe shkencor, duke drejtuar per 20 vjet Sherbimin Gjeologjik. Ai k~ q~ne 
njekohesisht Kryetar i Komisionit Shteteror te Rezervave te Mineraleve te Dobishme prane Keshtlht te 
Ministrave, Kryetar i Keshillit Tekniko - shkencor te Gjeologjise, Kryeredal(tor i Buletinit Shkencor 
"Permbledhje Studimesh", antar i Kornisionit te Larte te Atestimit etj. Ka organizuar 5 konferenca kombetare 
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per Qjcologj inc dhc tashti sc fi111di ka qcnc bashkck1yctar i kongrcsit tc 8-tc tc Gjcoshkcncavc nc Shq i pcri 
( Ncntor 2000). 

Nje foshc ~jcter c rcndcsishmc c aktivitctit te tij eshte bashkepunimi me instih1cionct shkencorc te hu~ja. 
duke kontribuar nc njohjcn e arritjeve shkeneore tc fushes se gjeologjise ne hoten e jashtme. si dhe 
tcrhequr pcrvojcn c pcrparuar. aq sac l~jonin mundesitc e kohcs. Ai ka qene perfaqsues i perhershem i 
Shqiperise ne Komisionin c Gjeo logjisc te Keshillit Ekonomik te Ndihmes Reciproke ( 1955-6 1 ). ku ka 
refcruar studime tc ndryshme dhe ka siguruar ndihma per nevojat tona. Ka marre pjcsc gjercsisht nc 
sympoziumc. konfcrcnca c kongresc nderkombetare te gjeologj isc. duke paraqitur sh1dimc te sintezcs mbi 
gjeologj inc, mctalogjcnine dhc tcktoniken c vend it tone. 

Ne veprimtarinc c tij drcjtucsc dhc kcrkimorc ka mjaft momentc kulminantc. por ndcr to po 
pcrmendim vetcm disa. Ne Konfcrcnccn c trctc komhctarc tc gjeologjisc. nc Prill I 959. ai argumcnton 
domosdoshmerine c kekrimit te naftcs ne shkcmbinjtc gelqcror. ndcrsa me pas insiston per kryc1:jen c 
punimeve tc shpim kcrkimit.kjo idc u kundershtua nga Kombinati i Naftcs. qe atcherc krycntc kcto lloj 
punimcsh me motivin per veshtircsi teknikc qc paraqesnin shpimct ne formacionct gclqcrorc. Megjithkctc. 
shpimet e kryera me o~jekt gclqeroret c;uan ne zbulimin c vcndburimit tc Visokcs ne 1962. dhc me pas tc 
vendbm·imit teBallshitc Gorisht-Koeulit ne 1965. 

Njc moment ~jctcr per tu permendur eshte viti 196 I, kur u prishcn marredhenict me B.S. dhc u 
larguan nga vendi yne te gjithe spcciali stet sovjetike dhe tc huaj . tc cilet punonin nc fushen c 
gjcologjise. Kcta perbenin nje kontigjcnt prcj 170 spccialistash. qe mbantc njc ngarkesc tc madhc 
tekniko- shkcncore. Ne njc situate tc tillc. me gjakftohtcsi dhe maturi. Prof. lckiu dhc kolcget e tij 
u pcrpoqen tc gjcjnc rrugcn c zhgjidhjcs. Ata inkurajuan dhc ndihmuan gjco logct c rinj dhc studentct 
e vitit te fundit. te ci lct pa mbrojtur cndc diplomat u cak tuan tc punojne nc objcktc tc ndryshmc. 
duke qcne ncn udhchcqjcn e gjeo logeve mete ,jetcr. f:s hte fakt sc keta gjcologcjustifikuan plotcsisht 
dctyren e rende dhe munden tc drcjtojne me sukscs punimet c tc zbulojnc vendburirnc t0 rcja. Kjo 
plejade c gjeologevc ka mbajtur mbi supc pcshcn c madhc qc kishtc gjcologjia ne ato vitc tc 
veshtira. 

Por nuk cshte fjala vctern per punimct c kerkimit dhe zbulimit. Largimi i spccialistcvc tc hu~j veshtircsoi 
cdhc krycr:jen c punimcve te sintczcs. Profcsor Tckiu organizon nevi tin 1962 grupin per perpilimin c 
Hartes Gjeologjike tc Shqipcrise ne shkalle I: 200 000. Ai rnerr pjcse nc puncn c terrenit dhe dr~jton kcto 
punimc dhe ato rcdaksionale nga Sazani nc Gramoz c Kalane e Dodcs. Gash c Vcrrnosh. 
Botirnet shkenvorc jane nje aktivitet bazc i punes studimore. Ko lcgu ync cshte inisiator i krijimit tc 
rcdaksise shkencorc per botirnin e bulctinit "Perrnblcdhjc Studimcsh''. Aktualisht ai eshtc pcrkushtuar 
punes per botirnct. si njc clement bazc i aktivitetitte Sherbimit Oieologjik Shqiptar. 
Ne punimct e sintezes. ai cshte drcjtues dhc bashkcautor i I lartes Gjeologj ikc tc Shqipcrise nc shkallcn 
I :200 000 ( 1967). i I Iartcs kktonikc te Shqipcrisc ne shkallcn I: 500 000 ( 1969). i Monografise "'Qjcologjia 
e Shqipcrise''(l 970. I 974 ). shqip dhc frcngjisht i llartes Tektonikc te Karpatevc dhe Ballkanit I: I 000 
000 ( 1974). i I lmtcs Ncotcktonikctc Ballkanit I: I 000 000 ( 1974). studimitmbirilcvimct dhc hmtografimet 
nc Shqipcri (1998). ·fashmc Prof ·1ckiu cshtc duke pergatitur rnonogratine rnbi krijirnin dhc zhvillimin c 
Sherbimit Gjcologjik Shqiptare~j. Ne vargun c gjate te studimeve perfahihcn mbi 60 studimc. rcfcratc. 
aitikuj ctj .. ka udhehequr shumc disertacione. ka krycr oponcnca te shumta ctj. 

Akademiku. Prof. Tcki Bic,:oku ka drcjtuar kcrkimet per nafte e gaz per l O vjct ( 1955 - 1965) dhc 
per mincralct c dobishcm tc ngurte per 20 vjet ( 1955 - 1975). Pikerisht nen drejtimin e tij shkcncor. 
ve9anerisht pas vitit I 960. u zbuluan vcndburimc tc panumert tc mineralcvc tc dohishem. nder te 
cilatpcm1cndim: · 

• Vcndburimct c naftcs nc Vioske .Balish e Gorisht-Koeul; 
• Vcndburimet c gazit nc Frakull c Div:jake; 

• Vendhurimct c qyrnyrevc ne Alarup.Mezcz. Valias.Manze,Pctrushe.Bezhan: 
• Vcndburimct e kromit nc Batcr,Kraste,Thckcn, Kalimash; 

• Vcndburimet e hekur-nikclit ne Bushtrice.Pishkash,Ka~jcl .Ccrvcnake,Guri i kuq .Bitinckc: 
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• Vendburimet e hekur-nikeli t ne Bushtrice.Pishkash.Katjei .Cen enake.Guri i kuq .B itincke: 
• . Vendburirnet e bakrit ne Spa<;:. Kac;: inar. :vlunelle. Qafe-bari . Lakrosh. Perlat. Palaj-Karme. Gjcg_jan. 

Golaj: 
• Vcndburimet c iJoksidcn: nc Dail-: Sk un_i el: 
• Vcndburirnet e kripes se gurit n~' \ k11~:1 i-Tilj e e Dhrovjan: 
• Vendburimet e fosforiteve ne Gusrn:11. I ushc-Bardhc. Bularat. Bogaz etj : 

.\Jen udheheciien shkencore te Prof.Tekiut ianc zbuiuar shume peligic uicrnbajtese si ne Ultesirei~ 
P'unciriatike ashtu edhe ne uropar e brendshme ndcrmaiore. 
T~ ,,cji1ha kew 1reL!.oine Der ko~mibutin madhor e me shurne nuke. tc cihcnc nga . \kacicmik. Pro:· ·:-ci(iL. 
l;_; ~;.;,.j·., , ;;,/)!' ··c ... )Il.ll'l .. (~l .lll.11 !lle lC re11ci~;sishern nc zbuiimin ·~· si1timin C ti1csan.:'. C lC nentoi-;c~ sone. -~ .1 ..... "l, ~.,'--' 1 ,~ , _ _ , •. 

r;e:·.Kontributin C giere dhe te shurnanshem le dhene nga fJrof.Tckiu si g_iatc Lunes J\a~1_0'.1a1-(,..ltrn:1:at'I;:' 
·:1si1tu edhe Das clirirnit te \ end it. ai eshte nderuar me!\ 1,:daljen e Kujtirnit. .\1ecial_1en e (,, )mrnn . .\1eaaq~1:. 
: Trimerise·. Lrdherm e Punes se Klasit te pare dhc tc U:, tc. (mimin e Republikcs se Shkalles se pare. d11e 
tani se fundi me urdherin ··.:vljeshter i Madh". . . .- . . .. 
Proiesor TEIG Bicoku irn im cstuar shwrn:; enrg_i i clhc perkushtim per te formuar clhe konsoli~uar l!z1onommc 
·~ Sherbimit G_ieologiik Shqiptar .Per te giithe nc cshtc ni e kcnaqcsi C , ·c<;:antc q~ Ji ,azhdon le pu!l.OJCP< ' 
:11e me :·item dhc :Kiersnmcri si dl1L' me pare. Ky cshtc nie shemi.1tdl i giaik pc:· tc g_1nhc lxczm ~ spec:a11stc'. L. 

dico ioge. ·,1e i ;.;.anc kusinuarjcten i.;.c.t i_i proicsioni kaq iisnik dhe frymczues. 
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